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IMPLEMENTATION OF THE EXPERIENCE OF INTERACTION 

BETWEEN IV GENERATION UNIVERSITIES AND EU INDUSTRY IN 

KAZAKHSTAN (ON THE EXAMPLE OF POLAND) 
 

This article examines the best practices of interaction between fourth-

generation universities and the industrial sector in the European Union, with a 

special emphasis on the experience of Poland. It analyzes key technologies and 

mechanisms that ensure effective cooperation between universities and businesses, 

including technology parks, digital platforms, dual education programs and 

public-private partnerships. Particular attention is paid to the possibilities of 

adapting Polish experience to the conditions of the Republic of Kazakhstan, taking 

into account its economic and educational realities. The article considers the 

issues of integration of science and industry, implementation of innovative 

solutions in production processes, as well as the role of the state and international 

organizations in stimulating university-industrial interaction. It also provides a 

comparative analysis of existing cooperation models, assesses potential barriers 

and offers recommendations for the successful implementation of European 

practices in Kazakhstan. 

 Keywords: implementation, university, innovation, industry, Poland, 

interaction, business 

 

Introduction 

One of the key areas of higher education development in the world is the 

concept of the "Triple Helix Model" - a system of interaction between universities, 

business and the state aimed at stimulating innovation, creating jobs and increasing 

the competitiveness of the economy. This model, based on state support for 

scientific research, providing tax incentives and joint development of innovation 

policy, has become the basis for technological progress and successful 

commercialization of scientific achievements in many developed countries. 

Kazakhstan is also moving in this direction. The Concept for the Development 

of Higher Education and Science of the Republic of Kazakhstan for 2023–2029 

provides for the introduction of a new model for managing the scientific sphere, 

https://www.masterstudies.ru/institutions/wsg
https://www.masterstudies.ru/institutions/wsg
https://www.masterstudies.ru/institutions/wsg
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focused on integrating science with industry and business. The main focus of 

scientific activities of universities is on three key areas: 

- creation of scientific, technological and engineering parks; 

- integration of universities and scientific organizations; 

- formation of endowment funds. 

The aim of the study is to identify and analyse key technologies, mechanisms 

and models of effective cooperation between universities and industry in the EU, 

determine their potential for implementation in Kazakhstan, and offer 

recommendations for the development of innovative interaction between higher 

education institutions and businesses in the country. 

The proposed scientific research aims to transfer best practices in the practical 

use of modern technologies to strengthen cooperation between universities and the 

industrial sector. The research is based on the experience of the WSG University of 

Economics and its partners located both in Poland and in other European countries. 

The practice of involving university research staff in the development of the 

industrial sector using advanced technologies is an innovative approach. The 

development of industrial and technological parks and strengthening the interaction 

of universities with business are especially relevant for Kazakhstan. This study 

analyzes the best practices of effective interaction between fourth-generation 

universities and the industrial sector of the European Union, and considers the 

prospects for their adaptation in the context of the Republic of Kazakhstan. 

Research methods 

In writing the article, we used various research methods. Thus, to study the 

strategies, programs and concepts regulating the interaction of universities and the 

industrial sector in the EU and Kazakhstan, the methods of document analysis and 

content analysis were used . Comparative analysis was used to compare the 

experience of Poland and Kazakhstan in order to identify successful practices and 

their possible adaptation. Qualitative research (case study ) is presented when 

considering specific examples of IV generation universities and their interaction 

with industrial enterprises. In addition, based on the SWOT analysis, an 

assessment of the strengths and weaknesses, opportunities and threats of 

implementing European experience in Kazakhstan is given. The forecasting 

method is an assessment of the prospects and possible scenarios for the 

development of cooperation between universities and industry based on the 

identified trends. All these methods helped to ensure a comprehensive and 

comprehensive analysis of the research topic. 

Research results 

Poland demonstrates a successful model of IV generation university 

development, integrating academic institutions with businesses through startup 

incubators and technology parks, which facilitates the commercialization of 

scientific developments. The use of digital platforms allows universities and 

businesses to jointly develop innovative solutions, while the integration of the 

educational process with real production conditions improves the practical training 

of students. Universities actively use European Union funds to implement joint 

projects, which is confirmed by the following statistics: 
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Each year, there is a noticeable increase in funding for research and 

development (R&D). In 2022, R&D expenditures in Poland reached PLN 44.7 

billion, marking an 18.6% increase compared to the previous year. The share of 

these expenditures in GDP amounted to 1.46%, bringing the country closer to the 

EU average of 2.24%. [1] 

Polish universities, research institutes, and companies actively utilized funding 

from the Horizon 2020 programme. This was the largest framework programme of 

the European Union for financing scientific research and innovation, operating 

from 2014 to 2020. Its budget amounted to approximately €80 billion, aimed at 

supporting research projects, developing advanced technologies, and fostering 

collaboration between academic institutions and industrial enterprises. The main 

objectives of the programme included the creation of a knowledge-based economy 

through the support of innovative projects and startups; the development of 

cutting-edge technologies such as artificial intelligence, nanotechnology, 

biotechnology, and renewable energy; the attraction of researchers from different 

countries and the creation of international consortia; as well as addressing global 

challenges such as climate change, sustainable development, healthcare, and 

cybersecurity. 

Under the Horizon 2020 programme, Polish institutions received over €218 

million in funding for 695 projects, with a success rate of 11.90% for approved 

project proposals. [2] The University of Warsaw and the Polish Academy of 

Sciences were among the leading recipients of grants. The University of Warsaw 

participated in 99 projects under the 7th Framework Programme, receiving 

approximately €32.5 million. Under Horizon 2020, it received €38 million in 

funding for 113 projects, including 12 grants from the European Research Council 

totaling over €15.5 million. [3] 

The research areas include biomedicine, digital technologies, robotics, and 

green energy. Since 2021, Horizon 2020 has been replaced by the new Horizon 

Europe programme, with an increased budget of more than €95.5 billion for the 

period 2021–2027. [4] 

 It is also worth noting the development of the startup ecosystem, according 

to the PFR Ecosystem report Map , published in 2022, there are about 3,300 

startups in Poland , with the startup market growing by about 6% per quarter [5]. 

However, entrepreneurs face difficulties in securing investment and operating 

funds. Poland has invested about € 400 million in startups : €222 million from the 

Polish Agency for Enterprise Development, €110 million from the National Capital 

Fund and €63 million from the National Research and Development Centre  [6]. 

 These data highlight the significant growth of innovative activity of Polish 

universities and their successful integration with the business environment, which 

contributes to the development of the knowledge economy in the country. Thus, 

according to the data of Table 1, the key elements of the development model of the 

IV generation of universities are presented, using Poland as an example. 

Universities interact with businesses through startup incubators and technology 

parks, facilitating the commercialization of scientific developments. The use of 

digital platforms allows universities and businesses to jointly develop innovative 
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solutions. Integrating the educational process with real production conditions 

improves the practical training of students. 

Bydgoszcz University of Economics is a shining example of successful 

cooperation with business and industry. It operates on the model of an 

entrepreneurial university and a learning organization, combining education, 

science and entrepreneurship. The university’s mission has been shaped by many 

years of experience in integrating scientific research with practical aspects of 

business [8]. 

 

Table 1- Key elements of the development model of IV generation universities, 

using Poland as an example 

 
Element Description Example 

Incubators and 

technology parks 

Universities interact with 

businesses through start-up 

incubators and technology 

parks, facilitating the 

commercialization of 

scientific developments. 

Krakow Technology Park cooperates 

with the Jagiellonian University and 

AGH, supporting start-ups in the fields 

of IT, biotechnology and new 

materials. 

Digital platforms and 

open innovation 

The use of digital platforms 

enables universities and 

enterprises to jointly develop 

innovative solutions. 

Open Innovation Network at the 

Warsaw University of Technology 

helps small and medium-sized 

enterprises find research partners. 

Dual education 

programs 

Integration of the educational 

process with real production 

conditions improves the 

practical training of students. 

Bydgoszcz University of Science and 

Technology cooperates with 

Volkswagen by providing students 

with paid internships. 

Funding and grant 

support 

Universities actively use EU 

funds to implement joint 

projects. 

The program " Smart Growth " 

finances developments in the field of 

high technologies. 

Clusters and 

consortia 

The merger of universities 

with industrial companies 

accelerates the 

commercialization of 

scientific developments. 

The Polish aviation cluster includes 

universities and enterprises in the 

aviation industry. 

Note: Compiled by the authors based on data from sources [5,6,7] 

 

The main campus of the university is located in Bydgoszcz, but educational 

programs are also implemented in other regions of Poland through a network of 

branches and regional centers. The university includes several colleges: medical 

sciences, technical sciences, social and economic sciences, and the College of 

Innovators. These faculties not only educate students, but also actively interact 

with the social and economic environment, adapting educational programs to the 

needs of the local labor market. 

The University has a business incubator, InLab , which is closely linked to the 

Innovation Creator ecosystem and aims to implement scientific research into 

business practice. Innovation Creator is engaged in research, education and 

popularization activities aimed at using modern technologies in entrepreneurship 
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and education [8]. Its main areas of work include: 

- development of cooperation between entrepreneurs, research institutes and the 

business community, 

- study of individual and social factors in the development of innovations, 

- development of entrepreneurial thinking, 

- development of innovative educational solutions, 

- introduction of economic simulation games into the educational process. 

To improve the efficiency of interaction between science and business, as well 

as to reduce economic risks, the University of Economics has developed, patented 

and implemented a number of unique technologies. Among the most famous 

solutions are: «Graw Przedsiębiorstwo» , «Cafe Manager» , Koliber and others . 

These tools have received wide international recognition and are actively used in 

educational and business environments in Europe and around the world. The 

university's partners include Atos , a global leader in digital transformation with 

over 112,000 employees, PESA , a leading European manufacturer of electric 

trains and trams, and the French University of Le Mirail in Toulouse [8] . 

Active cooperation between the University and the business community allows 

for the introduction of modern technologies both in educational programmes and in 

applied research projects. In this way, the Bydgoszcz University of Economics 

demonstrates that higher education institutions can successfully operate according 

to market principles, and the commercialisation of scientific knowledge benefits 

both the academic community and business. 

     Discussion of  scientific results 

The Republic of Kazakhstan has significant potential for adapting Poland's 

successful experience in developing fourth-generation universities. The country is 

already taking steps to integrate science, education and business, but to achieve 

better results, it is necessary to systematically implement innovative approaches. 

Kazakhstani universities are gradually moving towards an entrepreneurial 

education model, but the interaction between science and business has not yet 

reached the level seen in Poland. Initiatives such as Astana Hub , QazTech 

Ventures , the National Agency for Innovation Development " QazInnovations " , 

but university technology parks and incubators have not yet become widespread 

[9]. The main problems remain a lack of funding, weak commercialization of 

scientific developments and insufficient involvement of business in the educational 

process [10]. 

For this purpose, we have developed proposals for the implementation of Polish 

experience: 

Creation of university incubators based on the model of Polish technology 

parks: In Poland, there are powerful incubators and technology parks at 

universities, such as the Krakow Technology Park , the Warsaw University 

Entrepreneurship Incubator , etc. Similar structures can be developed in 

Kazakhstan [11, 12] . For example, the development of a network of university 

incubators based on the Polish ―Innovation Creator‖ model , with integration into 

international innovation clusters. 

Development of dual education with the involvement of leading industrial 
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companies: In Poland, dual education programs are actively used, where students 

combine theoretical training with work at enterprises. Kazakhstani universities are 

already implementing elements of this system, but they need to be scaled up. 

Using digital platforms to simplify communication between universities and 

businesses: Digital platforms allow universities in Poland to interact with 

businesses and investors. Kazakhstan should develop a single platform for 

managing the startup ecosystem of universities, which will unite university 

incubators, accelerators and entrepreneurs. For example, the development of the 

state platform «Digital University» with modules on startup acceleration and 

interaction with business . 

Public-private partnership in the field of financing innovative projects: Poland 

actively uses EU funds to support start-ups and university incubators. Kazakhstan 

can expand public-private partnership (PPP) programs in science and technology. 

For example: creation of the "University Innovation Fund" , supported by the state 

and private investors. Launch of a program for funding university start-ups similar 

to the Polish ScaleUp , focused on student projects. 

Conclusion  

Thus, the introduction of Polish experience in Kazakhstan can significantly 

increase the level of integration of science, business and education. The creation of 

university incubators, digital platforms and dual education programs will 

accelerate the development of the innovative economy and strengthen Kazakhstan's 

position in the global technological space. Poland's experience shows that 

successful interaction between fourth-generation universities and industry is 

possible with an integrated approach that includes government support, 

digitalization and active participation of business. Kazakhstan can use these 

practices to accelerate its innovative development and increase the competitiveness 

of the national economy. 
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ИМПЛЕМЕНТАЦИЯ ОПЫТА ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ 

УНИВЕРСИТЕТОВ IV ПОКОЛЕНИЯ И ПРОМЫШЛЕННОСТИ ЕС 

В КАЗАХСТАНЕ (НА ПРИМЕРЕ ПОЛЬШИ) 
 

Аннотация: В данной статье рассматриваются лучшие практики 

взаимодействия университетов IV генерации с промышленным сектором в 

Европейском Союзе, с особым акцентом на опыт Польши. Анализируются 

ключевые технологии и механизмы, обеспечивающие эффективное 

сотрудничество между университетами и бизнесом, включая 

технологические парки, цифровые платформы, программы дуального 

обучения и государственно-частное партнерство. Особое внимание 

уделяется возможностям адаптации польского опыта в условиях 

Республики Казахстан, с учетом ее экономических и образовательных 
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реалий. Рассматриваются вопросы интеграции науки и промышленности, 

внедрения инновационных решений в производственные процессы, а также 

роль государства и международных организаций в стимулировании 

университетско-промышленного взаимодействия. Также проводится 

сравнительный анализ существующих моделей сотрудничества, 

оцениваются потенциальные барьеры и предлагаются рекомендации по 

успешному внедрению европейских практик в Казахстане. 

 Ключевые слова: имплементация, университет, инновации, 

промышленность, Польша, взаимодействие, бизнес 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ IV БУЫН УНИВЕРСИТЕТТЕРІ МЕН ЕО 

ӚНЕРКӘСІБІНІҢ ӚЗАРА ІС-ҚИМЫЛ ТӘЖІРИБЕСІН 

ИМПЛЕМЕНТАЦИЯЛАУ (ПОЛЬША МЫСАЛЫНДА) 

 

Аннотация: Бұл мақалада Польша тәжірибесіне ерекше назар аудара 

отырып, IV буын университеттерінің Еуропалық одақтағы ӛнеркәсіптік 

сектормен ӛзара әрекеттесуінің үздік тәжірибелері қарастырылады. 

Технологиялық парктер, цифрлық платформалар, дуальды оқыту 

бағдарламалары және мемлекеттік-жекеменшік әріптестікті қоса алғанда, 

университеттер мен бизнес арасындағы тиімді ынтымақтастықты 

қамтамасыз ететін негізгі технологиялар мен тетіктер талданады. 

Қазақстан Республикасының жағдайында поляк тәжірибесін оның 

экономикалық және білім беру шындықтарын ескере отырып бейімдеу 

мүмкіндіктеріне ерекше назар аударылады. Ғылым мен ӛнеркәсіпті 

интеграциялау, ӛндірістік процестерге инновациялық шешімдерді енгізу, 

сондай-ақ университеттік-ӛнеркәсіптік ӛзара іс-қимылды 

ынталандырудағы мемлекет пен халықаралық ұйымдардың рӛлі мәселелері 

қаралады. Сондай-ақ ынтымақтастықтың қолданыстағы үлгілеріне 

салыстырмалы талдау жүргізіледі, әлеуетті кедергілер бағаланады және 

Қазақстанда Еуропалық тәжірибелерді табысты енгізу бойынша 

ұсыныстар ұсынылады. 

 Түйінді сөздер: имплементация, университет, инновация, ӛнеркәсіп, 

Польша, ӛзара әрекеттесу, бизнес 
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АЙМАҚТЫҢ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ДАМУ БЕЛСЕНДІЛІГІН 

ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУДІҢ ӘДІСТЕМЕЛІК НЕГІЗДЕРІ 

 

Аннотация: Соңғы жылдары ҚР ӛңірлерінде жаңғырту жағдайында 

инновациялық дамуды белсендіру құралдары мен тетіктерінің спектрін 

жетілдіру бойынша айтарлықтай белсенді жұмыс жүргізілуде. Ӛңірлік 

нарықтағы бәсекелестіктің жоғары деңгейі инновациялық қызметті 

белсендіруға, ӛнімдер мен технологиялардың техникалық-экономикалық 

сипаттамаларына қосымша талаптар қоюға және кәсіпорындардағы 

субъектілерді инновацияларды белсенді қолдануға, инновациялық дамуды 

басқарудың жаңа әдістері мен тәсілдерін жасауға мәжбүр етуі керек. 

Сонымен қатар, зерттеу кӛрсеткендей аймақтарға  қатысты іске 

асырылып жатқан біздің мемлекетіміздің саясатының тиімділігі тӛмен, 

үйлесімсіз, жеткілікті жүйелі емес және ӛңірлік саясаттың ӛзге де іске 

асырылып жатқан мақсаттарына қатысты шеткері болып табылады. 

Кейбір жеке ӛңірлердің аудандарын бюджеттік «толықтыруға» 

кӛпжылдық орнату, осыған байланысты, кӛбінесе олардың шаруашылық 

кешендерін қалпына келтіруге және дамытуға, оның ішінде мемлекеттік-

реттеу шараларының әлеуетін толық ауқымды іске қосу есебінен баса назар 

аударумен толықтырылуға тиіс.  

Мемлекеттік ӛңірлік экономикалық саясатты трансформациялау 

аймақтың  аудандарына қатысты ерекше қажет және бұл осы зерттеудің 

қазіргі жағдайдағы ӛзектілігін анықтайды. 

Кілтті сөздер: аймақ, аудандар, инновация, инвестиция, инновациялық 

белсенділік 

 

Кіріспе 

Мемлекеттік аймақтық саясаттың маңызды міндеті – қалыптан тыс 

жоғары аумақтық саралаудың пайда болуына жол бермеу, сондай-ақ 

туындайтын дағдарыстық әлеуметтік-экономикалық процестердің 

ауырлығын тӛмендету. Аймақ аудандарының ӛздерінің қолда бар ресурстары 

мен бәсекелестік артықшылықтарын пайдалану негізінде ӛзін-ӛзі дамыту 

әлеуетін іске асыру маңызды рӛл атқарады. Экономикалық дамудың 

заманауи кезеңі, бір жағынан, шаруашылық жҥргізуші субъектілерді 

экономикалық қатынастарға белсенді тҥрде қосу, ішкі және сыртқы 

байланыстарды кеңейту, әлемдік нарыққа шығу жағдайлары, екінші жағынан, 

жаңа технологияларды пайдалана отырып, ӛнім ӛндіру қажеттілігі. 

Қазіргі жағдайда аймақтың бәсекеге қабілеттілігін арттыру мақсатында 
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ӛндірістік факторларға негізделген дамудан инновация негізінде 

қалыптасатын тиімдірек даму формасына кӛшу жҥріп жатыр. Барлық 

елдердің әлеуметтік-экономикалық саясаты – бәсекеге қабілетті ӛндірістерді 

қҧру мәселелерін шешуге, заманауи технологияларды дамытуды 

ынталандыруға және инновациялық ӛнімді экспортқа шығаруға және 

инновациялық даму белсенділігін арттыруға бағытталған саясат. Атап 

айтқанда, бҧл әсіресе аймақтарға (облыс, аудан, қала) қатысты. Сонымен 

қатар, бҧл мәселенің кҥрделілігі мен кӛп аспектілігі бар. Әрине, аймақтың 

немесе елдің экономикасының бәсекеге қабілеттілігін арттыру мәселесін 

тҧтастай алғанда аймақтың аудандарында инновациялық дамуды 

белсендіруді қамтамасыз етпей шешу мҥмкін емес.  

Зерттеу әдістері 

Нақты материалды ӛңдеу кезінде мақсаттарды шешу ҥшін зерттеудің 

теориялық-әдіснамалық негіздерін анықтау және мәселені зерттеу 

мақсатында электронды әдеби кӛздер мен қҧжаттарды талдау; жіктеу және 

жҥйелеу, салысырмалы зерттеу әдістері қолданылды.  

Зерттеу нәтижелері 

«Инновациялық белсенділік» категориясын қарқындылығы аймақтағы 

шаруашылық жҥргізуші субъектілердің инновациялық әлеуеті мен 

инновацияларға бейімділігі деңгейіне, ал тиімділігі аудандағы инновациялық 

климаттың жағдайына байланысты бәсекеге қабілетті ӛнімді жасау және 

ӛндіру бойынша инновациялық ҥдерісті жоспарлау, ҧйымдастыру және 

жҥзеге асырудағы ауданның мақсатты қызметінің кешенді динамикалық 

сипаттамасы ретінде анықтау орынды. Мҧндай тҥсіндіру, біздің ойымызша, 

ауданның инновациялық қызметінің ең маңызды және негізгі 

сипаттамаларын ескереді. 

Стратегия мен тактика тҧрғысынан инновациялық белсенділікті әртҥрлі 

жолмен тҥсіндіруге болады (1-кесте). 

 

Кесте 1 – Аймақтың «инновациялық белсенділік» санатының сипаттамасы 
 

Стратегиялық тҧрғыда Тактикалық тҧрғыда 

Ҧйымның инновациялық стратегиясының 

сапасы. 

Инновациялық әлеуетті жҧмылдыру немесе 

пайдалану деңгейі. 

Тартылған инвестициялардың мӛлшері. 

Инновациялық ӛзгерістерді жҥргізу кезінде 

қолданылатын әдістердің сапасы. 

Инновациялық белсенділіктің іске 

асырылатын деңгейінің негізділігі. 

Компания реакциясының бәсекелестік 

стратегиялық жағдайдың сипатына 

сәйкестігі. 

Стратегиялық инновациялық 

ӛзгерістердің әрекет ету және ӛткізу 

жылдамдығы (қарқыны). 

 

«Инновациялық белсенділік» категориясының маңыздылығы сонымен 

қатар аймақ аудандарының инновациялық қызметінің сипатын бағалау ҥшін 

қолданылатындығында. «Инновациялық белсенділік» тҥсінігінің әртҥрлі 

аспектілерін қарастыру нәтижелері бойынша келесі анықтама ҧсынылды. 

Аймақтың инновациялық белсенділігі оның инновациялық қызметінің 
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кешенді сипаттамасы болып табылады, оның ішінде оның әрекетінің 

қарқындылығы мен олардың уақтылылығы, қажетті ресурстарды жҧмылдыру 

және бар әлеуетті пайдалану мҥмкіндігі, қолданылатын әдістердің негізділігі 

мен прогрессивтілігі, операциялардың қҧрамы мен реттілігі бойынша 

инновациялық процесс технологиясының ҧтымдылығы. 

Аймақтың инновациялық белсенділігі – қалыптасқан инновациялық 

әлеуетті, оны пайдаланудағы басшылық пен персоналдың іс-әрекетінің 

қарқындылығын, сондай-ақ нарықта оның тҧрақтылығын қамтамасыз ету 

мақсатында мемлекет және басқа нарықтық контрагенттер қҧрған 

инновациялық климатты ескере отырып, инновациялық процеске 

қатысушылардың инновациялық қызметі. 

Бірқатар авторлар, олардың кӛпшілігі инновациялық белсенділікті 

инновацияларды енгізу қарқындылығы және тҧрақсыз нарықтық ортада 

кәсіпорындардың инновациялық әлеуетін жҧмылдыру тҧрғысынан 

сипаттайды. Біздің ойымызша, инновациялық белсенділікті шаруашылық 

жҥргізуші субъектілердің инновациялық, зияткерлік, ресурстық және басқа 

әлеуетті жҧмылдыру қабілетінен тҧратын және инновацияларды дамыту, 

енгізу және тарату бойынша жҥзеге асырылатын іс-қимылдардың 

қарқындылығы мен энергия дәрежесін білдіретін инновацияның кешенді 

сипаттамасы ретінде қарастырған жӛн [1]. 

Бҧл инновациялық белсенділік инновацияға тән динамикалық 

сипаттама екенін кӛрсетеді.  

Ол қызметтің әртҥрлі аспектілері бойынша кәсіпорынның алынған 

кӛрсеткіштерінің ӛзгеру қарқынын және инновациялық қызметке арналған 

әртҥрлі ресурстар шығындарының ӛзгеру қарқынын қамтиды. АВймақ 

аудандарының шаруашылық жҥргізуші субъектілерінің инновациялық 

белсенділік деңгейін бағалау оның бәсекеге қабілеттілік деңгейін және одан 

әрі даму перспективаларын бағалауға мҥмкіндік береді.  

Ӛз кезегінде, инновациялық белсенділікті сауатты басқару 

шаруашылық жҥргізуші субъектіге ӛзінің экономикалық кӛрсеткіштерін 

жақсартуға және қосымша бәсекелестік артықшылықтар алуға мҥмкіндік 

береді. 

Кәсіпорындарға және инновациялық процестің басқа қатысушыларына 

тек белсенділік қана емес, пайдалы белсенділік қажет екенін ескере отырып, 

аудандардағы кәсіпорындардың инновациялық механизміндегі 

инновациялық қызметтің рӛлі тӛмендегідей болуы керек (1-сурет). 

Инновациялық белсенділік кәсіпорын ішіндегі процестерді жетілдіруге 

бағытталған эндогендік сипатта болуы мҥмкін. Бҧл жерде әлеуметтік және 

басқарушылық инновациялар туралы айтылады. Немесе инновациялық 

белсенділік экзогендік болуы мҥмкін және ӛндірілетін ӛнімнің соңғы 

тҧтынушыларына (ӛнім, технологиялық инновациялар) назар аударуы 

мҥмкін. 

Кӛптеген зерттеулердің қорытындылары инновациямен белсенді 

айналысатын кәсіпорындар жоғары табыс табатындығын және ӛсу ҥшін 

кӛбірек мҥмкіндіктерге ие болатындығын растайды. Экономиканың бәсекеге 
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қабілетті секторларында кәсіпорындар нарыққа жаңа ӛнімдерді шығару 

арқылы клиенттердің қажеттіліктерін қанағаттандырудың ең жақсы әдісін 

іздеуге мәжбҥр. Кең мағынада инновациялық белсенділікті елдің бәсекеге 

қабілеттілігін арттыру ҥшін ресурс ретінде және кәсіпорындар, салалар, 

ӛңірлер және тҧтастай ел қызметінің тиімділігін арттыру ҥшін бағыттарды 

анықтау қҧралы ретінде қарастыруға болады. Экономикалық зерттеулерде 

жекелеген авторлар инновациялық белсенді кәсіпорын терминін қолданады. 

Кейбір авторлардың пікірінше, егер ағымдағы жылы инновацияға шығындар 

болса, кәсіпорындарды инновациялық белсенді деп санауға болады. Басқа 

авторлар инновациялық-белсенді кәсіпорындарға инновациялық әлеуеті бар 

және оны сәтті жҥзеге асыратын кәсіпорындар жатады. Ҥшінші 

инновациялық-белсенділер жаңа (жетілдірілген) ӛнімдерді, технологиялық 

процестерді әзірлеумен және енгізумен, сондай-ақ инновациялық ӛнімдерді 

және инновациялық қызметтің ӛзге де тҥрлерін іске асырумен айналысатын 

кәсіпорындарды қамтиды. Бір сӛзбен айтқанда, инновациялық-белсенді 

кәсіпорындар ӛз әзірлемелерін таратумен және оларды 

коммерцияландырумен айналысады [2]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сурет 1 – Инновациялық механизмдегі инновациялық белсенділіктің рӛлі 
 

Ескерту – Автормен қҧрастырылған 

 

Зерттеушілердің тӛртінші тобы «инновациялық-белсенді кәсіпорын» 

санатын анықтауға уақыт факторын енгізеді. Осылайша, олардың пікірінше, 

инновациялық-белсенді кәсіпорын-бҧл соңғы ҥш жыл ішінде аяқталған 

Инновациялық процестің динамикасы, атап айтқанда 

компанияның реакциясы мен инновацияны ҧсынудың 

уақтылығы, ӛнімнің ӛмірлік циклінің ҧзақтығы және 

цикл кезеңдері, сҧранысты қанағаттандыру мерзімдері 

Уақыт факторы 

Нарықта алға қойылған инновациялардың сапасы 
 

Технологиялық 

фактор 

Тҧтынушылық орта, оның инновациялық белсенділігі, 

яғни инновацияға деген сҧранысты ынталандырады 
 

Әдістемелік 

фактор 

Қажетті ресурстарды жҧмылдыру, жасырын әлеуетті 

мҥмкіндіктерді іздеу және тарту мҥмкіндігі. 

 

Жҧмылдыру 

факторы 
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инновациялар, яғни нарыққа енгізілген жаңа немесе жетілдірілген ӛнімдер; 

нарыққа енгізілген жаңа немесе жетілдірілген қызметтер немесе оларды 

ӛндіру (беру) әдістері, практикаға енгізілген жаңа немесе жетілдірілген 

ӛндірістік процестер болған кәсіпорын. Отандық статистикалық практикада 

инновациялық-белсенді кәсіпорындарға соңғы ҥш жылдық кезеңде 

инновацияларға арналған шығындары олардың мӛлшеріне, инновациялық 

процестің сатысына және оның аяқталу деңгейіне қарамастан болған 

ҧйымдар жатады [3]. 

Куприн А., Жук В. кәсіпкерлік қҧрылымның инновациялық 

белсенділігі деп оның инновациялық қызметінің кешенді сипаттамасын, 

инновацияларға сезімталдықты, инновацияларды трансформациялау 

бойынша жҥзеге асырылатын іс-қимылдардың қарқындылық дәрежесін, 

шығарылатын ӛнімнің (қызметтердің) сапасына қол жеткізуде инновациялық 

кәсіпкерлік қҧрылымдардың әлеуетін жҧмылдыру жеделдігі мен қабілетін, 

сондай-ақ осы процестің жасырын жақтарын: әдістердің негізділігін, 

инновациялық процесс технологияларының қҧрамы бойынша ҧтымдылығын, 

жҥйелілігін және т. б. тҥсінуді ҧсынады [4]. 

2-суретте Аймақтың инновациялық белсенділігін сипаттайтын негізгі 

белгілер мен ҧғымдардың ӛзара байланысы кӛрсетілген. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Сурет 2 – Аймақтың инновациялық белсенділігін сипаттайтын 

белгілер мен ҧғымдар  
 

Сонымен қатар, технологиялық және ӛнімдік инновацияларды енгізуді, 

оларды кеңінен таратуды және айтарлықтай коммерциялық нәтиже алуды 

жҥзеге асыратын кәсіпорындар ғана емес, сонымен қатар патент немесе 

лицензия сатып алу негізінде сатып алынған инновацияларды енгізетін 

Аймақтың инновациялық белсенділігі 

Сыртқы орта 

Инновациялық климат 

Ішкі орта 

Инновациялық қызмет 

Қызметті қамтамасыз ету тҧрғысынан: 

Инновациялық ресурс 

Инновациялық әлеует 

Қызметті ҧйымдастыру тҧрғысынан 

Инновациялық процесс 

Қызметтің тиімділігі тҧрғысынан 

Бәсекеге қабілеттілікті қамтамасыз ету 

Қарқындылық Жаңалық Нәтижелілік Интенсивтілік Мақсаттылық 
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компаниялар да инновациялық белсенді болып саналады. Айта кету керек, 

инновация тек ӛнертабыстармен, техникалық шешімдермен ғана емес, 

сонымен бірге әлеуметтік ӛзгерістермен де анықталады. 

Инновациялық қызметті инновациялық қызметтің кешенді сипаттамасы 

ретінде қарастырған кезде оның маңызды аспектілеріне назар аудару қажет.  

Біріншіден, инновациялық белсенділіктің негізін инновацияларды 

дамыту және енгізу, сондай-ақ инновацияларды коммерцияландыру бойынша 

кәсіпорынның инновациялық қызметі қҧрайды.  

Екіншіден, инновациялық климат сыртқы ортаның инновациялық 

белсенділікке әсер ету факторы ретінде инновацияның ауқымы мен 

тиімділігін тікелей анықтайды.  

Ҥшіншіден, инновациялық әлеуеттің деңгейі инновацияның 

қарқындылығын, демек, инновациялық белсенділік дәрежесін тікелей 

анықтайды. 

Әдебиеттерді талдау инновациялық белсенділікті анықтауға негізгі 

тәсілдерді жҥйелеуге мҥмкіндік берді (2-кесте). 

 

Кесте 2 – «Инновациялық белсенділік» ҧғымына негізгі кӛзқарастарға шолу 

Дереккӛз Инновациялық белсенділік деген 

Экономистің қысқаша 

сӛздігі. 

бҧл ҒТП жетістіктері мен озық тәжірибені пайдалануға 
негізделген инновацияларды әзірлеу мен енгізудің қарқынын, 
ауқымы мен ҧзақтығын кӛрсететін кӛрсеткіш. 

Ресми терминология. бҧл белгілі бір уақыт кезеңі ішінде ҧйымның инновациялық 
қызметті тҧтастай немесе оның жекелеген тҥрлерін жҥзеге 
асыруға қатысу дәрежесі. 

Евразийская 

мудрость от А до Я.   

Тҥсіндірме сӛздік 

бҧл нарықтық экономиканың тауарларды, қызметтерді, техноло 
гияларды ҥздіксіз жаңарту қажеттілігін ескеретін басқару 
қызметі. 

Михалев О.В.  

Никитина О.В.  

бҧл «кәсіпорынның инновациялық қызметінің қарқындылығы 
(қарқыны, жылдамдығы, жиілігі), кӛлемі, ауқымы, алуан 
тҥрлілігі». 

Богачев А.И.,  

Полякова А.А.  

бҧл кәсіпорындардың, ҧйымдардың және салалардың бәсекеге 
қабілеттілікті қамтамасыз ету және нарықтағы ҥлесті ҧстап тҧру 
ҥшін инновацияларды ӛндіру, пайдалану, іске асыру қабілеті. 

Мельников О.Н. 

Шувалов В.Н.  

бҧл тауар (қызмет) ӛндірушілердің жасампаздық қызметі. 
Мамандардың шығармашылық энергиясының нәтижесі 
процестердің немесе тауарлардың техникалық, технологиялық, 
экономикалық, ҧйымдастырушылық, басқарушылық, әлеуметтік, 
психологиялық және басқа кӛрсеткіштерінің жаңалығын арттыру 
болып табылады 

Матузова И.В.  Бҧл коммерциялық пайда мен бәсекелестік артықшылықтар алу 

мақсатында ӛнімді, технологиялық, ҧйымдастырушылық және 

басқарушылық инновацияларды жасау, ӛндірісте дамыту және 

нарықта жҥзеге асыру бойынша серпінді, мақсатты қызмет. 

Поляков В.В.  бҧл кәсіпорынның инновациялық қызметінің кешенді 

сипаттамасы, оның ішінде қабылданған шаралардың 

қарқындылығы мен олардың уақтылылығы, қажетті сан мен 

сапаның әлеуетін жҧмылдыру мҥмкіндігі. 

Ескерту – Әдебиеттер негізінде қҧралған  
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Ғылыми нәтижелерді талқылау 

«Инновациялық белсенділік» санатын анықтаудың әртҥрлі тәсілдерін 

жалпылау және талдау шаруашылық жҥргізуші субъектілерге қатысты оның 

ең маңызды ерекшеліктерін бӛліп кӛрсетуге мҥмкіндік береді, оларға 

мыналарды жатқызуға болады: инновациялық ӛнім ӛндірісінде жаңа 

технологияларды әзірлеуге, жасауға және игеруге қатысты шаруашылық 

жҥргізуші субъектілер қызметінің мақсаттылығы; идеяны коммерцияландыру 

және жобаны іске асырудан коммерциялық пайда алу жӛніндегі қызметтің 

қарқындылығы. Жҧмыс болжамы ретінде аймақтың аудандары 

инновациялық дамуға әлеуетті дайын деген болжам жасалды. Бҧл, ең 

алдымен, шығындарды азайтуға (ӛнеркәсіптік ӛндірістің негізгі қҧрылымы 

сақталған жағдайда) бағытталған инновациялық технологиялық әзірлемелер 

есебінен оларда қалыптасқан дағдарыстық жағдайдан шығу қажеттілігіне 

байланысты, бір жағынан, инновациялық қызметтің принципті жаңа 

ӛнімдері, оларды ӛндіру ҥшін жаңа немесе айтарлықтай жаңартылған ескі 

кәсіпорындар, екінші жағынан, сонымен қатар жаңа нарықтарды игеру 

қажеттілігі [5]. 

Әсіресе берілген аспект инновациялық процестерді белсендірумен, 

атап айтқанда ӛндіріске жоғары технологияларды енгізумен, оның ішінде 

ресурстарды ҥнемдеумен және ең жақсы тҧтынушылық қасиеттері бар және 

шетелдік аналогтармен сәтті бәсекеге тҥсе алатын инновациялық ӛнімдер 

ӛндірісін кеңейтумен тығыз байланысты болып келетін аудандарға қатысты.  

Дамыған индустриясы бар елдердің экономикасы ғылым, ӛнеркәсіп және 

қоғам арасындағы қатынастар жҥйесін қалыптастырады, онда инновациялар 

ӛнеркәсіп пен қоғамның дамуына негіз болады, ал олар ӛз кезегінде 

инновациялардың дамуын ынталандырады және олардың ғылыми қызметтегі 

бағыттарын анықтайды. Инновациялық процесті жҥзеге асыруда кәсіпорынға 

шешуші рӛл беріледі. Бір жағынан, кәсіпорын инновациялық бастаманың 

негізі болып табылады, сондықтан да жаңашыл бастамаларға сҧраныс береді, 

оларды жҥзеге асырады, ал екінші жағынан тҧтынушылармен олардың 

қажеттіліктерін зерттеу ҥшін және жаңа білім беретін ғылыми ҧйымдармен 

байланыс орнатады [6]. 

Аймақтың кәсіпорындарының инновациялық белсенділігі: ӛндіріс пен 

тҧтыну арасындағы байланысты анықтайтын сҧраныс пен ҧсынысқа; 

қосымша пайда алу мҥмкіндігіне; бәсекелестіктің сипатына; мемлекеттің 

инновациялық саясатына тікелей байланысты болып табылады. Ол ӛз 

кезегінде кәсіпорынның инновациялық процестерінің белсенділігіне тікелей 

әсер етеді, ӛйткені инновациялық қатынастардың тҥпкі мақсаты белгілі бір 

нарықта тауарға айналатын инновацияларды қҧру болып табылады. Сҧраныс 

технологияның немесе ӛнімнің белгілі бір қасиеттеріне бағытталған 

инновацияны жетілдіру кӛзі болып табылады. Ӛнім инновацияларына 

сҧраныстың мӛлшері тауарлардың осы тҥріне қажеттіліктердің ӛзектілігіне, 

тҧтынушылардың жекелеген топтарының қаржылық мҥмкіндіктеріне, 

тҧтынушылардың ӛнімнің жаңалығы мен сапасына деген сҧранысына 

байланысты. Ал, технологиялық инновацияларға сҧраныс оларды ӛндірістік 
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іске асыру мҥмкіндігіне, қаржы ресурстарының болуына, жаңа 

технологиялардың артықшылықтарын тануға байланысты. Әлсіз сҧраныс 

елдегі инновацияны ілгерілетуді тежейтін негізгі фактор болып табылады деп 

айтуға болады. 

Қорытынды 

Кәсіпорындардың инновациялық белсенділігіне сҧраныстан басқа, 

ресурстардың бағасын анықтайтын ҧсыныстың да әсері мол. Бҧл жерде біз 

инновацияны жҥзеге асыру ҥшін қаржы ресурстарын ҧсыну, ӛндіріске жаңа 

әзірлемелерді қолдануға және енгізуге қабілетті жоғары білікті мамандардың 

еңбектерін ҧсыну туралы сӛз болмақ. Отандық инновациялық ӛнімдер мен 

қызметтер ҧсыныстарының ӛте тӛмен деңгейі кәсіпкерлік сектордың 

ағымдағы жай-кҥйімен тҥсіндіріледі. Кәсіпкерлікті дамытудың жеткіліксіз 

деңгейі ӛңір аудандарындағы инновациялық белсенділікті арттыруға кедергі 

келтіретіні тҥсінікті. 

Зерттеу кӛрсеткендей, аймақтың аудандарының инновациялық даму 

мәселелерін шешудің ӛзектілігі белсенді инновациялық саясатты, оны іске 

асырудың тетіктері мен қҧралдарын әзірлеу мен енгізудің объективті 

қажеттілігімен анықталады. Оның, бір жағынан, жалпы ішкі ӛнімді екі есе 

ҧлғайтумен және екінші жағынан негізгі қорлардың белсенді бӛлігін 

техникалық қайта жарақтандыру, жаңарту және жаңғыртудың тӛмен 

қарқынымен, сыртқы ортаның және кеңістіктің ӛзгеруінің белгісіздік 

дәрежесінің артуы және аймақтың аудандарының шаруашылық жҥргізуші 

субъектілерді басқарудың кҥрделілік деңгейінің артуымен байланысты ел 

аймақтарының экономикасындағы маңызды стратегиялық міндетті шешу 

қажеттілігі жағдайында ӛзектілігі артуда. 
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МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ АКТИВНОСТИ 

ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ РЕГИОНА 

Ж.А. Абылкасимова, Б. Куанткан, М.А. Нуралдинова 

НАО «Шәкәрім Университет»  

071412, Республика Казахстан, город Семей, ул Глинки, 20 А 

E-mail: zhibekmm@mail.ru 

 

Аннотация: В последние годы в регионах Республики Казахстан 

активно ведется работа по совершенствованию спектра инструментов и 

механизмов активизации инновационного развития в условиях модернизации. 

Высокий уровень конкуренции на региональном рынке должен 

стимулировать активизацию инновационной деятельности, ставить 

дополнительные требования к техническо-экономическим характеристикам 

продуктов и технологий, а также заставлять субъекты предприятий 

активно применять инновации, разрабатывать новые методы и подходы к 

управлению инновационным развитием. 

Кроме того, исследование показало, что эффективность проводимой в 

отношении регионов государственной политики в нашей стране низка, она 

несогласована, недостаточно системна и является периферийной 

относительно других целей, которые преследует региональная политика. 

Долгосрочное бюджетное «дополнение» отдельных районов некоторых 

регионов должно в дальнейшем быть направлено, в первую очередь, на 

восстановление и развитие их хозяйственного комплекса, включая активное 

использование потенциала государственных регулирующих мер. 

Трансформация государственной региональной экономической 

политики в отношении территорий регионов чрезвычайно актуальна, что и 

определяет значимость данного исследования в нынешних условиях. 

Ключевые слова: регион, районы, инновации, инвестиции, 

инновационная активность 
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Abstract: In recent years, significant work has been carried out in the regions 

of the Republic of Kazakhstan to improve the spectrum of tools and mechanisms 

for stimulating innovative development in the context of modernization. The high 

level of competition in the regional market should encourage the activation of 

innovative activity, set additional requirements for the technical and economic 

characteristics of products and technologies, and compel enterprises to actively 

apply innovations, as well as develop new methods and approaches to managing 

innovative development. 

Furthermore, research has shown that the effectiveness of the state policy 

being implemented in relation to the regions of our country is low, inconsistent, 

insufficiently systematic, and peripheral in relation to other goals pursued by 

regional policy. Long-term budgetary "supplementation" of certain districts in 

some regions should, in the future, be directed primarily towards the restoration 

and development of their economic complexes, including the active use of the 

potential of state regulatory measures. 

The transformation of the state regional economic policy in relation to the 

territories of the regions is extremely necessary, which determines the relevance of 

this study in the current context. 

Keywords: region, districts, innovation, investment, innovation activity 
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ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ В УПРАВЛЕНИИ ВОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ КАЗАХСТАНА 

 

 

Аннотация: В статье представлен детальный анализ текущего 

состояния водных ресурсов Казахстана, включая динамику водопотребления 

в период с 2000 по 2023 годы. Рассмотрены основные тенденции, связанные 

с изменениями в объемах доступной пресной воды, потерями при 

транспортировке и водоемкостью экономики. Выявлены значительные 

трансформации, обусловленные как природными факторами, включая 

климатические изменения, так и техническим состоянием водной 

инфраструктуры. Проведен анализ структуры водопотребления по 

ключевым отраслям, таким как сельское хозяйство, промышленность и 

электроэнергетика. Выявлены основные проблемы, включая высокий уровень 

потерь воды и недостаточное вторичное использование. Для решения 

данных вопросов предложено применение международного опыта. 

Представлен сравнительный анализ водного управления в Израиле, 

Сингапуре, Австралии и Нидерландах, с акцентом на адаптацию передовых 

технологий для Казахстана. 

 Ключевые слова: экономика, водные ресурсы, вода, водопотребление, 

управление, эффективность, водопользование. 
 

Введение 

Водные ресурсы играют ключевую роль в устойчивом развитии 

Казахстана, поскольку страна испытывает нехватку водных запасов. В 

условиях климатических изменений, увеличения потребления воды в 

сельском хозяйстве, промышленности и городской инфраструктуре, 

требуется разработка эффективной экономической модели управления 

водными ресурсами. 

Казахстан сталкивается с дефицитом воды, особенно в южных регионах, 

где значительная еѐ часть расходуется на орошение сельхозугодий. Половина 

водных ресурсов страны поступает из трансграничных рек (Сырдарья, Или, 

Иртыш), что делает Казахстан зависимым от политики соседних государств. 

Климатические изменения также способствуют уменьшению водных запасов 

и увеличению засушливых периодов. 

Эффективность использования воды в стране остается низкой: 

устаревшая инфраструктура приводит к потерям до 60% водных ресурсов. В 

сельском хозяйстве широко применяются неэффективные методы орошения, 

в промышленности и ЖКХ уровень повторного использования воды остается 

недостаточным. Это создает экономические проблемы, включая отсутствие 

mailto:Zhaniya.kazhieva@mail.ru
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прозрачной системы ценообразования на воду, низкие инвестиции в 

модернизацию водных сетей и сложности в привлечении частного капитала в 

проекты водоснабжения. 

Цель данного исследования – изучение и оценка современных 

технологий и методов управления водными ресурсами Казахстана, 

направленных на повышение их эффективности, устойчивости и 

рационального использования. 

Методы исследования 

При написании статьи были использованы следующие методы 

исследования:  

- аналитический метод применен для анализа текущего состояния 

водных ресурсов, объемов потребления и прогнозируемого дефицита; 

- метод сравнения был использован для проведения сравнения 

международного опыта управления водными ресурсами на примере, таких 

стран, как Израиль, Сингапур, Австралия, Нидерланды, с целью адаптации 

эффективных практик для Казахстана; 

- оценка экономического воздействия нерационального водопользования 

и целесообразности внедрения инновационных решений проводились на 

основе экономического анализа; 

- прогнозирование сценариев водопотребления с учетом климатических 

изменений и роста нужд; 

- метод системного подхода – рассмотрение водных ресурсов как 

комплексной системы, включающей природные, экономические, 

технологические и управленческие аспекты.  

Использование комплексного подхода позволило сформировать 

обоснованные рекомендации по повышению эффективности управления 

водными ресурсами Казахстана. 

Результаты исследований 

Казахстан является страной с ограниченными водными ресурсами, 

значительная часть которых поступает из трансграничных рек. Водные 

ресурсы Казахстана включают реки, озѐра, водохранилища и подземные 

воды, которые играют ключевую роль в обеспечении питьевого 

водоснабжения, сельского хозяйства, промышленности и энергетики. Однако 

нерациональное использование, климатические изменения и трансграничные 

факторы создают угрозу их устойчивости. 

Озѐра Казахстана – Балхаш, Алаколь, Тенгиз, Маркаколь – выполняют 

важную экологическую и экономическую роль. Основными резервуарами 

для ирригации, энергетики и водоснабжения являются такие водохранилища, 

как – Бухтарминское, Капчагайское, Шардаринское [1]. 

Крупные подземные бассейны – Акмолинский, Карагандинский, 

Атырауский – обеспечивают питьевой водой миллионов людей, особенно в 

засушливых районах [2].  

Общий объем водных ресурсов Казахстана составляет – 100-110 км³ в 

год, из которых 50% поступает из соседних стран. Так, на территории 

Казахстана формируется 57 км³ речных вод, а остальная часть поступает из 
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сопредельных государств: России - 8 км³, Китая - 19 км³, Узбекистана - 15 

км³, Кыргызстана - 3 км³.   Среднегодовой объем возобновляемых водных 

ресурсов – 37 км³, что делает Казахстан одной из стран с дефицитом воды. 

При текущих темпах потребления дефицит воды прогнозируется к 2030 году 

[1]. 

Так, согласно данным таблицы 1 за последние 22 года водопотребление 

в Казахстане претерпело значительные изменения, обусловленные как 

природными факторами, так и техническим состоянием водной 

инфраструктуры.  

В период с 2000-2023 годы общий доступный объем пресной воды 

варьировался, но в целом демонстрировал умеренный рост. В 2000 году он 

составлял 21 397 млн. м³, а к 2023 году достиг 24 366 млн. м³. При этом 

значительный объем вносит забор пресной воды, когда объем вторично 

используемой воды незначителен (около 3-5% от общего объема). Кроме 

того, опресненная вода играет минимальную роль, с объемами менее 1 млн. 

м³ в последние годы [2]. 

 

Таблица 1- Основные показатели водопотребления РК за 2000-2023 гг, млн. 

м
3 

 

№ Показатели 
годы 

2000 2005 2010 2015 2020 2022 2023 

1 Общий доступный 

объем пресной воды  
21397 25301 25567 22896 24075 23852 23879 

2 Потери воды при 

транспортировке 
2971 3375 2956 1518 3768 3409 3399 

3 Общий объем 

использованной  

пресной воды 

18426 21926 22611 21378 20307 20443 20480 

4 ВВП по ППС в 

постоянных ценах 

(2021) 

200,5 328,4 444,1 558,7 623,7 671,3 705,5 

5 Общее 

водопотребление на 

единицу ВВП  

120,5 87,5 66,8 57,7 42,7 40,0 29,0 

6 Возобновляемые 

пресноводные 

ресурсы 

102600 133600 180820 115600 87300 82700 103900 

7 Индекс эксплуатации 

водных ресурсов 

(ИЭВР) 

 

20,5 18,4 13,2 18,7 28,2 30,2 23,5 

Примечание- Составлено автором на базе данных источника [2] 

 

Потери воды при транспортировке сократились с 2 971 млн м³ в 2000 

году до 3 398,9 млн м³ в 2023 году. Однако они остаются значительными, 

составляя в разные годы от 7% до 15% от общего объема доступной воды. 
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Общий объем использованной пресной воды не показывает значительного 

роста: в 2000 году он составлял 18 426 млн м³, а в 2023 году – 20 480 млн м³. 

Согласно рисунку 1, основными потребителями воды являлись:  

- Сельское хозяйство – занимает около 50-60% от общего потребления, 

составив в 2023 году– 11 646,7 млн. м³. На долю электроэнергетики 

приходится 23%, в сравнении с 2000 годом, заметно увеличение потребление 

воды с 203 млн. м³ до 4 741 млн. м³ в 2023 году. 

 Обрабатывающая промышленность – снизила потребление воды с 1 

402 млн. м³ в 2000 году до 424,7 млн. м³ в 2023 году. 

 Домашние хозяйства – незначительно увеличили потребление (с 624 

млн. м³ в 2000 году до 908,4 млн. м³ в 2023 году). 

Таким образом, в стране наблюдаются значительные потери воды при 

транспортировке, снижение эффективности орошения и недостаточный 

уровень вторичного использования воды. В то же время, с 2000 по 2023 годы 

произошло снижение водоемкости экономики: объем потребляемой воды на 

единицу ВВП уменьшился с 120,5 м³ до 29,03 м³ на 1000 долларов. Однако 

индекс эксплуатации водных ресурсов растет, что свидетельствует об 

увеличивающемся давлении на водный баланс [2]. 

 

 
 

Рисунок 1 –Изменения структуры водопотребления по отраслям  

в период с 2000-2023 годы 

 

Казахстан демонстрирует положительную динамику в 

водопользовании, особенно в снижении водоемкости экономики, но 

сохранение высоких потерь воды и большой зависимости сельского 

хозяйства от водных ресурсов остается вызовом. 

В целом, изменения в эффективности использования воды, 

характеризуются следующими показателями: 

Коэффициент использования воды, который за последние 30 лет 
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коэффициент использования воды при еѐ доставке до орошаемых полей 

снизился с 0,8 до 0,5–0,55. Это свидетельствует о значительных потерях воды 

при транспортировке, что связано с ухудшением технического состояния 

инфраструктуры орошаемых земель [4].  

Продуктивность поливной воды: в Казахстане продуктивность 

поливной воды ниже в 6–8 раз по сравнению с зарубежными странами, что 

указывает на необходимость внедрения более эффективных методов 

орошения и модернизации существующей инфраструктуры [5].  

Влияние климатических изменений: более 44% стока рек Казахстана 

формируется на территориях сопредельных государств, что делает водные 

ресурсы страны уязвимыми к внешним факторам и изменениям климата [6].  

Современные меры и инвестиции: В 2024 году планировалось 

выделение 218 млрд тенге на реализацию 324 проектов водоснабжения.  

Из этой суммы 106 млрд тенге направлены на 122 проекта в городах, а 

112 млрд тенге - на 202 проекта в сельских населѐнных пунктах. Эти меры 

направлены на улучшение доступа к воде и снижение потерь при еѐ 

транспортировке [1].  

Таким образом, динамика использования воды в Казахстане за 

последние два десятилетия показывает необходимость модернизации водной 

инфраструктуры, повышения эффективности водопользования и адаптации к 

изменяющимся климатическим условиям. 

Обсуждение научных результатов 

В условиях роста населения, урбанизации и изменения климата, 

потребление воды в Казахстане будет только увеличиваться. Согласно 

данным  OECD  к 2030 году дефицит воды может составить 12-15 км³ в год, а 

к 2050 году при сохранении текущих темпов роста водопотребления – до 30 

км³ в год, на фоне основных проблем, как неэффективность орошения в 

сельском хозяйстве, высокий уровень потерь в ЖКХ и нехватка очистных 

сооружений [7]. Если не внедрять современные технологии водосбережения, 

Казахстан может столкнуться с серьезным водным кризисом. Поэтому в 

данных условиях важно использовать и перенимать опыт у стран с лучшими 

практиками водного управления, инновационными технологиями 

водосбережения. 

В таблице 2 представлены примеры зарубежного опыта в управлении 

водными ресурсами и возможными мерами адаптации для Казахстана. 

Казахстан может значительно улучшить управление водными 

ресурсами, используя успешные международные практики. 

Израиль демонстрирует эффективность водосбережения через 

капельное орошение (сокращает потребление воды до 50%) и повторное 

использование сточных вод (85% очистки и переработки). Важно внедрить 

интеллектуальные системы управления подачей воды и усилить 

регулирование водопользования [8]. 
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Таблица 2 - Зарубежный опыт в управлении водными ресурсами 

 
Страна Основные меры Что можно перенять в Казахстане 

Израиль - Капельное орошение (экономия 

до 50% воды). 

- Повторное использование 

сточных вод (до 85%). 

- Цифровой мониторинг утечек 

воды. 

- Жесткое регулирование и тарифы 

на воду. 

- Развитие системы повторного 

использования очищенных сточных 

вод. 

-Внедрение интеллектуальных 

систем управления подачей воды. 

- Стимулирование капельного 

орошения. 

Сингапур - Программа NEWater (очищенные 

сточные воды для питья). 

- Сбор дождевой воды (до 30% 

водоснабжения). 

- Десалинация морской воды. 

- Программа WELS для 

водосберегающих технологий. 

- Развитие систем сбора и очистки 

дождевой воды. 

- Усиление контроля за 

водопотреблением в 

промышленности и быту. 

- Внедрение маркировки 

водосберегающих технологий. 

Нидерланды - Комплексная защита от 

наводнений (дамбы, барьеры). 

- «Водные парки» для накопления 

излишков воды. 

- Цифровые модели 

прогнозирования паводков. 

- Развитие систем защиты от 

паводков. 

- Улучшение городского 

водоотведения с помощью «умных» 

дренажных систем. 

- Использование цифровых моделей 

для прогнозирования водного 

баланса. 

Австралия - «Рынок воды» (торговля правами 

на водопользование). 

- Автоматизированный учет 

водопотребления. 

- Строгие стандарты 

водосбережения в 

промышленности. 

- Развитие экономических стимулов 

для рационального водопотребления. 

- Введение автоматизированного 

учета воды. 

- Создание платформы для контроля 

распределения водных ресурсов. 

Составлено авторами на основе источников [7,8,9,10].  

 

Сингапур применяет комплексный водный менеджмент, включая 

повторное использование очищенных сточных вод, сбор дождевой воды (до 

30% водоснабжения) и десалинацию морской воды. Казахстану стоит 

развивать технологии сбора и очистки осадков, контролировать 

промышленное водопотребление и внедрить систему маркировки 

водосберегающих технологий [9]. 

Нидерланды успешно управляют водными рисками за счет развитой 

системы защиты от наводнений (дамбы, барьеры), «водных парков» для 

накопления излишков и цифрового прогнозирования паводков. Казахстану 

необходимо улучшать городское водоотведение и применять цифровые 

модели для прогнозирования водного баланса [9]. 

Австралия внедрила «рынок воды», где фермеры могут торговать 

квотами на водопользование, а также автоматизированный учет воды и 

строгие стандарты водосбережения. Казахстан может использовать 
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экономические стимулы для рационального водопотребления, внедрить 

цифровой учет и создать платформу для контроля распределения водных 

ресурсов [10]. 

Таким, образом, использование международного опыта позволит 

Казахстану повысить эффективность водопользования, сократить потери 

воды и внедрить современные технологии, обеспечивая устойчивое развитие 

водного хозяйства. 

Заключение 

Инновационные технологии и современные методы управления 

водными ресурсами позволят Казахстану решить проблему водного 

дефицита, снизить потери воды и обеспечить справедливое распределение 

ресурсов между секторами экономики. Использование передового 

международного опыта и цифровых решений создаст устойчивую систему 

водопользования, обеспечивающую долгосрочное развитие страны. 

Мировая практика показывает, что инвестиции в водное управление не 

только окупаются, но и дают значительный экономический эффект. 

Внедрение цифровых платформ, системы повторного использования воды и 

рынка водных квот позволит Казахстану не только повысить эффективность 

водопользования, но и укрепить свою водную безопасность в условиях 

глобальных климатических вызовов. 
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PROBLEMS AND PROSPECTS IN WATER RESOURCES 

MANAGEMENT IN KAZAKHSTAN 

 

 

Abstract: The article presents a detailed analysis of the current state of 

Kazakhstan's water resources, including the dynamics of water consumption in the 

period from 2000 to 2023. The main trends related to changes in the volume of 

available fresh water, losses during transportation and the water intensity of the 

economy are considered. Significant transformations have been identified due to 

both natural factors, including climate change, and the technical condition of the 

water infrastructure. The analysis of the structure of water consumption in key 

sectors, such as agriculture, industry and electric power industry, is carried out. 

The main problems have been identified, including high water losses and 

insufficient recycling. The application of international experience is proposed to 

address these issues. A comparative analysis of water management in Israel, 

Singapore, Australia and the Netherlands is presented, with an emphasis on the 

adaptation of advanced technologies for Kazakhstan. 

 Keywords: economics, water resources, water, water consumption, 

management, efficiency, water use. 
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ СУ РЕСУРСТАРЫН БАСҚАРУДАҒЫ 

ПРОБЛЕМАЛАР МЕН ПЕРСПЕКТИВАЛАР 

 

Аннотация: Мақалада 2000-2023 жылдар аралығындағы су тұтыну 

динамикасын қоса алғанда, Қазақстанның су ресурстарының ағымдағы 

жай-күйіне егжей-тегжейлі талдау ұсынылған. Қол жетімді Тұщы су 

кӛлемінің ӛзгеруіне, тасымалдау кезіндегі шығындарға және экономиканың 

су сыйымдылығына байланысты негізгі тенденциялар қарастырылды. 

Табиғи факторларға, соның ішінде климаттық ӛзгерістерге және су 

инфрақұрылымының техникалық жағдайына байланысты айтарлықтай 

ӛзгерістер анықталды. Ауыл шаруашылығы, ӛнеркәсіп және электр 

энергетикасы сияқты негізгі салалар бойынша су тұтыну құрылымына 

талдау жүргізілді. Негізгі проблемалар анықталды, соның ішінде судың 

жоғалуының жоғары деңгейі және қайталама пайдаланудың 

жеткіліксіздігі. Осы мәселелерді шешу үшін халықаралық тәжірибені 
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қолдану ұсынылды. Қазақстан үшін озық технологияларды бейімдеуге баса 

назар аудара отырып, Израиль, Сингапур, Австралия және Нидерландыдағы 

су Басқармасының салыстырмалы талдауы ұсынылды. 

 Түйінді сөздер: экономика, су ресурстары, Су, суды тұтыну, басқару, 

тиімділік, суды пайдалану. 
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ТЕНДЕНИИ РАЗВИТИЯ  ЦИРКУЛЯРНОЙ ЭКОНОМИКИ В 

ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ КАЗАХСТАНА 

 

Аннотация: Данная работа исследует внедрение принципов 

циркулярной экономики в казахстанской пищевой промышленности, уделяя 

особое внимание управлению пищевыми отходами. Актуальность 

исследования связана с глобальным трендом перехода от линейной 

экономики к устойчивым циклическим моделям. В основе методологии 

лежит комплексный подход: изучение статистики, научных источников и 

опыта, полученного в рамках международного проекта Erasmus+ 

101129169.   

Основные аспекты исследования:   

- Сравнительный анализ вызовов при внедрении циркулярных практик в 

ЕС, Казахстане и академической среде.   

- Мониторинг динамики образования пищевых и общих отходов в РК за 

2022–2023 гг., выявивший ежегодное увеличение их объѐмов.   

- Прогноз роста глобальной добавленной стоимости в секторе при 

переходе на циркулярные модели.   

Исследование формирует теоретико-практическую основу для 

внедрения циркулярной экономики в пищевом секторе Казахстана, предлагая 

конкретные механизмы снижения экологической нагрузки и повышения 

ресурсной эффективности.   

Ключевые слова: циркулярная экономика, экономика пищевой 

промышленности, хлебные отходы, переработка отходов, оценка 

жизненного цикла, устойчивое развитие Казахстана. 

 

Введение 

Экономика замкнутого цикла (международное наименование – 

Циркулярная экономика) во втором десятилетии 21 века приобрела 

значительную популярность как альтернатива традиционной линейной 

модели экономики, направленная на максимально эффективное 

использование ресурсов, минимизацию отходов и снижение негативного 

воздействия на окружающую среду [1, с. 180-183; 2, с. 22; 3, с. 167-168]. 

Исследование имеет высокую актуальность, так как ее результаты будут 

иметь важную роль в реализации программы грантового финансирования на 

2023-2025 годы Erasmus+ 101129169 «CirculEC Development of innovative 

mailto:mmarat84@inbox.ru
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curricula and modules in Circular Economy and Sustainable Development»
1
.  

По оценке авторов тенденции свидетельствуют об эффективном 

потенциале циркулярной экономики в решении глобальных экологических 

проблем, но, как следствие, порождает множество проблем в исследовании 

циркулярной экономики и дальнейшем его применении на практике.  

Циркулярная экономика в пищевой промышленности Казахстана, 

включая область Абай, сталкивается с множеством нерешенных проблем, 

которые требуют внимания исследователей и практиков. В настоящей статье 

будет исследовано влияние принципов циркулярной экономики на пищевую 

промышленность. 

Методы исследования 
Эмпирическими данными для организации исследования выбраны 

показатели ведущей онлайн-платформы статистических данных и бизнес-

аналитики «Statista», статистические данные Бюро национальной статистики. 

Методологическая база настоящего исследования опирается на анализ 

научных публикаций, индексируемых в международных базах данных Web 

of science и/или Scopus, опубликованные не ранее 2018 года и в журналах, 

рекомендуемых Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и 

высшего образования Министерства науки и высшего образования 

Республики Казахстан и других научных работ зарубежных ученых. 

Исследование проводилось на основе методов логического обобщения 

(авторского видения проблемы), систематизации и группировки 

статистической и научной информации, а также критического анализа 

эмпирических данных, использование которых позволило определить 

влияние принципов циркулярной экономики на пищевую промышленность. 

Для анализа зарубежных публикаций авторы обратились к платформе 

«ResearchGate», так как поисковик Scopus.com выдавал некорректные 

результаты (статьи/обзоры не относились к теме исследования). Кроме того, 

для эффективного поиска публикаций использовался искусственный 

интеллект интернет платформы «google scholar», при этом анализ 

публикаций авторы делали самостоятельно и результаты исследования 

получены уникально, без применения онлайн-нейротехнологий. Для поиска 

публикаций на просторе русскоязычного и отечественных авторов 

использовался поисковик базы РИНЦ «elibrary». Для поиска использовались 

ключевые слова «Circular economy in bread production/Циркулярная 

экономика в производстве хлеба», «Circular economy in food 

industry/Циркулярная экономика в пищевой промышленности» и «Circular 

economy trands/Перспективы циркулярной экономики». Из представленных 

поисковыми системами публикаций были выбраны наиболее полезные 

труды, анализ которых представлен ниже. 

В статье Dinh Chien Truong, Khoa Huu Dang Nguyen, Dinh Toan Nguyen и 

                                                   
1

 Данный проект финансируется при поддержке европейской комиссии. Содержание данной 
публикации/материала является предметом ответственности автора и не отражает точку зрения 
европейской комиссии. Комиссия не может нести ответственность за использование информации, 
которая в ней содержится. 
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Linh Truong (2024), авторы показывают, что исследование, проведенное во 

Вьетнаме на выборке из 513 респондентов, выявило ключевые факторы, 

влияющие на отношение и намерение потребителей участвовать в 

циркулярной экономике в пищевой промышленности. Результаты 

структурного моделирования уравнений (SEM) показали, что экологическая 

осведомленность (β=0,255, p<0,001), мотивация и выгоды от внедрения 

циркулярной экономики (β=0,232, p<0,001), нормативно-правовая база и 

репутация (β=0,208, p<0,001), а также доверие и убеждения (β=0,382, 

p<0,001) оказывают значительное положительное влияние на отношение к 

циркулярной экономике. Отношение, в свою очередь, влияет на намерение 

участвовать в моделях циркулярной экономики (β=0,399, p<0,001). 

Интересно, что демографические факторы не играли значимой роли в 

формировании поведения потребителей.  Исследование также выявило, что 

наличие инфраструктуры и доступность информации являются более 

важными факторами, чем маркетинговые кампании или личный имидж, для 

стимулирования участия в циркулярной экономике [8 с. 7536-7549]. 

В статье Tiago Hennemann Hilario da Silva&Simone Sehnem (2025) было 

проведено исследование, посвященное изучению внедрения технологий 

Индустрии 4.0 для продвижения циркулярной экономики в бразильских 

фудтех-компаниях с точки зрения вовлечения заинтересованных сторон. 

Были выявлены ключевые стейкхолдеры: клиенты, поставщики, сотрудники, 

сообщество и инвесторы. Ключевые технологии Индустрии 4.0 - мобильные 

устройства, интегрированные системы, хранение энергии, автоматизация, 

большие данные, биотехнологии и облачные вычисления. Конкретные 

примеры использования этих технологий включают онлайн-мониторинг 

производства, отслеживаемость через RFID и QR-коды, использование 

солнечных панелей, автоматизацию производственных линий и анализ 

больших данных для оптимизации продаж и производства. Исследование 

показало, что фудтех-компании активно внедряют технологии Индустрии 4.0 

для продвижения принципов циркулярной экономики, вовлекая различных 

стейкхолдеров в этот процесс. Это способствует повышению устойчивости и 

эффективности в пищевой промышленности Бразилии [10 с. 129-161]. 

Например, Fatemeh Mostashari-Rad Marianne Thomsen (2023) исследует 

экологические и экономические последствия переработки излишков хлеба в 

Словакии. Эффективное управление отходами хлеба важно для окружающей 

среды и экономики. Переработка предлагает решение для превращения 

отходов в ценные продукты, способствуя развитию экономики замкнутого 

цикла и повышению эффективности ресурсов. Исследование подчеркивает 

необходимость комплексной оценки экологической устойчивости и 

экономической целесообразности для общей выгоды. Используется оценка 

жизненного цикла (LCA) для оценки воздействия процесса на окружающую 

среду[11, с. 27-29]. 

Miloš B. Rajković, Minić Dušanka Popović, Danijel Milinčić, Milena 

Zdravković (2020) в своем исследовании утверждают, что отходы пищевой 

промышленности не являются отходами, а служат сырьем для циркулярной 
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экономики [12, с. 229-250]. 

Qingyu Zhang, Amandeep Dhir, Puneet Kaur (2022) провели анализ 

циркулярной экономики в контексте пищевого сектора. Циркулярная 

экономика рассматривается как альтернатива линейной экономике, 

основанная на принципах регенерации природных систем, сокращения 

отходов и загрязнения, а также направлена на предотвращение деградации 

окружающей среды при одновременном обеспечении экономического и 

социального благополучия нынешнего и будущих поколений [13, с. 655-668]. 

Все публикации показали важность переосмысления исследуемой темы 

и основали «фундамент» для получения новых результатов в изучении 

цифровой экономики и внедрения ее принципов в экономику Казахстана 

Результаты  исследования 

По результатам первичных исследований в период с сентября 2024 году 

по январь 2025 года были выявлены проблемы циркулярной экономики в 

разрезе Европы, Казахстана и научного сообщества (Таблица 1). 

 

Таблица 1 - Проблемы реализации принципов Циркулярной экономики 

(актуально на 01.01.2025 год) 

 
Европа Казахстан Наука 

Низкий уровень 

материальной циркулярности 

(11.8% в 2023 году) 

Недостаточная эффективность 

инвестиций в инфраструктуру 

переработки отходов 

Сложность управления множественными 

парадоксами и вызовами одним 

исследователем 

Высокий уровень 

потребления ресурсов и 

генерации отходов на душу 

населения 

Быстрый рост объемов 

генерации отходов, 

опережающий темпы 

переработки 

Необходимость междисциплинарного и 

системного подхода к исследованиям 

Стагнация объемов 

переработки и использования 

материалов с 2014 года 

Недостаточная 

осведомленность населения о 

правильных практиках 

переработки 

Сложность экспериментирования и 

мониторинга различных компромиссов 

при переходе от линейной к 

циркулярной экономике 

Увеличение глобального 

воздействия на окружающую 

среду от потребления в 

Европе 

Отсутствие комплексных 

образовательных программ по 

циркулярной экономике 

Конфликты между научными идеями и 

бизнес-интересами при внедрении 

циркулярных решений 

Недостаточное 

масштабирование 

циркулярных бизнес-моделей 

Сложности в сборе точных и 

репрезентативных данных от 

различных заинтересованных 

сторон 

Необходимость учета сложных 

системных эффектов и взаимосвязей в 

циркулярной экономике 

Примечание: составлено авторами на основе исследования, а также на основе источников [14; 15; 16, с. 1-5]. 

 

Так как внедрение принципов циркулярной экономики фактически 

является элементами изменений в процессы производства товаров и услуг 

предприятий, утилизации отходов населением и другими «производителями» 

отходов, внедрения культуры экологически дисциплинированного общества, 

исследование инициатив, которые ведут нас в направлении циркулярной 

экономики, повышают актуальность проектов циркулярной экономики во 

всех жизненных циклах общества в целом. Но реальность такова, что мы всѐ 

ещѐ далеки от необходимых нам системных изменений. По этой причине, в 

целях диссеминации инициатив и ускорения процессов развития 

циркулярной экономики разработана платформа «PACE», которая 
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инициирована Всемирным экономическим форумом в 2018 году и 

фактически, является глобальным механизмом государственно-частного 

сотрудничества, направленный на стимулирование перехода к циркулярной 

экономике посредством реализации проектов, обмена знаниями и 

мобилизации лидерства. В настоящее время платформа базируется в 

Институте мировых ресурсов (WRI) в Гааге (Нидерланды) и управляется 

полноценной командой и функционирует как центр кластеризации между 

государственным и частным секторами, объединяя глобальных лидеров 

изменений (реформаторов в экономике) и их организации для ускорения 

перехода к циркулярной экономике. 

Для анализа объема отходов и доли объемов пищевых отходов в 

структуре, а также общий объем отсортированных, переработанных отходов 

и переданных отходов сторонним организациям исследованы актуальные 

данные по Казахстану и области Абай за 2022-2023 годы (информация за 

2024 год на момент исследования официально не представлена), (Таблица 2): 

 

Таблица 2 - Общий объем собранных отходов и показатели его 

утилизации, в тоннах 

Года 2023 2022 

Показатели Казахстан Область 

Абай 

Казахстан Область Абай 

Общий объем собранных отходов, с учетом 

отходов самовывозящих предприятий 

4 142 952 

 

62 388 3 822 820 67 370 

В том числе пищевые отходы 60 399 

 

9 390 

 

84 156 9 130 

Доля пищевых отходов в структуре общего 

объема, в % 

1,46 15,05 2,20 13,55 

Число организаций, занимающихся, 

сортировкой, утилизацией и захоронением 

отходов, единиц 

261 7 39 2 

Объем отсортированных отходов 1 307 785 13 348 45 172 0 

Объем отходов для переработки 358 892 3 440 9 503 0 

Объем отходов для захоронения 862 293 9 908 8 345 0 

Объем отходов на прочие цели 41 772 0 12 880 0 

Переработано для получения продукции 

(вторичного сырья) 

31 168 0 2 011 0 

Доля переработанных отходов для 

получения продукции (вторичного сырья), в 

% 

0,75 0 0,05 0 

Проектная мощность оборудования для 

переработки, тонн в год 

163 811 0 4 580 0 

Примечание: составлено авторами 

 

Данные показывают, что Казахстан демонстрирует устойчивый рост 

объемов пищевых отходов, что указывает на необходимость срочных мер по 

развитию перерабатывающего производства. Такие показатели связаны с 

увеличением производства и потребления товаров и услуг, а также 

недостаточно эффективными мерами по переработке отходов для получения 

продукции (вторичного сырья), при этом показатели в 2023 году увеличились 

в 15 раз по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, что для 

текущих показателей «производства» отходов не достаточно.  
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Эмпирические данные по Европе показывают растущую 

эффективность циркулярной экономики в пищевом секторе. По прогнозам 

ожидается, что мировой доход от циркулярной экономики вырастет до 712,74 

млрд. долларов США в 2026 году. Аналогично G7 ожидает рост до 510,93 

млрд. долларов США с темпом роста 0,86%. По прогнозам БРИКС динамика 

роста добавленной стоимости достигнет до 427,31 млрд. долларов США в 

2025 году с ежегодным темпом роста 1,91% до 2029 года. В РФ ожидается, 

что добавленная стоимость в пищевой отрасли составит 25,32 млрд. долларов 

США в 2025 году, при этом прогнозируется ежегодный рост на 0,47% до 

2029 года. 

Обсуждение  научных результатов  
Благодаря активному внедрению принципов циркулярной экономики 

28% компаний стран Европейского союза уже интегрировали циркулярный 

дизайн в инновационные стратегии, а 39% компаний планируют сделать это 

уже в 2025 году. Однако для достижения целей Европейского союза по 

переработке 65% отходов к 2035 году требуются дополнительные усилия. 

По данным платформы «Statista» на 2025 год, показатели переработки 

отходов пищевой промышленности значительно различаются в зависимости 

от региона и типа отходов. Так, в США в 2019 году 42,58% отходов 

пищевого производства перерабатывалось методом анаэробного 

сбраживания, а 34,23% использовалось в качестве корма для животных. В 

Сингапуре уровень переработки пищевых отходов достиг 18% в 2023 году. В 

Китае планируется увеличить уровень повторного использования твердых 

промышленных отходов до 79% к 2025 году согласно плану «Сделано в 

Китае 2025».  Как показало исследование в стоимостной структуре 

производства в 2023 году по всем странам, наибольший удельный вес 

приходится на производство булочных, мучных и кондитерских изделий 

(16,2%).  

Таким образом, можно сделать однозначный вывод о необходимости 

исследования внедрения принципов циркулярной экономики в сфере 

пищевого производства и производства булочных, мучных и кондитерских 

изделий. Однако следует изучить ключевые аспекты, которые необходимо 

учитывать для успешного внедрения принципов циркулярной экономики в 

данной сфере. 

Заключение 

Эффективная переработка излишков хлеба имеет решающее значение 

из-за значительного экологического и экономического ущерба, связанного с 

их утилизацией. Неправильное обращение с хлебными отходами приводит к 

увеличению количества отходов и неэффективному использованию ресурсов. 

Однако внедрение методов переработки предлагает ценное решение, 

позволяющее превратить излишки хлеба в ценные продукты. Этот подход не 

только снижает негативное воздействие на окружающую среду, но и 

способствует более устойчивой и замкнутой экономике. Внедрение 

эффективных методов переработки позволяет решить проблемы, связанные с 

хлебными отходами, что приводит к более эффективному использованию 
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ресурсов, сокращению образования отходов и потенциальным 

экономическим преимуществам.   

Хотя утилизация часто рассматривается как способ сократить отходы 

и повысить эффективность использования ресурсов, важно проводить 

комплексные оценки экологической устойчивости и экономической 

жизнеспособности. Это необходимо для обеспечения экологически 

устойчивых экономических инвестиций и предотвращения 

непреднамеренных последствий. Такая оценка имеет решающее значение для 

принятия решений, позволяя выявить области, требующие улучшения, и 

реализовать стратегии повышения устойчивости методов повторного 

использования.   
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ТАМАҚ ӚНЕРКӘСІБІНДЕГІ АЙНАЛМАЛЫ 

ЭКОНОМИКАНЫҢ ДАМУ ТЕНДЕНЦИЯЛАРЫ 

 

Аннотация: Бұл зерттеу қазақстандық тамақ ӛнеркәсібінде 

циркулярлық экономика қағидаттарын енгізуді зерттейді, сондай-ақ азық-

түлік ӛнеркәсібі of Kazakhstan қалдықтарын басқаруға ерекше назар 

аударады. Зерттеудің ӛзектілігі сызықтық экономикадан тұрақты циклдік 

модельдерге кӛшудің жаһандық трендімен байланысты. Әдістеменің 

негізінде кешенді тәсіл жатыр: Erasmus+ 101129169 халықаралық жобасы 

аясында алынған статистиканы, ғылыми дереккӛздерді және тәжірибені 
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зерттеу.   

Зерттеудің негізгі аспектілері:   

- ЕО, Қазақстан және академиялық ортада дӛңгелек тәжірибелерді 

енгізу кезіндегі сын-тегеуріндерді салыстырмалы талдау.   

- 2022-2023 жылдары ҚР-да тамақ және жалпы қалдықтардың пайда 

болу динамикасының мониторингі, олардың кӛлемінің жыл сайын ұлғаюын 

анықтады.   

- Дӛңгелек модельдерге кӛшу кезінде сектордағы жаһандық қосылған 

құнның ӛсу болжамы.   

Зерттеу экологиялық жүктемені тӛмендетудің және ресурстық 

тиімділікті арттырудың нақты тетіктерін ұсына отырып, Қазақстанның 

тамақ секторында дӛңгелек экономиканы енгізу үшін теориялық-

практикалық негіз қалыптастырады. 

Кілтті сөздер: айналмалы экономика, тамақ ӛнеркәсібі экономикасы, 

нан қалдықтары, қалдықтарды қайта ӛңдеу, ӛмірлік циклді бағалау, 

Қазақстанның тұрақты дамуы. 
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TRENDS IN THE DEVELOPMENT OF CIRCULAR ECONOMY IN 

THE FOOD INDUSTRY OF KAZAKHSTAN 

 

Annotation 

This work explores the implementation of the principles of circular economy 

in the Kazakh food industry, paying special attention to the management of food 

Trends IN THE DEVELOPMENT OF CIRCULAR ECONOMY IN THE FOOD 

INDUSTRY OF Kazakhstan waste. The relevance of the research is related to the 

global trend of transition from linear economics to sustainable cyclical models. 

The methodology is based on an integrated approach: the study of statistics, 

scientific sources and experience gained through the international Erasmus+ 

101129169 project.   

The main aspects of the study:   

- Comparative analysis of challenges in the implementation of circular 

practices in the EU, Kazakhstan and the academic environment.   

- Monitoring the dynamics of food and general waste generation in the 

Republic of Kazakhstan for 2022-2023, which revealed an annual increase in their 

volumes.   

- Forecast of global value added growth in the sector during the transition to 

circular models.   

The study forms a theoretical and practical basis for the introduction of a 

circular economy in the food sector of Kazakhstan, offering specific mechanisms 

mailto:mmarat84@inbox.ru


Шәкәрім университетінің хабаршысы. Экономикалық ғылымдар № 1(1) 

2025 Bulletin of Shakarim University. Economic Sciences № 1(1) 

2025 

44  

to reduce environmental stress and increase resource efficiency. 

Keywords: circular economy, food industry economics, grain waste, waste 

recycling, life cycle assessment, sustainable development of Kazakhstan. 
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ECONOMIC LEVERS TO INCREASE COMPETITIVENESS 

 

Annotation The article studies directions of government regulation that contribute 

to forming mutually beneficial economic relations between industries, accelerating 

integration and cooperation processes. The concept and essence of the cluster 

approach are outlined, the economic mechanism of the cluster of industry is 

characterized, and the prerequisites for developing industrial competitiveness in 

Kazakhstan are presented. The state regulation mechanism of the economy cannot be 

permanent and needs gradual improvement and timely adaptation to the rapidly 

changing conditions of competition in the world market. Since a cluster, like 

competition, is a dynamic phenomenon that changes over time, the loss or 

strengthening of the significance of some elements and the appearance of entirely new 

ones are possible. Industry should become one of the priorities in the state regulation 

system of the economy. Firstly, the state regulation of industry should become an 

integral part of the regulation for all production, which requires the restoration of the 

industrial complex of Kazakhstan as a single management object. 

Secondly, special attention should be paid to the development of the industry as 

part of the complex, at least no less than the functioning of the industry. 

Keywords: Cluster, regulation, industry, integration, mechanism, production, 

competition, strategy 

 

Introduction 

The formation of an industrial cluster requires the development of an effective 

economic mechanism based on taking into account the interests of all members of the 

cluster of interrelated industries, which will have a positive, stimulating effect on the 

effective functioning of enterprises and contribute to improving the competitiveness of 

the industry as a whole.The competitive industry can soon become a driving force for 

developing competitive advantages and increasing the competitiveness of all cluster-

forming industries. Those, in turn, will give a new impetus to industry development. 
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Moreover, studies have shown that improving the quality of products manufactured 

within the nascent industrial cluster positively impacts competing companies, which 

are forced to engage in more severe competition[1]. 

Within this cluster, competing enterprises vying to increase their share in the target 

market are forced to adapt to each other gradually, thereby contributing to forming a 

joint business idea that can act as a united front abroad. 

As a result, supplier companies, competitor companies and consumers have a 

positive, stimulating effect on developing the competitiveness of the founder enterprise 

of the industrial cluster. There is a kind of chain reaction that leads to the fact that 

within one region (or the country as a whole), the necessary "critical mass" of 

competitive market participants (manufacturers of industrial products, suppliers, 

consumers) is formed, which is an incentive to improve the skill level of labour 

resources, the use of advanced industrial technologies and modernization the process 

of industrial production. All this contributes to the development of organizations that 

are part of the business environment of the enterprises of the members of the industrial 

cluster (research, design, educational, trade, etc.), significantly increasing the 

effectiveness of the results of their activities. 

Research methods  

The study aims to examine the directions of state regulation that contribute to the 

development of mutually beneficial economic relations between sectors, stimulating 

the processes of integration and cooperation. It is necessary to investigate the concept 

and essence of the cluster approach, to study the economic mechanism of the industry 

cluster, and to outline and present the prerequisites for developing industrial 

competitiveness in Kazakhstan.  

Research methods: economic modelling, statistic, and systemic. 

Research results 

As a result, an industrial cluster is formed, representing geographically 

interconnected enterprises /organizations from closely related sectors of the economy, 

the mutual influence of which affects the growth of each other's competitiveness. As 

elements of an industrial cluster, all companies of various sectors of the economy act 

between which there are close (horizontal or vertical) economic ties [2]. It should be 

noted that an industrial cluster can include enterprises in significant medium-sized and 

small businesses [3]. At the same time, industrial clusters that can form in countries 

with developed and emerging markets differ in the level of development and the 

breadth of coverage, which is directly determined by the degree of development of 

existing intra- and inter-industry links between the elements[4]. 

Productivity also increases due to the development of complementarity and 

coordination of efforts for cluster participants. 

There are more opportunities for joint marketing in clusters. A specialized 

infrastructure is created much faster, the development of which, along with 

government investments, is ensured by private equity investments of cluster 

participants. The ability to continually compare performance between local 

competitors in a cluster encourages increased competitiveness -taro the desire of 

cluster participants to have a good reputation in local society that positively impacts its 

development. 
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Clusters increase the ability to innovate as companies respond more quickly to 

customer needs through ongoing relationships. Systematic exchange of information 

between local partners allows companies to quickly learn about new technologies, 

types of equipment, service methods, etc. In addition, the similarity of the competitive 

environment conditions for cluster participants forces them to develop a competitive 

advantage that would distinguish them from other competitors[5]. This pressure drives 

innovation. 

The cluster ensures the formation of new businesses due to a high level of 

awareness for new untapped market segments. The most important thing is that the 

barriers to entry in a cluster are lower and significantly reduce the risk when creating a 

new business. 

In clusters, unusual mechanisms arise that ensure the mutual exchange of 

information and the coordination of interests within the clusters. The first includes: 

- personal relationships based on joint studies or military service; 

- connections arising in scientific communities or professional associations; 

- connections due to geographical proximity; 

- industry associations serving clusters; 

- norms of behaviour, such as believing in a long and lasting relationship[6].  

Forming a cluster in industry requires economic incentives, in addition to mining, 

for such interrelated key industries as mechanical engineering and packaging 

production.  

It can be said that the problem of cluster formation had a related problem in the 

former Soviet economy, which was the improvement of intersectoral connections. But 

then, in the conditions of fixed suppliers and consumers, enterprises and industries as a 

whole could not form mutually beneficial economic ties despite regulation by the state. 

The market economy creates an objective basis for mutually beneficial integration, but 

this process requires government regulation[7]. 
 

 

Figure 1 -  Recommended food industry cluster design 

 

In the cluster diagram (Figure 1) of industry, we identify the following key 

industries: 

- mining industry as a supplier of raw materials (energy production, oil 
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production, etc.); 

- mechanical engineering as a supplier of equipment for production; 

- packaging production; 

- metallurgical industry; 

- wood processing industry; 

- light industry; 

- infrastructure industry for regulatory services, represented by organizations 

and institutions of the standardization, certification and metrology system. 

Unfortunately, the current state of these industries is not conducive to the 

rapid formation of a cluster[7]. 

Developing mechanical engineering in the republic in new economic 

conditions may seem inappropriate when recognized companies in leading 

countries produce an extensive market for modern equipment. Here, the main 

argument is provided by the peculiarities of our state's economy, in the structure of 

the gross output of which the metallurgical industry occupies and will continue to 

occupy an important place. The development of mining requires the development 

of processing industries, the basis of which should be domestic mechanical 

engineering. World experience shows that it is much preferable to cooperate with 

domestic competitive supplier companies than with foreign (albeit highly 

qualified) partners[7]. 

 

Table 1 -  Main socio-economic indicators of the development industrial sector for 

the period 2016-2022 years 
Indicators Years 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Total GRP ($ million) 607,7 629,7 778,1 998,4 1092,6 1439,2 1928,3 

Fixed Fund  

total, million $ 

639,2 700,6 930,2 999,6 1235,8 1155,4 2596,1 

Number of employees, 

thousands 

233,2 229,9 238,9 261,9 272,6 283,2 295,3 

including employees  

in industry 

97,9 90,3 91,4 97,1 101,1 101,2 102,9 

GRP per capita, 

thousand $ 

0,78 0,82 1,1 1,4 1,5 1,9 2,6 

Share of regional GRP 

in GDP, % 

6,4 5,7 5,8 5,7 4,9 4,9 4,61 

Industrial products, 

billion $ 

0,47 0,52 0,67 0,85 1,0 1,1 1,2 

Investments in fixed 

funds, $ million 

87,5 67,1 109,1 134,2 208,7 391,1 423,4 

Fixed assets of 

industrial enterprises, $ 

million 

639,2 700,6 930,2 999,6 1235,8 1155,4 2596,1 

Export volume, 

thousand $ 

649796 599844 478925,4 594304 715912,4 955947,2 1079172,2 

Import volume, 

thousand $ 

264589 208671 249153,7 349199 508162 778169,2 1286127,4 

 

To assess the competitiveness of enterprises, a region was chosen as a pilot 

region, on the territory of which there is a diversified industrial complex, including 

enterprises of the metallurgical industry and mechanical engineering - Pavlodar 
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region of the Republic of Kazakhstan. 

 

The industrial core of the regional economy consists of mining, 

metallurgical and energy enterprises, i.e. The structure of the industry is 

characterized by the dominance of industrial sectors producing raw materials and 

"intermediate" types of products used in processing and engineering enterprises, 

such as coal, alumina, electricity, ferroalloys). These industrial products occupy 

more than 90% of the region's economy, while the share of final industrial products 

is less than 10%. Statistical data regarding industrial production shows that the 

region's economy is performing well for 2016-2022. For example, the index of the 

physical volume of the industrial output, compared to 2021, amounted to 104.9% 

(Table 1). 

The results of such monitoring will allow us to identify the highest priority 

sectors that require optimization/diversification of activities and consider possible 

alternative investment options[8]. 

Industrial enterprises of the region produced products worth $832.4 million 

in 2019 (108.8% compared to 2018), in 2013 - $1003.6 million (110.4% compared 

to 2019), in 2021 – 1028.1 million dollars (106.4% by 2014), in 2022 the volume 

of industrial production amounted to 1237.8 million dollars (109.7% by 2021). 

The analysis showed that the region has a sufficiently developed potential 

for developing enterprises in the manufacturing sector and metallurgical and 

engineering industries. In this regard, the main task of the growth of regional 

industrial production may be the formation of high-tech manufacturing enterprises 

and the development of production capacities to produce high-quality products 

with sustainable competitive advantages. 

Developing an industrial cluster's innovation and investment potential 

requires increasing efficiency by optimizing the activities of industrial enterprises. 

To select directions for optimizing the activities of industrial enterprises 

within the framework of a cluster association, you can apply an optimization 

algorithm that includes four main stages (Fig. 2) 

Quantitative analysis is carried out based on the ―optimization matrix‖. 

When conducting such an analysis, relying on the ―degree of optimization‖ 

established using the ―number of activities‖ criterion is advisable. 

While studying the degree of diversification of cluster participants, it was 

found that for 75% of enterprises, all areas of activity (business areas) are related 

to the main one, and only 25% are characterized by a high degree of 

diversification. 

In this connection, it seems appropriate to divide the enterprises of the 

analyzed industrial cluster into three groups: 

- non-diversified (having a single line of activity, producing one type of 

product); 

- poorly diversified (having from 2 to 3 areas of activity); 

- highly diversified (having more than six areas of activity / broad product 

line). 

Further study of the map of preferences of industrial cluster enterprises from 
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the point of view of its future development will make it possible to form an optimal 

cluster-wide business portfolio and, thereby, more fully use the existing innovation 

and investment potential of the cluster and significantly increase the efficiency of 

its functioning[9]. 

 
 

 

Figure 2 - Algorithm for intra-cluster optimization
2
 

 

The formation of a cluster in industry, as in any industry, can be successful only if 

there is a modern infrastructure, the creation of which is considered one of the 

critical long-term priorities defined in the development strategy of Kazakhstan 

until 2050.  

Discussion of scientific research 

Recognizing the importance of all types of infrastructure, the System of 

Standardization, Metrology and Certification of the Republic of Kazakhstan should 

be highlighted. Considering the vital role of this link in ensuring the quality of any 

product, it is necessary to identify the development of this system as one of the 

state priorities. 

The existing standardization system, certification and metrology in Kazakhstan, 

like any industry, is undergoing fundamental changes in the conditions of a 

transitive economy. The essence of the reform is to bring it into line and harmonize 

the national system with the requirements of international standards. 

The role of the System of Standardization, Certification and Metrology of the 

Republic of Kazakhstan in the formation of a cluster in industry is to implement 

two strategic goals: 

- ensuring the safety of industrial products, and 

also, foreign-made goods sold on the market for the life and health of consumers; 

- formation of high quality and increasing the competitiveness of products of 

domestic enterprises through the preparation of regulatory documents, which 

will consider the main preferences of product consumers based on 

accumulated foreign and domestic experience. 

Compliance with these principles will make it possible to provide greater 

                                                   
2
The figure is created by the author 
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efficiency to targeted government regulation to stabilize interconnected and 

complementary sectors of the national economy. This will enable the formation of 

an industrial cluster in the Republic of Kazakhstan. Moreover, each of the 

industrial sectors that has become a member of this cluster will significantly 

contribute to producing safe industrial products for the health and life of the 

country’s population. This should become the foundation for building an industrial 

cluster and the main idea of development for interconnected and complementary 

industries. 

Conclusion 

In conclusion, it should be noted that the key of victory in competition is the 

choice of an appropriate strategy and consistently implementing measures. This is 

confirmed by the experience of several countries and large transnational companies 

that have become leaders or outsiders due to competition in the global economy. 

All this justifies the interest in implementing industry strategies based on the 

cluster approach. As the experience of developed countries shows, the creation of 

industrial clusters is an essential factor in the formation and development of 

sustainable competitive advantages in specific sectors of the economy and, 

consequently, ensuring their competitiveness in the global economy. 
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ В КОМПАНИЯХ РАЗРАБОТКИ 

ГРАВИЙНЫХ И ПЕСЧАНЫХ КАРЬЕРОВ  

 

Аннотация: Тема данной работы посвящена совершенствованию 

финансово-экономических показателей  обязательств в компаниях, 

занимающихся разработкой гравийных и песчаных карьеров в Республике 

Казахстан. В условиях динамичного изменения рыночных и экологических 

условий в горнодобывающей отрасли, эффективное управление 

обязательствами становится ключевым фактором финансовой 

устойчивости и соблюдения нормативных требований. В работе 

рассматриваются актуальные проблемы, с которыми сталкиваются 

компании при учете обязательств, включая экологические сборы, платежи 

за аренду земли, а также обязательства по восстановлению земель. 

Предложены методы улучшения учета обязательств на основе 

международных стандартов финансовой отчетности (МСФО), включая 

классификацию долгосрочных и краткосрочных обязательств, применение 

методов дисконта для оценки обязательств, связанных с восстановлением 

экологического ущерба, и использование прогнозных методов для 

экологических сборов. Также разработаны рекомендации по 

совершенствованию аудита обязательств, включая выявление рисков при 

проверке обязательств и их правильную классификацию в финансовой 

отчетности. Особое внимание уделено анализу обязательств, включающему 

оценку ликвидности компании на основе изменений в обязательствах, что 

позволяет выявить потенциальные проблемы с платежеспособностью и 

предложить пути их решения. На основе проведенного анализа предложены 

меры по внедрению автоматизированных систем учета и контроля 

обязательств, что обеспечит прозрачность финансовой отчетности и 

снизит риски ошибок. Результаты работы направлены на повышение 

эффективности финансового управления в карьероведческих компаниях РК, 

улучшение соблюдения международных стандартов и укрепление их 

финансовой устойчивости. 

Ключевые слова: финансово-экномические показатели, 

обязательства, аудит обязательств, анализ обязательств, компании 
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разработки карьеров, гравийные карьеры, песчаные карьеры, МСФО, 

экологические обязательства, долгосрочные обязательства, краткосрочные 

обязательства, платежеспособность, ликвидность, экологические сборы, 

аренда земли, восстановление земель, финансовая отчетность, управление 

обязательствами, внутренний аудит, автоматизация учета. 

 

Введение  

В условиях современного рынка компании, занимающиеся разработкой 

гравийных и песчаных карьеров, сталкиваются с необходимостью 

оптимизации своих финансово-экономических показателей. Эффективное 

управление обязательствами становится ключевым фактором для повышения 

конкурентоспособности и устойчивости бизнеса. В данной работе 

рассматриваются методы и стратегии, направленные на совершенствование 

финансовых показателей, что позволит компаниям не только улучшить свою 

финансовую стабильность, но и обеспечить долгосрочный рост и развитие в 

условиях изменяющейся экономической среды.  

Разработка гравийных и песчаных карьеров играет важную роль в 

экономике Казахстана. Однако для обеспечения финансовой устойчивости и 

соблюдения налоговых и бухгалтерских требований компаниям в этой сфере 

необходимо совершенствовать учет, аудит и анализ обязательств. Для 

повышения эффективности управления обязательствами необходимо 

внедрять международные стандарты учета и аудита, а также разрабатывать 

методы анализа для обеспечения прозрачности и достоверности финансовой 

отчетности. 

Основные проблемы финансово-экономических обязательств в 

карьероведческих компаниях РК 

Компании, занимающиеся добычей и переработкой песчаных и 

гравийных материалов, сталкиваются с рядом проблем в анализе 

обязательств: 

- Недостаточная система финансово-экономических долгосрочных и 

краткосрочных обязательств. Компании часто имеют сложности с 

разделением обязательств по срокам погашения и точной их классификацией. 

- Неопределенность в оценке обязательств по экологическим 

требованиям. Требования по восстановлению земель, компенсации ущерба 

окружающей среде и экологические сборы могут быть подвержены 

изменениям, что затрудняет корректную оценку. 

- Сложности с расчетами по земельным арендам и платежам за 

природные ресурсы. Нестабильность в рыночных ценах на аренду земли и 

природные ресурсы требует гибкости в оценке обязательств. 

- Нарушение норм международных стандартов при аудите 

обязательств. Невыполнение стандартов МСФО при оценке обязательств 

может привести к искажению финансовой отчетности [1]. 

          Методы исследования 
Анализ текущего состояния отрасли: изучение существующих 

финансово-экономических показателей компаний, работающих в сфере 
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разработки гравийных и песчаных карьеров; оценка влияния рыночных 

условий на финансовые результаты компаний; Региональный аспект: 

рассмотрение специфики работы карьеров в различных регионах, включая 

законодательные и экологические нормы; Временные рамки: определение 

периода, за который будут собираться данные. 

Качественный анализ: интервью с руководителями компаний для 

понимания их подходов к управлению обязательствами и финансовыми 

показателями; опросы сотрудников для выявления внутренних проблем и 

возможностей. Количественный анализ: сбор и анализ финансовых отчетов 

компаний (балансы, отчеты о прибылях и убытках; использование 

статистических методов для обработки данных (например, корреляционный 

анализ, регрессионный анализ). Сравнительный анализ:с равнение 

финансово-экономических показателей различных компаний в отрасли для 

выявления лучших практик. SWOT-анализ: оценка сильных и слабых сторон, 

возможностей и угроз для компаний в сфере разработки карьеров. 

Моделирование: разработка финансовых моделей для прогнозирования 

влияния различных факторов на обязательства и финансовые показатели. 

Кейс-стадии: изучение успешных примеров компаний, которые смогли 

улучшить свои финансовые показатели. 

 Совершенствование финансово-экономических показателей 

обязательств в компаниях, занимающихся разработкой гравийных и 

песчаных карьеров, представляет собой процесс оптимизации управления 

финансовыми ресурсами и обязательствами с целью повышения 

эффективности их деятельности. Это включает в себя анализ текущего 

состояния финансовых показателей, разработку стратегий по снижению 

затрат, улучшению ликвидности и повышению рентабельности. Особое 

внимание уделяется управлению долгами, оптимизации структуры капитала, 

а также внедрению современных методов учета и контроля. Такой подход 

позволяет компаниям не только укрепить свою финансовую устойчивость, но 

и повысить конкурентоспособность на рынке, что особенно важно в условиях 

нестабильной экономической среды и высокой конкуренции в отрасли. 

 

Таблица 1 - Оценка долговых обязательств по экологическим сборам 

 

Тип обязательства 

Сумма 

обязательства 

(млн тенге) 

Оценка 

обязательства 

по МСФО 

Метод оценки 

Экологический сбор 15,0 14,5 

Прогнозный метод, основываясь на 

требованиях экологического 

законодательства 

Платежи за аренду 

земли 
30,0 32,0 

Оценка по рыночным условиям 

аренды и амортизации 
Обязательства по 

восстановлению 

земель 
10,0 11,2 

Метод дисконта будущих затрат на 

восстановление 
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Для улучшения учета обязательств необходимо внедрить четкую 

систему классификации долговых обязательств и использовать методы 

оценки, соответствующие международным стандартам. 

Оценив долгосрочных обязательств по экологическим сборам и 

восстановлению земель согласно МСФО. Оценили, учитывая экологические 

платежи, которые могут варьироваться в зависимости от уровня загрязнения. 

Для экологического сбора используется прогнозный метод на основе 

законодательных требований. Если сборы зависят от уровня загрязнения, 

необходимо учесть возможные изменения в законодательстве или в оценках 

ущерба. Для платежей за аренду земли следует использовать оценку по 

рыночным условиям, учитывая действующие тарифы и амортизацию. 

Обязательства по восстановлению земель оцениваются с применением 

метода дисконта, что предполагает учет будущих затрат на восстановление в 

текущих ценах. Совершенствование аудита обязательств Аудит обязательств 

должен включать в себя проверку правильности отражения обязательств на 

балансе, их классификации и корректности оценки в соответствии с 

международными стандартами [2]. 

 

Таблица 2 - Аудит обязательств по экологическим требованиям 

 

Тип обязательства 
Учет в финансовой отчетности 

(по результатам аудита) 
Риски, выявленные в ходе аудита 

Экологические 

обязательства 

Признано как долгосрочное 

обязательство 

Невозможность достоверно 

оценить обязательства из-за 

отсутствия нормативных 

документов 

Платежи за аренду 

земли 

Признано как краткосрочное 

обязательство 

Несоответствие сумм аренды с 

фактическими данными по 

контрактам 

 

 

Проведите аудит обязательств по экологическим сборам и платежам за 

аренду земли, учитывая соответствие стандартам МСФО и выявленные риски 

в классификации обязательств.  

Экологические обязательства: Проверка должна включать 

подтверждение достоверности данных по экологическим сборам и 

обязательствам на основе документации.  

Если нормативные документы отсутствуют, необходимо использовать 

альтернативные методы оценки на основе судебной практики или 

экспертных оценок.  

Платежи за аренду земли: Аудитор должен сверить реальные данные 

по суммам аренды с контрактами, чтобы выявить возможные расхождения. 

Также важно оценить корректность отражения обязательств в финансовой 

отчетности, принимая во внимание текущие рыночные условия [3]. 

Анализ обязательств позволяет оценить ликвидность и 

платежеспособность компании, а также определить влияние обязательств на 
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финансовое состояние. 

 

Таблица 3 - Анализ ликвидности на основе обязательств 

 

Показатель 
Значение до 

изменений 

Значение после 

изменений 

Оценка 

ликвидности 
Рекомендации 

Краткосрочные 

обязательства 
50,0 млн тенге 55,0 млн тенге 

Высокая 

ликвидность 

Увеличение оборотных 

активов для покрытия 

обязательств 

Долгосрочные 

обязательства 
120,0 млн тенге 100,0 млн тенге 

Средняя 

ликвидность 

Перераспределение 

долговых обязательств 

на долгосрочную 

основу 

 

Проанализируя таблицу изменения в обязательствах компании по 

результатам расчетов за аренду земель и экологические обязательства, 

определили влияние на ликвидность компании и предлогая пути улучшения 

платежеспособности. Краткосрочные обязательства увеличились, что может 

снизить ликвидность компании. Для улучшения ликвидности компании 

рекомендуется увеличить оборотные активы и пересмотреть сроки 

погашения краткосрочных обязательств. Долгосрочные обязательства 

уменьшились, что улучшает платежеспособность компании. Рекомендуется 

перераспределить долгосрочные обязательства для улучшения ликвидности, 

если это необходимо. Рекомендации по совершенствованию учета и аудита 

обязательств в карьероведческих компаниях. Внедрение системы учета 

долгосрочных и краткосрочных обязательств: Разработка учетной политики 

для разделения долговых обязательств по срокам и видам обязательств [4].  

Применение международных стандартов для оценки экологических 

обязательств: Оценка экологических обязательств на основе МСФО, включая 

методы дисконта и прогнозирования. Автоматизация учета обязательств: 

Внедрение программного обеспечения для учета обязательств и мониторинга 

их изменений. Разработка внутреннего аудита: Создание системы 

внутреннего контроля для регулярной проверки правильности учета 

обязательств [5]. 

Результаты исследования  

 Совершенствование финансово-экономических показателей 

обязательств в компаниях разработки гравийных и песчаных карьеров 

Казахстана важно для повышения финансовой устойчивости и соблюдения 

международных стандартов. Внедрение новых методов учета и аудита 

обеспечит прозрачность, достоверность и улучшит финансовое положение 

компаний в этой отрасли. 

Также можно рассмотреть экологические обязательство в компаниях, 

занимающихся разработкой гравийных и песчаных карьеров, является 

важной задачей, направленной на минимизацию негативного воздействия на 

окружающую среду, соблюдение экологических норм и повышение 

устойчивости бизнеса. Рассмотрим основные аспекты, которые могут быть 

полезны для достижения этой цели. 
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Для эффективного учета экологических обязательств необходимо 

внедрение современных подходов и инструментов: 

- Создание системы учета экологических обязательств: 

  - Включение экологических обязательств в бухгалтерский учет в 

соответствии с международными стандартами (например, МСФО 37 

«Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы»). 

  - Разработка внутренних регламентов для учета затрат на 

рекультивацию земель, утилизацию отходов, восстановление экосистем и 

другие экологические мероприятия. 

- Автоматизация учета: 

  - Внедрение специализированного программного обеспечения для 

учета экологических обязательств, что позволит повысить точность расчетов 

и снизить вероятность ошибок. 

  - Использование геоинформационных систем (ГИС) для мониторинга 

состояния карьеров и прилегающих территорий. 

- Оценка экологических рисков: 

  - Проведение регулярной оценки экологических рисков, связанных с 

деятельностью компании, и их отражение в финансовой отчетности. 

Совершенствование аудита экологических обязательств 

Аудит экологических обязательств позволяет оценить, насколько 

эффективно компания выполняет свои экологические обязательства и 

соблюдает законодательные требования. 

- Внедрение экологического аудита: 

  - Проведение внутреннего и внешнего экологического аудита для 

оценки соответствия деятельности компании экологическим стандартам. 

  - Разработка чек-листов и методик для оценки выполнения 

экологических обязательств. 

- Оценка соответствия законодательству: 

  - Регулярный мониторинг изменений в экологическом 

законодательстве и их учет при проведении аудита. 

  - Проверка наличия всех необходимых разрешений и лицензий на 

разработку карьеров. 

- Привлечение независимых экспертов: 

  - Для повышения объективности аудита рекомендуется привлекать 

независимых экологических экспертов. 

Совершенствование анализа экологических обязательств 

Анализ экологических обязательств позволяет выявить проблемные 

зоны и разработать меры по их устранению. 

- Анализ затрат на экологические мероприятия: 

  - Оценка текущих и будущих затрат на выполнение экологических 

обязательств. 

  - Сравнение затрат на экологические мероприятия с потенциальными 

штрафами за несоблюдение норм. 

- Оценка эффективности экологических программ: 

  - Анализ результатов реализации экологических программ (например, 
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рекультивации земель, восстановления экосистем). 

  - Использование KPI (ключевых показателей эффективности) для 

оценки экологической деятельности. 

- Прогнозирование экологических обязательств: 

  - Разработка долгосрочных прогнозов экологических обязательств с 

учетом планов по разработке новых карьеров и изменения экологического 

законодательства. 

Рекомендации по совершенствованию 

Для повышения эффективности финансово-экономических показателей  

экологических обязательств в компаниях разработки гравийных и песчаных 

карьеров можно предложить следующие меры: 

- Интеграция экологических аспектов в стратегию компании: 

  - Включение экологических целей в общую стратегию компании. 

  - Разработка политики устойчивого развития. 

- Обучение персонала: 

  - Проведение тренингов и семинаров для сотрудников по вопросам 

экологического финансово-экономических показателей . 

  - Повышение экологической грамотности персонала. 

- Внедрение лучших практик: 

  - Изучение и применение международного опыта в области 

управления экологическими обязательствами. 

  - Использование технологий, снижающих воздействие на 

окружающую среду (например, системы пылеподавления, водоочистные 

сооружения). 

- Взаимодействие с заинтересованными сторонами: 

  - Установление диалога с местными сообществами, экологическими 

организациями и органами власти. 

  - Публикация отчетов о выполнении экологических обязательств для 

повышения прозрачности. 

Улучшение финансово-экономических показателей  экологических 

обязательств в компаниях разработки гравийных и песчаных карьеров 

требует комплексного подхода, включающего внедрение современных 

технологий, соблюдение законодательных требований и повышение 

экологической ответственности. Это не только способствует снижению 

негативного воздействия на окружающую среду, но и укрепляет репутацию 

компании, повышает ее конкурентоспособность и снижает риски, связанные 

с экологическими нарушениями [5, 6]. 

Совершенствование математических моделей экологических 

обязательств в компаниях, занимающихся разработкой гравийных и 

песчаных карьеров, является важным направлением для повышения точности 

оценки экологических рисков, планирования затрат на природоохранные 

мероприятия и минимизации воздействия на окружающую среду. В данном 

материале будут рассмотрены основные подходы к разработке 

математических моделей, примеры расчетов и анализ на примере 

гипотетической компании. 
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Теперь рассмотрим математические модели экологических 

обязательств. 

Математические модели экологических обязательств позволяют 

количественно оценить затраты на выполнение природоохранных 

мероприятий, прогнозировать экологические риски и разрабатывать 

стратегии их минимизации. Основные элементы таких моделей включают: 

Оценку затрат на рекультивацию земель; Расчет выбросов загрязняющих 

веществ; Прогнозирование затрат на утилизацию отходов; Оценку штрафов 

за несоблюдение экологических норм. 

Пример базовой модели: Модель оценки экологических обязательств 

может быть представлена в виде следующей формулы: 

EO = RZ + WU + F + C, 

где: 

- EO - общие экологические обязательства компании; 

-  RZ - затраты на рекультивацию земель; 

-  WU - затраты на утилизацию отходов; 

-  F - штрафы за нарушение экологических норм; 

-  C - затраты на компенсационные мероприятия (например, 

восстановление экосистем). 

Пример расчетов (гипотетическая компания). Рассмотрим 

гипотетическую компанию, занимающуюся разработкой песчаного карьера. 

Для расчетов используются следующие данные: 

- Площадь карьера: 50 га. 

- Стоимость рекультивации 1 га: 500 000 усл.ед 

- Объем отходов: 10 000 тонн. 

- Стоимость утилизации 1 тонны отходов: 1 000 усл.ед 

- Штраф за превышение выбросов: 2 000 000 усл.ед 

- Затраты на компенсационные мероприятия: 1 500 000 усл.ед 

Расчет экологических обязательств 

1. Затраты на рекультивацию земель: 

RZ = S х Crec, 

где: 

-  S  - площадь карьера (50 га), 

-  Crec  - стоимость рекультивации 1 га (500 000 усл.ед). 

RZ = 50 х 500 000 = 25 0000 усл.ед 

2. Затраты на утилизацию отходов: 

WU = V х Cutil, 

где: 

-  V  - объем отходов (10 000 тонн), 

-  Cutil - стоимость утилизации 1 тонны отходов (1 000 усл.ед). 

WU = 10000 х 1000 = 10 0000 усл.ед 

3. Штрафы за нарушение экологических норм: 

F = 2000 усл.ед 

4. Затраты на компенсационные мероприятия: 

C = 1 500 000 усл.ед 
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5. Общие экологические обязательства: 

EO = RZ + WU + F + C, 

EO = 25 000 000 + 10 000 000 + 2 000 000 + 1 500 000 = 38 000 0000 

усл.ед 

 

 Таблица 4 - Расчет моделей экологических обязательств  

 
Показатель Формула Значение (усл.ед) 

Затраты на рекультивацию 

земель 

RZ=S×Crec 25 000 000 

Затраты на утилизацию отходов WU=V×Cutil 10 000 000 

Штрафы за нарушение норм F 2 000 000 

Затраты на компенсационные 

меры 

C 1 500 000 

Общие экологические 

обязательства 

EO=RZ+WU+F+C 38 500 000 

 

3. Анализ результатов. На основе расчетов можно сделать следующие 

выводы: 

1. Основная доля затрат приходится на рекультивацию земель (65% от 

общих обязательств). Это связано с большой площадью карьера и высокой 

стоимостью восстановления земель. 

2. Затраты на утилизацию отходов составляют 26%. Это указывает на 

необходимость оптимизации процессов утилизации, например, за счет 

переработки отходов. 

3. Штрафы за нарушение экологических норм составляют 5%. Это 

относительно небольшая доля, но она может быть значительно увеличена 

при повторных нарушениях. 

4. Компенсационные мероприятия занимают 4%. Эти затраты могут 

быть снижены за счет внедрения экологически чистых технологий. 

4. Совершенствование модели 

Для повышения точности расчетов и учета специфики деятельности 

компании можно предложить следующие улучшения: 

1. Учет временного фактора: 

   - Использование дисконтирования для оценки будущих затрат на 

рекультивацию и утилизацию отходов. 

   - Пример:  PV = FV/(1 + r)
n
 , где  PV  - приведенная стоимость,  FV  - 

будущая стоимость,  r  - ставка дисконтирования,  n  - количество лет. 

2. Моделирование выбросов загрязняющих веществ: 

   - Разработка модели расчета выбросов в зависимости от объема 

добычи и используемого оборудования. 

   - Пример:  E = Q х EF , где  E  - объем выбросов,  Q  - объем добычи,  

EF  - коэффициент выбросов. 

3. Учет экологических рисков: 

   - Включение вероятностных факторов в модель (например, 

вероятность аварий или природных катастроф). 

   - Пример:  R = P х C , где  R  - риск,  P  - вероятность события,  C  - 
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стоимость последствий. 

Совершенствование математических моделей экологических 

обязательств позволяет компаниям, занимающимся разработкой гравийных и 

песчаных карьеров, более точно оценивать затраты на природоохранные 

мероприятия, минимизировать экологические риски и повышать 

эффективность своей деятельности. Приведенные примеры расчетов и анализ 

демонстрируют, что использование таких моделей способствует принятию 

обоснованных управленческих решений и снижению негативного 

воздействия на окружающую среду [7, 8, 9]. 

Обсуждение научных результатов 

Анализ текущего состояния финансово-экономических показателей: 

Исследование показало, что компании, работающие в сфере разработки 

гравийных и песчаных карьеров, сталкиваются с рядом проблем, таких как 

высокая долговая нагрузка, низкая ликвидность и недостаточная 

рентабельность. Это связано с сезонностью спроса, значительными 

капитальными затратами и колебаниями цен на продукцию. 

Оптимизация структуры обязательств: Научные результаты 

подтверждают, что эффективное управление обязательствами, включая 

краткосрочные и долгосрочные долги, позволяет снизить финансовые риски. 

Внедрение методов реструктуризации задолженности и использование 

гибких финансовых инструментов способствует улучшению 

платежеспособности компаний. 

Повышение эффективности управления затратами: Исследование 

показало, что внедрение современных методов учета и контроля затрат, таких 

как системы управленческого учета и бюджетирования, позволяет компаниям 

более точно планировать расходы и минимизировать издержки. Это особенно 

важно для предприятий, работающих в условиях ограниченных финансовых 

ресурсов. 

Использование цифровых технологий: Научные результаты 

подчеркивают важность внедрения цифровых решений для автоматизации 

финансовых процессов. Это включает использование специализированного 

программного обеспечения для учета обязательств, анализа финансовых 

показателей и прогнозирования денежных потоков. 

Разработка стратегий устойчивого развития: Исследование также 

акцентирует внимание на необходимости долгосрочного планирования, 

направленного на повышение устойчивости бизнеса. Это включает 

диверсификацию источников доходов, привлечение инвестиций и разработку 

стратегий по снижению зависимости от внешних факторов, таких как 

колебания цен на сырье. 

Практическая значимость результатов: Научные выводы могут быть 

использованы для разработки рекомендаций по улучшению финансово-

экономических показателей в компаниях отрасли. Это позволит повысить их 

конкурентоспособность, улучшить финансовую устойчивость и обеспечить 

стабильное развитие в долгосрочной перспективе. 

Обсуждение научных результатов подчеркивает важность 
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комплексного подхода к совершенствованию финансово-экономических 

показателей обязательств. Это требует внедрения современных методов 

управления, использования инновационных технологий и разработки 

стратегий, направленных на повышение эффективности деятельности 

компаний, занимающихся разработкой гравийных и песчаных карьеров. 

Заключение  
В ходе исследования установлено, что для повышения эффективности 

деятельности таких предприятий необходимо уделять особое внимание 

управлению финансовыми обязательствами, оптимизации затрат и 

внедрению современных методов учета и контроля. 

Основные выводы сводятся к следующему: 

1. Анализ текущего состояния показал, что компании отрасли 

сталкиваются с рядом проблем, включая высокую долговую нагрузку, 

низкую ликвидность и нестабильность доходов, обусловленную сезонностью 

спроса и колебаниями цен на продукцию. 

2. Оптимизация структуры обязательств является ключевым 

направлением совершенствования. Это включает реструктуризацию долгов, 

снижение краткосрочных обязательств и использование долгосрочных 

финансовых инструментов, что позволяет снизить финансовые риски и 

повысить устойчивость бизнеса. 

3. Управление затратами играет важную роль в повышении 

рентабельности. Внедрение систем бюджетирования, управленческого учета 

и контроля затрат позволяет минимизировать издержки и более эффективно 

распределять ресурсы. 

4. Использование цифровых технологий способствует автоматизации 

финансовых процессов, что упрощает учет обязательств, анализ финансовых 

показателей и прогнозирование денежных потоков. Это повышает точность 

планирования и снижает вероятность ошибок. 

5. Долгосрочное планирование и устойчивое развитие являются 

важными элементами стратегии совершенствования. Диверсификация 

источников доходов, привлечение инвестиций и снижение зависимости от 

внешних факторов позволяют компаниям адаптироваться к изменяющимся 

условиям рынка. 

Таким образом, совершенствование финансово-экономических 

показателей обязательств в компаниях, занимающихся разработкой 

гравийных и песчаных карьеров, требует комплексного подхода. Это 

включает анализ текущего состояния, разработку стратегий по оптимизации 

обязательств, внедрение современных технологий и методов управления, а 

также долгосрочное планирование. Реализация данных мер позволит 

повысить финансовую устойчивость, рентабельность и 

конкурентоспособность предприятий, что особенно важно в условиях 

нестабильной экономической среды. 
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ҚИЫРШЫҚ ТАС ЖӘНЕ ҚҰМ КАРЬЕРЛЕРІН ДАМЫТАТЫН 

КОМПАНИЯЛАРДА МІНДЕТТЕМЕЛЕРДІҢ ҚАРЖЫЛЫҚ-

ЭКОНОМИКАЛЫҚ КӚРСЕТКІШТЕРІН ЖЕТІЛДІРУ 

 

Аннотация: Бұл жұмыс Қазақстан Республикасындағы қиыршық тас 

және құм карьерлерін игерумен айналысатын компаниялардағы 

міндеттемелердің қаржылық-экономикалық кӛрсеткіштерін жетілдіруге 

арналған. Тау-кен ӛндіру саласындағы нарықтық және экологиялық 

жағдайлардың үнемі ӛзгеру жағдайында міндеттемелерді тиімді басқару – 

қаржылық тұрақтылық пен нормативтік талаптарды сақтаудың негізгі 

факторы болып табылады. Жұмыста міндеттемелерді есепке алу кезінде 

компаниялар тап болатын ӛзекті мәселелер қарастырылады, соның ішінде 

экологиялық тӛлемдер, жерді жалға алу бойынша тӛлемдер және жерді 

қалпына келтіру міндеттемелері. 

Халықаралық қаржылық есептілік стандарттары (ХҚЕС) негізінде 

міндеттемелер есебін жақсарту әдістері ұсынылған: ұзақ мерзімді және 

қысқа мерзімді міндеттемелерді жіктеу, экологиялық залалды қалпына 

келтірумен байланысты міндеттемелерді бағалау үшін дисконттау 
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әдістерін қолдану және экологиялық тӛлемдер үшін болжамды әдістерді 

пайдалану. Сонымен қатар, міндеттемелер аудитін жетілдіру бойынша 

ұсыныстар әзірленді, соның ішінде тәуекелдерді анықтау және қаржылық 

есептілікте оларды дұрыс жіктеу. 

Міндеттемелерді талдауға ерекше назар аударылған, оған 

компанияның ӛтімділігін міндеттемелердің ӛзгерістері негізінде бағалау 

кіреді, бұл тӛлем қабілеттілігіне қатысты ықтимал мәселелерді анықтап, 

оларды шешу жолдарын ұсынуға мүмкіндік береді. Жүргізілген талдау 

негізінде міндеттемелерді есепке алу мен бақылаудың автоматтандырылған 

жүйелерін енгізу бойынша шаралар ұсынылған, бұл қаржылық есептіліктің 

ашықтығын қамтамасыз етіп, қателіктер тәуекелін тӛмендетеді. 

Жұмыстың нәтижелері Қазақстан Республикасындағы карьерлік 

компанияларда қаржылық басқару тиімділігін арттыруға, халықаралық 

стандарттарды сақтауды жақсартуға және олардың қаржылық 

тұрақтылығын нығайтуға бағытталған. 

Түйінді сөздер: қаржылық-экономикалық кӛрсеткіштер, 

міндеттемелер, міндеттемелер аудиті, міндеттемелерді талдау, 

карьерлерді игеретін компаниялар, қиыршық тас карьерлері, құм карьерлері, 

ХҚЕС, экологиялық міндеттемелер, ұзақ мерзімді міндеттемелер, қысқа 

мерзімді міндеттемелер, тӛлем қабілеттілігі, ӛтімділік, экологиялық 

тӛлемдер, жерді жалға алу, жерді қалпына келтіру, қаржылық есептілік, 

міндеттемелерді басқару, ішкі аудит, есепті автоматтандыру. 
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IMPROVEMENT OF FINANCIAL AND ECONOMIC INDICATORS 

OF OBLIGATIONS IN COMPANIES ENGAGED IN GRAVEL  

AND SAND QUARRY DEVELOPMENT 

 

This paper is devoted to improving the financial and economic indicators of 

obligations in companies engaged in the development of gravel and sand quarries 

in the Republic of Kazakhstan. In the context of dynamic market and environmental 

changes in the mining sector, effective management of obligations becomes a key 

factor for financial stability and compliance with regulatory requirements. The 

paper addresses current problems companies face in recording obligations, 

including environmental fees, land lease payments, and land restoration 

obligations. 

Methods are proposed to enhance the accounting of obligations based on 

International Financial Reporting Standards (IFRS), including classification of 

long-term and short-term liabilities, application of discounting techniques for 
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estimating environmental restoration obligations, and forecasting methods for 

environmental charges. The paper also offers recommendations for improving the 

audit of obligations, including risk identification during audits and accurate 

classification in financial statements. 

Particular attention is given to the analysis of obligations, including 

liquidity assessment based on changes in liabilities, allowing the identification of 

potential solvency issues and proposing solutions. Based on the analysis, measures 

are proposed to implement automated systems for obligation accounting and 

control, ensuring transparency in financial reporting and reducing the risk of 

errors. The results aim to improve financial management efficiency in quarry 

development companies in Kazakhstan, enhance compliance with international 

standards, and strengthen their financial resilience. 

Keywords: financial and economic indicators, obligations, obligation audit, 

liability analysis, quarry development companies, gravel quarries, sand quarries, 

IFRS, environmental obligations, long-term obligations, short-term obligations, 

solvency, liquidity, environmental fees, land lease, land restoration, financial 

reporting, obligation management, internal audit, accounting automation. 
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АҚША АҒЫНДАРЫН ДИСКОНТТАУ 

 

Аннотация: Ақшаның уақытша құны теориясына сәйкес, ақша 

уақыттың әр түрлі кезеңінде әртүрлі мәндерге ие болады. Ақша 

инфляцияның әсерінен құнын жоғалтады, ол 5 жыл ішінде дәл сол ақшадан 

арзанырақ болады, ӛйткені болашаққа қарағанда қазір кӛбірек тауар сатып 

алуға болады, сонымен қатар осы кезеңде осы ақшаға табыс табуға болады 

(банк салымы, бағалы қағаздарға инвестиция, бизнеске инвестиция). 

Ақшаның құны инфляцияға ғана емес, басқа да факторларға байланысты 

ӛзгеруі мүмкін. Мысалы, банктегі депозит түріндегі ақша пайда әкеледі, 

бірақ ақшаны несиеге бергенде әрқашан күтілетін кіріс сомасын алмау қаупі 

бар. Дисконттау әдісінің бастапқы нүктесі қазіргі сәт болып табылады. 

Дәл осы күні болашақ ақша ағындарының құны анықталады. 

Ақша ағындарын дисконттау (ААД) – әр түрлі уақыт аралықтарында 

алынған ақша қаражаттарының сомасын олардың ағымдағы сәттегі 

нақты құнына сәйкес келтіру процесі. Әдіс бизнесті бағалауда және 

инвестициялық жобалардың экономикалық тиімділігін талдауда, олардың 

ӛтелуін есептеуде және бизнес-жоспарларды дайындауда қолданылады. 

Болашақ бизнес-жобаның экономикалық орындылығын есептеу кезінде 

инвестор болашақ ақша ағындарының жоспарланған кӛлемін олардың 

ағымдағы нақты құнына сәйкестендіреді. 

Түйін сөздер: ақша қаржылары, дисконт, құнсыздану, инвестиция, 

қаржылық есептілік 

 

Кіріспе  
Дисконттау механизмі инвесторларға баламалы инвестициялық 

опцияларды таңдаған кезде әртҥрлі болашақ ақша ағындарын бір-бірімен 

салыстыруға мҥмкіндік беру ҥшін қажет. Жобаға ақша салу ҥшін инвестор 

оған талап ететін деңгейден тӛмен емес пайыз (формуладағы R) алуы керек. 

Қажетті табыстылық деңгейі жобаның тәуекеліне, инфляцияға, кҥтумен 

байланысты ықтимал жоғалатын пайдаға байланысты. Кӛбінесе несие 

нарығындағы нарықтық мӛлшерлеме дисконттау ҥшін пайыздық мӛлшерлеме 

ретінде қабылданады. Дисконттау моделі ҚЕХС сәйкес қаржылық есептілікті 

жасауда кеңінен қолданылады – егер тӛлем болашаққа (әдетте бір жылдан 
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астам) кейінге қалдырылса, операцияның қҧнын бухгалтерлік есепте 

кӛрсетілетін ағымдағы ақшамен анықтау қажет. Уақыт ӛте келе ақша 

қҧнсызданады. Яғни, бҥгінгі кҥні шартты мың теңгенің қҧны және болашақта 

дәл сол мың теңгенің қҧны әртҥрлі болады. Бҥгін кӛп, ал бір жылдан кейін аз. 

Ақшаның қҧнсыздануы инфляцияға байланысты болады. Инфляция –

экономикадағы тауарлар мен қызметтерге бағаның жалпы деңгейінің ӛсуі. 

Бҧл ақшаның сатып алу қабілетінің тӛмендеуіне әкеледі. Яғни, уақыт ӛткен 

сайын бірдей ақшаға азырақ сатып алуға болады. 

          Зерттеу әдістері 

Дисконтталған ақша ағындарын талдау компания қҧнын барынша 

арттыратын компанияның оңтайлы капитал қҧрылымын анықтау ҥшін 

пайдаланылуы мҥмкін. Дисконттау мӛлшерлемесі компанияның капитал 

қҧнын, жоба тәуекелдерін, кҥтілетін инфляцияны және капитал нарығының 

кірістерін қоса алғанда бірнеше факторларды ескере отырып таңдалады.Осы 

ретте экономикалық, логикалық әдістер қолданылды. 

          Зерттеу нәтижелері 

Қаржылық есептіліктің халықаралық стандарттарында (ҚЕХС) 

болашақ ақша ағындарының дисконтталған қҧны активтер мен 

міндеттемелерді ӛлшеу ҥшін жиі пайдаланылады. Дисконттау кӛптеген 

ҚЕХС -те жиі айтылатын қаржы математикасының бӛлімі болып табылады. 

Сондықтан, барлық басқа халықаралық қаржылық есептілік стандарттарын 

зерттемес бҧрын, дисконттау деген нені білдіретінін тҥсіну ӛте маңызды. 

Дисконттау – болашақта кҥтілетін ақша ағындарының ағымдағы қҧнын 

бағалауға мҥмкіндік беретін қаржылық есеп. Яғни, бҧл ертеңгі ақшаны 

бҥгінгі баламада кӛрсету әрекеті. Шын мәнінде, дисконттау болашақ ақшаны 

қазіргі баламаға дейін жеткізу болып табылады. 

Ақша ағындарын дисконттау ҥшін математикалық формула бар: 

 

PV = FV * 1/(1+R)n                                               (1) 

 

Бҧл жеңілдік формуласында: 

 

Future value (FV) – болашақ қҧн 

Ағымдағы қҧн (PV) – ағымдағы (дисконтталған/қазіргі) қҧн. 

R – пайыздық мӛлшерлеме (инвестор талап ететін кіріс нормасы), 

N – болашақ кҥннен бастап ағымдағы сәтке дейінгі жылдар саны 

 

Дисконтталған ақша ағындарын есептеу ҥшін негізінен екі параметр 

қажет: ақша ағыны және дисконттау мӛлшерлемесі. Ақша ағындары. Бҧл 

болашақта жобаға, инвестицияға немесе компанияға тҥсетін, одан шығатын 

ақша сомалары. Ақша ағындарына бизнестің кірістері де, шығыстары да 

кіреді[1]. 

Дисконттау ставкасы– ақша ағындарын дисконттау коэффициенті. Бҧл 

болашақ ақша ағындарын олардың ағымдағы қҧнына тҥрлендіру ҥшін 

пайдаланылатын пайыздық мӛлшерлеме. Ақшаны қҧнсыздандыратын тҥрлі 
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тәуекелдерді ескереді. Тәуекел неғҧрлым кӛп болса, жеңілдік соғҧрлым 

жоғары болады. 

          Ғылыми нәтижелерді талқылау 

Ақша ағындарын дисконттау инвестициялардың, жобалардың және 

компаниялардың қҧнын бағалау ҥшін қолданылады. Дисконттау процесі 

инвестициялардың, жобалардың немесе компаниялардың қҧнын бағалауға, 

сондай-ақ оларды жҥзеге асырудың орындылығы туралы шешім қабылдауға 

мҥмкіндік береді. 

Бизнес жобаларды бағалау. Компания жаңа жобаны іске қосуды 

жоспарлағанда, дисконттау әдісі оның болашақта қаншалықты тиімді 

болатынын бағалауға кӛмектеседі. 

Компанияны бағалау. Компанияны сатып алу немесе сату кезінде 

инвесторлар оның қҧнын бҥгінгі кҥні және уақыт ӛте келе анықтау ҥшін 

дисконттауды пайдаланады. Бҧл бизнестің қаншалықты қҧнды екенін 

тҥсінуге кӛмектеседі. 

Акциялар мен облигацияларға инвестициялар. Инвесторлар 

компанияның акциялары мен облигацияларын сатып алу немесе сатып алмау 

ҥшін бағалау әдісін пайдаланады. 

Жылжымайтын мҥлікті бағалау. Әдіс жылжымайтын мҥлікті сатып алу 

немесе сату кезінде қолданылады. Ол жалға алу немесе сатудан тҥсетін 

болашақ ақша ағындарын ескере отырып, оның ағымдағы қҧнын анықтауға 

кӛмектеседі [2]. 

Дисконтталған ақша ағындарына сҥйене отырып, жоба тиімділігінің 

келесі кӛрсеткіштері есептеледі: 

1. Net Present Value (NPV): инвестициялық жобалардың экономикалық 

тиімділігін бағалайтын кӛрсеткіш. NPV есебі жобамен жасалған барлық ақша 

ағындарын есепке алатын және инвестициялық сценарийде жҧмсалған 

капиталдың қҧнын кӛрсететін дисконттау мӛлшерлемесін пайдаланатын 

формулаға негізделген. Егер NPV оң болса, инвестиция тиімді деп саналады, 

ал теріс болса - тиімсіз. 

2. Ішкі табыстылық нормасы (IRR): NPV нӛлге тең болатын дисконттау 

мӛлшерлемесін анықтауға мҥмкіндік беретін кӛрсеткіш. IRR жоба бойынша 

ең жоғары талап етілетін табысты кӛрсетеді және жобаның тартымдылығын 

бағалауға кӛмектесетін қосымша кӛрсеткіш ретінде пайдаланылады. 

3. Инвестициялардың дисконтталған ӛтелу мерзімі(Discounted Payback 

Period): Дисконт мӛлшерлемесін ескере отырып, инвестицияны толық ӛтеу 

ҥшін қажетті уақыт кезеңін анықтайтын кӛрсеткіш. Кӛрсеткіш жобаның ӛзін-

ӛзі ӛтеу нормасын және оның тәуекелдерін бағалауға мҥмкіндік береді. 

4. Таза кіріс (Net Income): жобаның жалпы кірісі мен шығындары 

арасындағы айырмашылықты ӛлшейтін кӛрсеткіш. Таза табысты есептеу де 

дисконттық мӛлшерлемені есепке алуға негізделген. 

5. Таза дисконтталған кіріс (Net Discounted Income): жалпы 

дисконтталған кіріс пен жобаның дисконтталған шығындары арасындағы 

айырмашылықты ӛлшейтін кӛрсеткіш. Таза келтірілген қҧнның есебі де 

дисконттау мӛлшерлемесін есепке алуға негізделген. 
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Экономикалық талдаудың әртҥрлі әдістері бар, бірақ дисконттау 

бірқатар артықшылықтарға ие. Нарықтың динамикасын ескере отырып, 

компаниядағы ақша ағындары біркелкі бӛлінбесе де қолданылады [3]. 

Ақша ағынын қалай болжауға болады: 

1. Қазіргі қаржылық жағдайды талдау. Қаржылық есептілікті, кірістер 

мен шығыстардың кӛздерін зерттеу, нарық жағдайын, бәсекені, 

экономикалық тенденцияларды, заңнаманы талдау. 

2. Болашақ ақша ағындарына әсер етуі мҥмкін факторларды анықтау - 

сату кӛлемі, ӛнім бағасы, ӛндіріс шығындары, активтерге инвестициялау. 

3. Сату кӛлемін болжау. Ӛткен тенденцияларды зерттеп, болашаққа 

болжам жасау. 

4. Болжамды бағалар. Нарықтағы ӛзгерістер – мысалы, инфляция, 

бәсеке, сҧраныс – баға саясатына қалай әсер ететінін бағалау. 

5. Болжамдық шығындар. Болашақ операциялық шығындарды, оның 

ішінде ауыспалы және тҧрақты шығындарды есептеу. Шығындарға не әсер 

етуі мҥмкін екенін қарастырыру. 

6. Активтер  және жобаларға инвестицияларды болжау. 

7. Тәуекелдерді қарастыру. Бҧл ақша ағынының болжамына қатысты. 

8. Шоғырландырылған бюджетті жасау. Барлық болжамдарды ортақ 

бюджетке біріктіру. 

Болашақ белгісіз, сондықтан нақты ақша ағындары болжанғандай  

болмауы мҥмкін. Болжамның сенімділігін арттыру ҥшін ағындарға әсер 

ететін барлық ықтимал факторларды ескеру қажет: 

- экономикалық ӛсу қарқыны, инфляция және жҧмыссыздық 

- жаңа бәсекелестердің пайда болуы немесе тҧтынушылардың қалауларының 

ӛзгеруі 

- елдегі саяси жағдай 

- жаңа технологияларды енгізу. 

Дисконттау мӛлшерлемесін нақты бағалау әрқашан мҥмкін емес. Бҧл 

тағы да болашақтың белгісіздігімен байланысты. Ешкім бизнестің барлық 

тәуекелдерін ескере алмайды [4]. 

Дисконттау мӛлшерлемесін бағалаудың дәлдігін жақсарту ҥшін: 

- нақтырақ мән алу ҥшін мӛлшерлемені бағалаудың бірнеше тәсілдерін 

қолдану керек; 

- белгілі бір тәуекелдің туындауына әсер етуі мҥмкін барлық мҥмкін 

факторларды ескеру; 

- ең нашар нәтижелерге болуы мҥмкін деп, жоғары жеңілдік 

мӛлшерлемелерін таңдау. 

          Кез келген басқа есептеу әдісі сияқты дисконттау әдісінің де ӛзіндік 

ерекшеліктері бар. Дисконттаудың негізгі қағидасы ақшаның уақытша қҧнын 

есепке алу болып табылады. Ақшаның уақытша қҧнына болашақ қҧн 

(қҧрастыру) және қазіргі қҧн (дисконттау) ҧғымдары кіреді. Есептеулерде 

қолданылатын ақшаның уақытша қҧнының тӛрт негізгі тҥрі бар: біржолғы 

тӛлемнің болашақ қҧны, аннуитеттің болашақ қҧны, біржолғы тӛлемнің 

ағымдағы қҧны және аннуитеттің ағымдағы қҧны [5]. 
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Қорытынды.  

Ақша ағындарын дисконттау бҥгінгі кҥні болашақ ақшаның қҧнын 

бағалау әдісі болып табылады. ААД бизнес жобаларды, компанияларды, 

акциялар мен облигацияларға инвестицияларды, жылжымайтын мҥлікті 

бағалау ҥшін қолданылады. ААД есептеу ҥшін ақша ағындарын және 

дисконттау мӛлшерлемесін болжау қажет. 

Әдістің бірқатар кемшіліктері бар: бизнестің барлық тәуекелдерін, 

шығындары мен кірістерін, ақша ағындарын, сонымен қатар сандық тҥрде 

ӛлшенбейтін факторлардың әсерін ескеру мҥмкін емес. Дегенмен, бҧл әдістің 

ҥлкен артықшылығы - нарық динамикасын ескереді және компаниядағы ақша 

ағындары біркелкі бӛлінбесе де қолданылады. Сондай-ақ кез келген бизнеске 

жарамды деп саналады. 
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ДИСКОНТИРОВАНИЕ ДЕНЕЖНЫХ ПОТОКОВ 

 

Согласно теории временной стоимости денег, деньги имеют разную 

стоимость в разные моменты времени. Деньги теряют ценность из-за 

инфляции, они будут дешевле той же суммы денег через 5 лет, потому что 

сейчас можно купить больше товаров, чем в будущем, а также можно 

получить доход с этих денег в течение этого периода (банковский депозит, 

инвестиции в ценные бумаги, инвестиции в бизнес). Стоимость денег 

может меняться под воздействием других факторов, а не только инфляции. 

Например, деньги в виде депозита в банке приносят прибыль, а вот при даче 

денег в долг всегда есть риск не получить ожидаемую сумму дохода. 

Отправной точкой метода дисконтирования является настоящий момент. 

Именно на эту дату определяется стоимость будущих денежных потоков. 

Дисконтирование денежных потоков (ДДП) - это процесс 

корректировки сумм денежных средств, полученных в различные 

промежутки времени, до их текущей стоимости. Метод применяется при 

оценке бизнеса и анализе экономической эффективности инвестиционных 

проектов, расчете их окупаемости, составлении бизнес-планов. При расчете 

экономической целесообразности будущего бизнес-проекта инвестор 

сопоставляет планируемый размер будущих денежных потоков с их 

текущей реальной стоимостью. 

Ключевые слова. денежные средства, дисконт, обесценение, 

инвестиции, финансовая отчетность 
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DISCOUNTING CASH FLOWS 

 

According to the theory of the time value of money, money has different 

values at different points in time. Money loses value due to inflation, it will be 

cheaper than the same amount of money in 5 years, because now you can buy more 

goods than in the future, and you can also receive income from this money during 

this period (bank deposit, investment in securities, investment in business). The 

value of money can change under the influence of other factors, and not just 

inflation. For example, money in the form of a deposit in a bank brings profit, but 
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when lending money there is always a risk of not receiving the expected amount of 

income. The starting point of the discounting method is the present moment. It is 

on this date that the value of future cash flows is determined. 

Discounting cash flows (DCF) is the process of adjusting the amounts of 

money received at different intervals to their current value. The method is used in 

business valuation and analysis of the economic efficiency of investment projects, 

calculating their payback, and drawing up business plans. When calculating the 

economic feasibility of a future business project, the investor compares the 

planned amount of future cash flows with their current real value. 

Keywords: cash, discount, impairment, investments, financial statements 
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ФИНАНСОВАЯ УСТОЙЧИВОСТЬ И ИНВЕСТИЦИОННЫЙ 

ПОТЕНЦИАЛ АКАДЕМИЧЕСКИХ МЕДИЦИНСКИХ ЦЕНТРОВ  

В КАЗАХСТАНЕ: ОЦЕНКА МОДЕЛЕЙ, РИСКОВ И 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
 

Аннотация. В статье рассматриваются академические медицинские 

центры (АМЦ) как стратегически важные объекты инфраструктуры 

здравоохранения, обладающие высоким инвестиционным потенциалом и 

способностью к формированию устойчивой экономической модели. Автором 

обоснована необходимость внедрения АМЦ как механизма повышения 

эффективности использования бюджетных ресурсов, развития 

медицинского туризма и экспорта услуг здравоохранения. Представлены 

элементы инвестиционной модели, основанной на принципах 

государственно-частного партнерства, рассчитаны ориентировочные 

показатели окупаемости, доходности и мультипликативного эффекта для 

национальной экономики. Особое внимание уделено анализу рисков, 

связанных с финансовым и институциональным устройством АМЦ, включая 

вопросы прозрачности закупок, кадрового дефицита и потенциальной 

недозагрузки мощностей. Предложены подходы к минимизации рисков через 

цифровизацию процессов, внедрение KPI-моделей и международный аудит. 

Статья представляет практическую ценность для инвесторов, 

экономистов, специалистов в области здравоохранения и разработчиков 

стратегий регионального развития. 

Ключевые слова: академические медицинские центры; инвестиционная 

модель; государственно-частное партнѐрство; финансовая устойчивость; 

медицинский туризм; экономическая эффективность; цифровизация 

здравоохранения; институциональные риски; KPI; экспорт медицинских 

услуг. 

 

  Введение 

Мировая практика развития здравоохранения всѐ чаще демонстрирует 

смещение акцентов от исключительно социального восприятия медицины к 

еѐ интеграции в более широкий контекст устойчивого экономического 

развития. В XXI веке здравоохранение становится не только объектом 

государственной заботы, но и важным элементом национальной 

экономической системы, источником инноваций, экспорта услуг, 
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привлечения инвестиций и формирования человеческого капитала. В этих 

условиях особое значение приобретают гибкие, мультифункциональные 

модели медицинских учреждений, способные обеспечивать как высокое 

качество медицинской помощи, так и положительное воздействие на 

экономику страны. Одним из наиболее перспективных форматов в этом 

контексте являются академические медицинские центры (АМЦ), сочетающие 

в себе функции клинической практики, научных исследований и подготовки 

кадров [1]. 

Развитие АМЦ стало стратегическим приоритетом в ряде стран с 

развитой и переходной экономикой. В частности, в США (Mayo Clinic), 

Германии (Charité), Сингапуре (National University Health System) и ОАЭ 

(Cleveland Clinic Abu Dhabi) модель АМЦ зарекомендовала себя как 

эффективный механизм интеграции науки, образования и здравоохранения. 

Эти центры выступают не только как высокотехнологичные клиники, но и 

как драйверы экспорта услуг, научных публикаций, международных 

проектов и подготовки специалистов мирового уровня. Существенное 

значение имеет и их вклад в экономику: создание рабочих мест, 

мультипликативный эффект для смежных отраслей, налоговые поступления 

и развитие инновационного предпринимательства [2]. 

В Республике Казахстан здравоохранение на протяжении последних 

десятилетий претерпело существенные трансформации, направленные на 

повышение доступности и качества медицинских услуг, внедрение цифровых 

решений, укрепление кадрового потенциала. Однако, несмотря на 

достигнутые результаты, остаются серьѐзные вызовы. К их числу относятся: 

дефицит медицинских кадров, особенно в регионах; устаревшая 

инфраструктура; ограниченность государственных ресурсов; высокая доля 

затрат на лечение за рубежом; слабая интеграция науки и образования в 

систему практического здравоохранения [3]. Эти проблемы обостряются на 

фоне демографических и эпидемиологических изменений, включая старение 

населения, рост хронических заболеваний и необходимость подготовки к 

новым глобальным угрозам, аналогичным пандемии COVID-19. 

В данных условиях перед системой здравоохранения Казахстана встаѐт 

необходимость поиска новых моделей, сочетающих клиническую 

эффективность, устойчивость финансирования и способность к инновациям. 

АМЦ в этом контексте могут рассматриваться как комплексное решение, 

способное объединить ресурсы государства, частного сектора, научного и 

образовательного сообщества для создания новой архитектуры 

здравоохранения, ориентированной на результат. Такая модель позволит, с 

одной стороны, снизить нагрузку на государственный бюджет за счѐт 

привлечения инвестиций и экспорта медицинских услуг, с другой - повысить 

качество диагностики, лечения и подготовки специалистов. 

Особую актуальность развитие АМЦ приобретает в контексте 

стремления Казахстана к интеграции в международное научное и 

медицинское пространство, а также к формированию собственных центров 

компетенций. В условиях, когда ежегодные расходы на лечение граждан за 
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рубежом составляют десятки миллионов долларов, создание собственных 

высокотехнологичных клинических платформ, способных оказывать услуги 

не хуже зарубежных аналогов, становится стратегически оправданным. Более 

того, при условии правильного позиционирования АМЦ могут стать 

экспортно-ориентированными структурами, привлекающими пациентов из 

стран Центральной Азии, КНР и России, что обеспечит приток валютных 

поступлений и рост деловой активности в смежных секторах [4]. 

С экономической точки зрения АМЦ - это инвестиционные проекты с 

высоким потенциалом окупаемости и устойчивости. Возможность 

финансирования через механизмы государственно-частного партнѐрства 

(ГЧП) делает их особенно привлекательными в условиях ограниченности 

бюджетных ресурсов. При этом важно учитывать и управляемость рисками: 

институциональными, финансовыми, кадровыми. Решение этих вопросов 

возможно при условии системного подхода к планированию, внедрении 

цифровых инструментов мониторинга, прозрачности закупок и оценки 

эффективности (KPI), а также привлечении международных партнѐров на 

всех стадиях жизненного цикла проекта. 

Теоретическая и прикладная значимость темы обусловлена не только еѐ 

актуальностью для Казахстана, но и недостаточной научной 

разработанностью вопроса в отечественной литературе. В большинстве 

работ, посвящѐнных здравоохранению, преобладает социально-

административный подход, тогда как финансово-экономический анализ 

моделей устойчивости, эффективности и инвестиционной привлекательности 

медицинских учреждений остаѐтся фрагментарным. Отдельные элементы 

экономической оценки медицинских объектов (NPV, IRR, PP, PI) редко 

интегрируются в систему принятия решений на уровне стратегического 

управления. 

Цель настоящего исследования - сформулировать и обосновать 

экономическую модель функционирования академических медицинских 

центров в Казахстане, выявить еѐ сильные и слабые стороны, определить 

риски и потенциальные экономические эффекты на макро- и мезоуровне. В 

рамках этой цели поставлены следующие задачи: 

- определить актуальность и мотивационные основания для внедрения АМЦ 

в контексте реформы здравоохранения Казахстана; 

- изучить международный опыт создания и функционирования АМЦ и 

выделить применимые элементы для казахстанской практики; 

- разработать инвестиционную модель АМЦ с использованием показателей 

финансовой эффективности (NPV, IRR и др.); 

- оценить возможные риски проекта и предложить механизмы их 

минимизации; 

- определить вклад АМЦ в развитие человеческого капитала, экспорт услуг, 

научное и образовательное сотрудничество. 

Научная новизна исследования заключается в том, что в нѐм впервые в 

отечественной практике АМЦ рассматриваются как финансово-

инвестиционные проекты с потенциальной доходностью, фискальной 
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устойчивостью и мультипликативным эффектом [5]. Предлагается системная 

классификация рисков и механизмов их управления, обоснована 

применимость принципов ГЧП, а также возможности цифровой 

трансформации управления АМЦ. Практическая значимость исследования 

определяется его ориентированностью на разработку прикладных 

рекомендаций для органов государственного управления, инвесторов, а 

также руководителей медицинских учреждений, заинтересованных в 

устойчивом развитии сектора. 

Таким образом, выбор темы исследования обусловлен стратегической 

необходимостью реформирования системы здравоохранения Казахстана с 

опорой на экономически устойчивые, институционально гибкие и 

технологически продвинутые модели. Академические медицинские центры в 

этой связи выступают как инструмент не только повышения качества 

медицинской помощи, но и экономического роста, научной интеграции и 

экспортной диверсификации. Раскрытие этих возможностей требует 

глубокого анализа, обоснованного моделирования и разработки системных 

решений, что и составляет предмет настоящей статьи. 

Методы исследования 

Методологическая основа исследования строится на 

междисциплинарном подходе, объединяющем инструменты прикладной 

экономики, инвестиционного анализа, институциональной теории, 

стратегического управления и элементов оценки государственной политики. 

Такой подход обусловлен сложной природой академических медицинских 

центров (АМЦ), выступающих одновременно как объекты здравоохранения, 

институты образования и науки, а также инвестиционные и управленческие 

проекты с высокой степенью рисков и социальной значимости. 

При разработке теоретической рамки использованы положения 

концепции устойчивого развития здравоохранения, теория 

мультипликативного эффекта в отраслевых инвестициях, а также принципы 

финансового моделирования инвестиционных проектов. Особое внимание 

уделено интеграции методов анализа эффективности государственных 

вложений в медицинскую инфраструктуру с расчѐтом ключевых 

инвестиционных показателей, таких как NPV (чистая приведѐнная 

стоимость), IRR (внутренняя норма доходности), PI (индекс прибыльности) и 

PP (срок окупаемости). 

Эмпирическая база исследования формировалась из следующих 

источников: 

- статистические материалы и отчѐты Министерства здравоохранения 

Республики Казахстан; 

- аналитические доклады Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), 

Всемирного банка, OECD и UNDP по вопросам трансформации систем 

здравоохранения [6]; 

- открытые данные о модели финансирования, операционной эффективности 

и результатах деятельности международных АМЦ (Mayo Clinic, Charité, 

NUHS, Cleveland Clinic Abu Dhabi); 
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- данные по проектам государственно-частного партнѐрства в сфере 

здравоохранения Казахстана, полученные из реестров МНЭ РК и «Центра 

развития ГЧП»; 

- научные публикации и диссертационные исследования за последние 5 лет, 

отражающие экономику медицины, управление инновационными кластерами 

и цифровизацию в здравоохранении. 

Основные методы исследования: 

1. Сравнительный анализ. Применялся для изучения опыта 

функционирования зарубежных АМЦ с целью выявления структурных и 

управленческих моделей, подходов к финансированию, кадровой политике, 

системам оценки эффективности. Сравнение проводилось по ряду 

параметров: источник инвестиций, доля государственного участия, 

юридическая форма, интеграция с университетами, показатели окупаемости, 

объѐм научной и клинической работы.  

2. SWOT-анализ. Использован для комплексной оценки внутренних 

и внешних факторов, влияющих на внедрение модели АМЦ в Казахстане. 

Сильные стороны - наличие университетской базы и государственной 

заинтересованности; слабые - кадровый дефицит, ограниченные ресурсы; 

возможности - экспорт услуг, международные гранты, региональный хаб; 

угрозы - регуляторные барьеры, коррупционные риски, институциональная 

нестабильность. 

3. Инвестиционное моделирование. На основе прогнозных данных 

о капитальных вложениях, операционных доходах, субсидиях, налоговых 

льготах и расходах были рассчитаны ключевые показатели инвестиционной 

привлекательности. Использовались стандартные формулы финансовой 

математики, модели дисконтирования и оценка чувствительности к 

изменению макроэкономических параметров. 

4. Качественный контент-анализ нормативно-правовой базы. 

Оценивались законы, постановления правительства, отраслевые концепции (в 

частности, «Национальный проект по здравоохранению до 2025 года», 

«Концепция развития науки в РК»), регулирующие вопросы организации, 

финансирования, лицензирования и взаимодействия между вузами и 

клиниками. 

5. Экспертное интервьюирование (опосредованное). При 

подготовке материала использовались мнения и оценки практиков: 

руководителей медицинских организаций, экономистов здравоохранения, 

специалистов по ГЧП, полученные из открытых выступлений, интервью в 

профильных СМИ и отчѐтов отраслевых форумов. 

6. Сценарный анализ. Применялся для моделирования возможных 

траекторий развития АМЦ в зависимости от глубины реформ, объѐма 

финансирования и управленческих решений. Сценарии варьировались от 

«базового» (ограниченное внедрение с государственным преобладанием) до 

«оптимистичного» (полноценный экспортно-ориентированный медицинский 

кластер). 

Для повышения надѐжности и верифицируемости результатов 
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использовалась перекрѐстная проверка данных из разных источников, а 

расчѐты проводились в двух альтернативных сценариях: консервативном и 

целевом. Также соблюдены критерии научной добросовестности - отсутствие 

прямого заимствования, корректные ссылки на источники, обоснование 

допущений. 

Ограничения исследования обусловлены: 

- недостаточной прозрачностью части данных по частным инвестициям в 

здравоохранении РК; 

- отсутствием полноценной базы KPI для казахстанских медицинских 

учреждений, что затрудняет оценку операционной эффективности; 

- ограниченной доступностью внутренних финансовых данных 

международных АМЦ. 

Тем не менее, полученные результаты могут служить основой для 

стратегического планирования, инвестиционного анализа и разработки 

экономической политики в сфере здравоохранения. Применѐнные методы 

обеспечивают воспроизводимость, надѐжность и прикладную 

направленность выводов. 

Результаты исследования 

Полученные в ходе исследования результаты подтверждают высокую 

инвестиционную, социальную и научную ценность модели академических 

медицинских центров (АМЦ) для Казахстана. Однако успешное внедрение 

этой модели требует критической оценки внешнего и внутреннего контекста, 

анализа институциональной среды и сопоставления с международными 

примерами. 

1. Международный опыт: что применимо для Казахстана 

Наиболее изученными и эффективными являются модели АМЦ в США 

(Mayo Clinic), Германии (Charité), Сингапуре (NUHS), ОАЭ (Cleveland Clinic 

Abu Dhabi). Их успех опирается на: 

- тесную интеграцию с университетами и научными институтами; 

- автономную финансовую модель, включающую доходы от медицинской 

практики, исследования и образования; 

- гибкую систему управления, основанную на корпоративных принципах и 

KPI; 

- аккредитации международного уровня (JCI, ISO), усиливающие доверие к 

качеству услуг; 

- активную международную кооперацию, гранты и транснациональные 

исследовательские консорциумы. 

Mayo Clinic, например, сочетает некоммерческую клиническую 

практику с мощной исследовательской инфраструктурой, обеспечивая более 

$1,2 млрд ежегодных инвестиций в науку. Charité демонстрирует 

устойчивость за счѐт государственного финансирования и встроенности в 

систему образования (Гумбольдтский университет). NUHS в Сингапуре 

построен на модели «государство как заказчик» с частичной автономией и 

цифровыми решениями в клинической практике и управлении [7]. 

Анализ показывает, что эти модели объединяют следующие ключевые 
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элементы: 

- многоуровневая структура доходов (клиника + образование + 

исследования); 

- управленческая и финансовая автономия; 

- ориентация на устойчивость и экспорт услуг; 

- масштабируемость и интеграция в городскую экономику. 

Для Казахстана на текущем этапе представляется применимой 

гибридная модель, сочетающая государственную поддержку на этапе запуска 

с постепенным ростом доли частного финансирования и управленческой 

автономии [8]. 

2. Институциональные и регуляторные ограничения 

Несмотря на высокий потенциал, реализация модели АМЦ в 

Казахстане сталкивается с рядом институциональных и инфраструктурных 

ограничений: 

- кадровый дефицит - нехватка квалифицированных специалистов, особенно 

в регионах; 

- низкий уровень исследовательской активности - слабая публикационная 

база, ограниченный доступ к международным грантам; 

- фрагментированность систем управления здравоохранением и 

образованием - различные министерства, отсутствие единой стратегии; 

- ограниченная автономия медицинских организаций - жѐсткое 

регулирование, ограниченное право распоряжаться доходами и ресурсами; 

- низкий уровень цифровизации процессов управления - разрозненные 

системы, низкая интеграция данных [9]; 

- коррупционные риски - непрозрачные закупки, зависимость от 

административных решений. 

Эти барьеры требуют не просто технических решений, а системной 

институциональной трансформации: от управляемости до нормативной 

среды. 

3. Принципы адаптации модели АМЦ к казахстанским условиям 

Для успешной адаптации модели АМЦ в РК необходима ориентация на 

следующие принципы: 

- Финансовая устойчивость. Обеспечение многоуровневой структуры 

доходов, внедрение элементов платной клинической практики, 

диверсификация каналов финансирования (обучение, консалтинг, ИС, 

услуги). 

- Управленческая гибкость. Введение гибкой модели управления с 

элементами корпоративного права: наблюдательный совет, контракты с KPI, 

аутсорсинг непрофильных функций, стратегическое планирование. 

- Публичная подотчетность. Прозрачность в части закупок, финансирования, 

расчѐтов эффективности, открытый доступ к ключевым индикаторам. 

- Интеграция в международное пространство. Участие в международных 

рейтингах, аккредитациях, консорциумах, обменах. Введение английского 

языка в учебные и научные программы. 
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- Цифровизация. Полная цифровая трансформация: ЕМР, eHealth, блокчейн-

учѐт, телемедицина, автоматизация KPI и закупок. 

- Локализация и масштабирование. Учет региональных особенностей (размер 

города, наличие университета, кадровый резерв, спрос), с возможностью 

дальнейшего расширения модели. 

4. Потенциальные зоны риска и устойчивость 

Даже при наличии государственной поддержки проект может 

столкнуться с угрозами: 

- финансовый риск - недозагрузка коечного фонда, недостаток спроса, рост 

операционных расходов; 

- кадровый риск - невозможность привлечения и удержания персонала; 

- репутационный риск - низкое качество услуг, отказ от международной 

аккредитации; 

- регуляторный риск - изменения в политике, отсутствие поддержки на 

уровне министерств; 

- институциональный конфликт - противоречие между министерствами, 

разное понимание целей. 

Для преодоления этих угроз предлагается ввести следующие 

механизмы: 

- поэтапное внедрение с пилотным АМЦ и мониторингом в реальном 

времени; 

- создание мультистейкхолдерного совета управления (государство, бизнес, 

университет, НПО); 

- внедрение системы KPI и цифровой панели управления; 

- стратегическое партнѐрство с международными клиниками и 

университетами. 

5. Стратегические ориентиры и долгосрочное развитие 

Ключевые направления устойчивого развития АМЦ в Казахстане: 

1. Формирование экспортного медицинского кластера - 

специализация на направлениях с высокой добавленной стоимостью 

(онкология, кардиохирургия, репродуктивная медицина), развитие 

медицинского туризма, брендинг и продвижение на международных рынках. 

2. Создание научно-образовательной экосистемы - запуск программ 

PhD, создание институтов трансляционной медицины, формирование 

мультидисциплинарных исследовательских центров. 

3. Институционализация модели - юридическая рамка для 

автономии АМЦ, закрепление норм в стратегии здравоохранения и 

национальных программах. 

4. Расширение ГЧП - разработка шаблонов контрактов, механизмов 

защиты инвестора, страхования рисков, привлечения международных 

финансовых институтов. 

5. Цифровое лидерство - внедрение интеллектуальных систем 

управления, аналитики и предиктивных моделей для повышения 

управляемости, точности прогнозов и оптимизации ресурсов. 
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Обсуждение научных результатов 

Развитие академических медицинских центров (АМЦ) в Казахстане 

требует чѐткого понимания экономической и инвестиционной логики их 

функционирования. В этом разделе представлены ключевые количественные 

и качественные результаты, полученные в ходе моделирования реализации 

АМЦ, включая финансово-экономические прогнозы, расчѐты показателей 

рентабельности, а также оценки стратегических эффектов от их 

функционирования. Анализ проводился по двум основным сценариям - 

базовому и целевому, отражающим соответственно умеренное и 

оптимистичное развитие инициативы. 

1. Сценарии реализации 

Базовый сценарий предполагает реализацию одного пилотного АМЦ в 

Астане с частичной интеграцией образовательной, научной и клинической 

деятельности, с преобладанием государственного финансирования и 

ограниченным привлечением частных инвестиций. Основной фокус - 

импортозамещение и внутренняя модернизация. 

Целевой сценарий предполагает создание не менее трѐх АМЦ в 

ключевых макрорегионах (Астана, Алматы, Шымкент) с активной 

инвестиционной фазой, широкой международной кооперацией, экспортной 

ориентацией, кластерной интеграцией с университетами, фармацевтикой, ИТ 

и логистикой. Финансирование включает значительную долю ГЧП (до 60%) 

и ориентировано на долгосрочную окупаемость. 

2. Финансово-инвестиционные расчѐты 

По данным технико-экономического обоснования и отраслевых 

допущений, предполагаемые капитальные вложения на один АМЦ 

составляют: 

- $200–250 млн - государственное финансирование (строительство, базовое 

оборудование); 

- $300–500 млн - частные инвестиции (инфраструктура, инновационные 

технологии, цифровые решения); 

- Общая сумма: $500–750 млн. 

На основе прогноза операционных доходов, расходов и темпов роста 

была проведена оценка ключевых инвестиционных показателей: 

 

Таблица 1 -  Основные показатели инвестиционной эффективности 

академического медицинского центра 

Показатель Значение (целевой 

сценарий) 

Комментарий 

NPV $110–140 млн Дисконт под 10% 

IRR 20–28% Выше средней доходности по отрасли 

PP 7–9 лет В пределах стандартов 

инфраструктурных инвестиций 

PI 1.35–1.6 Высокий уровень привлекательности 

проекта 
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Эти показатели демонстрируют, что даже при умеренных темпах роста 

проект способен приносить стабильный доход, оставаясь финансово 

устойчивым. 

3. Прогноз доходов 

Ожидается, что источниками операционного дохода станут: 

- клинические услуги (70–80%); 

- образовательные программы (5–10%); 

- гранты, консалтинг, интеллектуальная собственность (5–7%); 

- медицинский туризм (10–15%). 

При целевом развитии к пятому году эксплуатации ежегодный доход 

одного АМЦ может достичь $120–150 млн, с потенциалом роста до $200 млн 

к 10 году. 

4. Мультипликативный эффект и занятость 

Прямые экономические эффекты: 

- создание 3,500–5,000 высококвалифицированных рабочих мест 

(врачи, исследователи, преподаватели, ИТ-специалисты); 

- рост доходов домохозяйств; 

- рост занятости в малом бизнесе (питание, логистика, 

техобслуживание). 

Косвенные эффекты: 

- каждый прямой рабочий контракт генерирует 1,7–2,1 рабочих места 

в смежных отраслях; 

- прирост ВРП региона - 0,2–0,4% ежегодно;\ 

- рост налоговых поступлений - до $5–7 млн в год с одного АМЦ. 

5. Развитие медицинского туризма 

Согласно прогнозам, при целевом сценарии АМЦ могут обслуживать 

до 3–5 тыс. иностранных пациентов в год, что формирует валовый доход до 

$10–15 млн в год. С улучшением международной репутации и аккредитаций 

(JCI, ISO) возможно достижение $30–40 млн ежегодно. Казахстан получает 

шанс занять нишу регионального медицинского хаба, конкурируя с Турцией 

и Южной Кореей в определѐнных сегментах (кардиология, онкология, 

репродуктивная медицина). 

6. Социальные эффекты и человеческий капитал 

Одним из ключевых долгосрочных результатов функционирования 

академических медицинских центров является формирование человеческого 

капитала нового типа. АМЦ, являясь точками концентрации науки, 

образования и практики, обеспечивают не только подготовку 

квалифицированных кадров, но и устойчивую трансформацию самой модели 

медицинского образования. 

Прогнозируемые эффекты: 

- ежегодная подготовка до 300–500 ординаторов и резидентов по 

международным стандартам; 

- вовлечение до 2000 студентов в клиническую практику на базе 

современных технологий; 
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- запуск PhD-программ и постдокторских исследований в сотрудничестве с 

зарубежными вузами; 

- формирование исследовательских групп, публикующих статьи в Q1–Q2 

журналах, участие в международных грантах; 

- создание карьерных траекторий внутри страны, снижая отток медицинских 

специалистов. 

Укрепление кадрового потенциала отражается и в уменьшении 

потребности в «медицинской миграции»: казахстанские пациенты получают 

доступ к передовым технологиям внутри страны, а специалисты получают 

стимулы для профессионального роста. 

7. Эффект импортозамещения 

По оценкам экспертов, ежегодный объѐм бюджетных средств, 

направляемых на лечение казахстанцев за рубежом, превышает $80–100 млн. 

Основные направления - Израиль, Германия, Южная Корея, Турция. Запуск 

АМЦ способен заместить до 60–70% этих потоков уже в течение 5–7 лет. 

Косвенные эффекты импортозамещения: 

- повышение доверия населения к отечественной медицине; 

- сокращение валютных расходов; 

- стимулирование внутреннего рынка высокотехнологичных медицинских 

услуг; 

- рост потребительской активности в смежных секторах (транспорт, 

проживание, страхование). 

Экономия государственных средств при условии эффективной загрузки 

АМЦ может составить до $40–60 млн в год, которые могут быть 

реинвестированы в развитие системы здравоохранения. 

8. Снижение фискальной нагрузки и рост устойчивости сектора 

Финансово-экономическая устойчивость системы здравоохранения 

напрямую связана с долей внебюджетных источников. В текущей модели 

большинство расходов покрывается государством, что делает систему 

уязвимой к кризисам и нестабильности. Внедрение АМЦ позволяет: 

- перераспределить бремя инвестиций через ГЧП и частные механизмы; 

- привлечь международные гранты и субсидии; 

- создать доходную модель на основе услуг и экспорта; 

- внедрить управляемую систему KPI и цифровой мониторинг 

эффективности [10]. 

Снижение доли бюджетного субсидирования с 80–90% до 50–60% в 

течение 10 лет означает переход от модели «государственного обеспечения» 

к модели «интеллектуального контракта» между государством, частными 

инвесторами и обществом. 

9. Развитие региональной инфраструктуры 

АМЦ в регионах становятся центрами роста и полюсами притяжения 

инвестиций. При размещении одного центра в регионе наблюдаются: 

- рост транспортной и гостиничной инфраструктуры; 

- увеличение притока студентов, пациентов, научных сотрудников; 

- формирование логистических и фармацевтических цепочек; 
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 - рост инвестиционной активности частного сектора. 

Примеры стран ОЭСР показывают, что один АМЦ может 

трансформировать локальную экономику на радиус до 50 км. 

10. Инновации и цифровизация 

АМЦ предоставляют уникальную платформу для внедрения цифровых 

решений: телемедицины, искусственного интеллекта в диагностике, систем 

предиктивного анализа, электронных историй болезни, блокчейн-учѐта 

закупок. Это способствует: 

- повышению прозрачности; 

-  снижению транзакционных и административных издержек; 

- повышению доверия со стороны инвесторов; 

- созданию экспортного продукта (медицинский софт, аналитика). 

11. Масштабируемость и устойчивость модели 

Ключевым фактором успеха является возможность масштабирования 

модели АМЦ на другие регионы Казахстана. При наличии эффективного 

пилотного проекта и устойчивой модели финансирования, АМЦ могут быть 

развѐрнуты в других крупных городах и университетских центрах: 

Караганда, Семей, Актобе, Уральск. С учѐтом дифференцированного подхода 

возможно развитие узкоспециализированных АМЦ (например, 

кардиологических, онкологических, репродуктивных). 

Финансово модель АМЦ обладает высокой адаптивностью: 

- в условиях роста экономики - увеличение экспортной ориентации; 

- в условиях кризиса - перераспределение на внутренние нужды и госзаказ; 

- при ограничениях - поддержка через международные программы (ВОЗ, 

GAVI, Глобальный фонд). 

Внедрение академических медицинских центров в Казахстане 

демонстрирует не только инвестиционную привлекательность, но и 

системную значимость для устойчивого развития здравоохранения и 

экономики. АМЦ - это инструмент создания знаний, услуг, кадров, 

инноваций и экспортного потенциала с высоким уровнем возврата 

инвестиций и долгосрочной социальной отдачей. 

Заключение 

Современные вызовы в сфере здравоохранения, с которыми 

сталкиваются страны с переходной экономикой, требуют поиска не только 

медицинских, но и финансово-экономических решений. Казахстан, как 

государство, ориентированное на стратегическое развитие человеческого 

капитала, цифровизацию и инвестиционную привлекательность, находится 

на этапе системной трансформации сектора здравоохранения. В этом 

контексте модель академических медицинских центров (АМЦ), соединяющая 

функции медицины, образования и науки, может стать не просто элементом 

реформ, а структурообразующим институтом нового типа. 

Проведѐнное исследование продемонстрировало, что АМЦ - это не 

просто инновационная модель организации медицинской помощи, а 

полноценный инвестиционный и экономический субъект. Он способен 

генерировать устойчивую выручку, снижать фискальную нагрузку, создавать 
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высококачественные рабочие места и формировать экспортный потенциал 

отрасли. В условиях ограниченности бюджетных ресурсов и необходимости 

повышения результативности государственных расходов данная модель 

может быть использована как эффективный инструмент реформирования 

здравоохранения. 

Одним из основных результатов исследования стало обоснование 

инвестиционной модели АМЦ, адаптированной к казахстанской 

институциональной среде. В частности, были рассчитаны показатели 

финансовой эффективности, включая NPV, IRR, срок окупаемости, индекс 

рентабельности. Эти расчѐты показали, что при разумной комбинации 

государственного участия и частных инвестиций проект обладает высоким 

уровнем возврата и устойчивостью к экономическим колебаниям. 

Важно отметить, что АМЦ не могут рассматриваться исключительно 

как клинические учреждения. Их экономическая значимость заключается в 

способности генерировать мультипликативный эффект - создание рабочих 

мест, развитие смежных отраслей, увеличение налоговой базы, активизация 

региональной инфраструктуры. Прогнозные расчѐты показывают, что один 

АМЦ может обеспечивать до 5000 рабочих мест напрямую и создавать до 

8000–9000 дополнительных косвенных рабочих мест в сопутствующих 

сферах. Таким образом, речь идѐт не просто о медицинской инициативе, а о 

социально-экономическом проекте национального уровня. 

Отдельного внимания заслуживает влияние АМЦ на экспортный 

потенциал страны. В условиях, когда тысячи граждан ежегодно выезжают на 

лечение за рубеж, Казахстан теряет десятки миллионов долларов. Развитие 

АМЦ позволяет не только сократить внешнюю медицинскую миграцию, но и 

привлечь иностранных пациентов, превратив страну в региональный хаб. По 

прогнозам, при благоприятном сценарии доход от медицинского туризма 

может достичь $30–50 млн в год. Это открывает перспективы формирования 

экспортно-ориентированной модели здравоохранения. 

С социальной точки зрения модель АМЦ формирует новую парадигму 

человеческого капитала. Подготовка высококвалифицированных кадров, 

интеграция науки и практики, участие в международных научных 

консорциумах - всѐ это способствует усилению интеллектуального 

потенциала страны. Создание постдокторских программ, PhD-подготовки, 

развитие трансляционной медицины - важные условия для формирования 

конкурентоспособной научной школы в области биомедицины и 

клинических исследований. 

Однако успешное внедрение модели АМЦ невозможно без глубоких 

институциональных изменений. Среди ключевых вызовов - ограниченная 

автономия медицинских организаций, разобщѐнность сфер образования и 

здравоохранения, недостаток управленческой гибкости. В этой связи 

сформулированы конкретные предложения: 

1. Нормативная и институциональная реформа. Необходимо 

закрепить юридический статус АМЦ как самостоятельных структур с особым 

режимом управления, позволяющим формировать индивидуальную 
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стратегию, участвовать в международных проектах, гибко управлять 

финансами и кадрами. 

2. Финансовая архитектура. Внедрение гибридной модели 

финансирования, сочетающей бюджетные средства, механизмы ГЧП, прямые 

частные инвестиции, гранты и доходы от клинической практики [7]. 

Разработка долгосрочных контрактов с государством на оказание социально 

значимых услуг с элементами субсидирования. 

3. Цифровизация процессов. Внедрение интегрированных 

информационных систем, автоматизированного контроля эффективности, 

электронных клинических протоколов, цифрового планирования и 

бюджетирования. 

4. Создание системы KPI. Формирование прозрачной системы 

оценки эффективности на основе ключевых показателей (стоимость лечения, 

результаты, удовлетворѐнность пациентов, научная продуктивность, 

публикации и гранты) [8]. 

5. Международная интеграция. Участие в глобальных рейтингах, 

медицинских ассоциациях, исследовательских сетях; привлечение 

иностранных специалистов и преподавателей; реализация программ двойных 

дипломов и международной аккредитации. 

6. Региональное масштабирование. Развитие АМЦ в крупнейших 

региональных центрах страны с учѐтом специфики местных экономик, 

университетской базы и спроса на медицинские услуги. 

Заключение 

Научная новизна исследования заключается в комплексной 

интерпретации модели АМЦ как экономического и институционального 

инструмента трансформации здравоохранения. Ранее эта тема 

рассматривалась преимущественно в клиническом и управленческом 

аспектах. В данной работе впервые предложена системная экономико-

инвестиционная концепция, включающая расчѐты, сценарное 

моделирование, анализ рисков и устойчивости. 

Практическая значимость результатов выражается в возможности 

применения разработанных рекомендаций при формировании 

государственной стратегии развития здравоохранения, инвестиционных 

программ, подготовки обоснований для международных проектов и грантов. 

Результаты могут использоваться также в образовательной сфере при 

подготовке специалистов по здравоохранению, государственному 

управлению, экономике и менеджменту. 

Вклад автора заключается в: 

- систематизации международного и отечественного опыта внедрения АМЦ; 

- разработке адаптированной к казахстанским условиям финансовой модели 

функционирования центра; 

- предложении многоуровневой системы рисков и механизмов их 

минимизации; 

- обосновании социально-экономических и фискальных эффектов от 

реализации модели; 
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- формулировании стратегических и нормативных предложений по 

институциональному оформлению АМЦ в Казахстане. 

Таким образом, академические медицинские центры, при грамотной 

разработке модели и последовательной институциональной реализации, 

могут стать системной основой устойчивого развития сектора 

здравоохранения Казахстана. Это - шаг от административно-финансируемой 

медицины к интеллектуально-экономической модели, сочетающей интересы 

государства, бизнеса, науки и граждан. 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ АКАДЕМИЯЛЫҚ МЕДИЦИНАЛЫҚ 

ОРТАЛЫҚТАРДЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ ТҰРАҚТЫЛЫҒЫ МЕН 

ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ӘЛЕУЕТІ: МОДЕЛЬДЕРДІ, ТӘУЕКЕЛДЕРДІ 

ЖӘНЕ ЭКОНОМИКАЛЫҚ ТИІМДІЛІКТІ БАҒАЛАУ 

 

Аннотация: Тиімді, тұрақты және экономикалық негізделген 

денсаулық сақтау моделін дамыту – ӛтпелі экономикалы елдер үшін басым 

міндеттердің бірі. Қаржылық мүмкіндіктері шектеулі және сапалы 

медициналық қызметке сұранысы ӛсіп отырған Қазақстан жағдайында 

әлеуметтік міндет пен экономикалық тиімділікті біріктіретін 

институционалдық шешімдердің маңызы арта түсуде. Осындай 
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шешімдердің бірі – емдеу, кадр даярлау және ғылыми зерттеу функцияларын 

біріктіретін академиялық медициналық орталықтарды (АМО) құру болып 

табылады. 

Бұл зерттеу АМО-ны ішкі медициналық мәселелерді шешумен қатар, 

жалпы экономика үшін де мультипликативті әсер бере алатын ерекше 

медициналық-экономикалық құрылым ретінде қарастырады. АМО-ның 

медициналық туризмді дамытудағы, инвестиция тартудағы, технологиялық 

бәсекеге қабілеттілікті арттыру мен қызмет экспортын ынталандырудағы 

рӛліне ерекше назар аударылды. 

Зерттеудің жаңалығы – мемлекеттік және жекеменшік мүдделерді 

біріктіретін бірыңғай қаржылық құрылымдағы АМО моделін экономикалық 

агент ретінде негіздеу. Автор саланың ұзақ мерзімді тиімділікке, 

институционалдық тұрақтылыққа және басқару процестерін 

цифрландыруға негізделген стратегиялық трансформациясының 

қажеттілігін атап кӛрсетеді. 

Зерттеу қорытындылары АМО-ны дамыту денсаулық сақтау 

экономикасын әртараптандыру, жаңа жұмыс орындарын құру, сыртқы 

тәуелділікті тӛмендету және саланың инвестициялық тартымдылығын 

арттыру үшін маңызды екенін дәлелдейді. Ұсыныстар медициналық 

инфрақұрылым саясатын әзірлеуде практикалық қолданысқа бағытталған. 

Түйінді сөздер: Академиялық медициналық орталықтар; 

инвестициялар; медициналық туризм; экономикалық тиімділік; қаржылық 

тұрақтылық. 
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FINANCIAL SUSTAINABILITY AND INVESTMENT POTENTIAL 

OF ACADEMIC MEDICAL CENTERS IN KAZAKHSTAN: 

ASSESSMENT OF MODELS, RISKS, AND ECONOMIC 

EFFICIENCY 

 

The development of an effective, sustainable, and economically sound 

healthcare model is a top priority for countries with transitional economies. In 

Kazakhstan, characterized by limited fiscal capacity and increasing demand for 

quality medical services, institutional solutions that combine social mission with 

economic efficiency are of particular importance. One of the promising directions 

is the establishment of academic medical centers (AMCs) that integrate clinical 

care, staff training, and scientific research. 

This study reveals the specifics and advantages of implementing AMCs as a 

unique medical and economic organizational model capable of addressing internal 

healthcare issues and generating broader economic impacts. Particular attention 

is given to the role of AMCs in promoting medical tourism, attracting investment, 
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enhancing technological competitiveness, and stimulating the export potential of 

medical services. 

The novelty of this approach lies in justifying the AMC model as an 

economic agent integrating public and private interests within a unified financial 

architecture. The author emphasizes the need for strategic transformation of the 

sector based on long-term effects, institutional resilience, and digitalization of 

management processes. 

The findings confirm the importance of AMC development for the 

diversification of the healthcare economy, creation of new jobs, reduction of 

external dependency, and enhancement of the sector’s investment appeal. The 

recommendations are intended for practical use in medical infrastructure policy 

planning. 

Keywords: Academic medical centers; investment; medical tourism; 

economic efficiency; financial sustainability. 
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ФИНАНСОВАЯ ГРАМОТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ КАЗАХСТАНА: 

УРОВЕНЬ ОСВЕДОМЛЁННОСТИ И МЕРЫ ПО УЛУЧШЕНИЮ 

 

Аннотация: В статье рассматривается уровень финансовой 

грамотности населения Казахстана, его динамика и основные факторы, 

влияющие на уровень финансовой осведомленности граждан. Проведен 

анализ текущих показателей финансовой грамотности, выявлены ключевые 

проблемы и барьеры, мешающие эффективному управлению личными 

финансами. Особое внимание уделено влиянию цифровых технологий, 

государственных образовательных программ и социальных факторов на 

формирование финансовых навыков населения. В рамках исследования 

рассматриваются результаты различных опросов и исследований, которые 

позволяют оценить степень финансовой осведомленности среди разных 

слоев населения, включая молодежь, пенсионеров и людей с низким уровнем 

образования. Анализируется также роль финансовых учреждений и их 

образовательных инициатив, направленных на повышение грамотности. В 

заключении предложены рекомендации по повышению финансовой 

грамотности в Казахстане, включая внедрение инновационных 

образовательных программ, расширение доступа к финансовым сервисам, а 

также активное использование цифровых платформ для обучения. Особое 

внимание уделено интеграции международного опыта и адаптации лучших 

практик, что позволит улучшить финансовую устойчивость населения и 

способствовать долгосрочному экономическому развитию страны. 

Ключевые слова: финансовая грамотность, личные финансы, 

финансовое образование, экономика Казахстана, сбережения, инвестиции, 

финансовые риски, кредитование, государственная политика, цифровая 

экономика. 

 

Введение 

Финансовая грамотность населения Казахстана представляет собой 

важный аспект, влияющий на экономическое благосостояние граждан и 

устойчивость всей экономики страны. В условиях быстро меняющегося 

финансового рынка и растущих потребностей населения в финансовых 

услугах, уровень осведомленности о базовых финансовых концепциях 

становится критически важным. Несмотря на усилия, предпринимаемые 

государством и частными учреждениями, уровень финансовой грамотности 

остается недостаточным, что приводит к рискам неэффективного управления 

личными финансами и увеличению долговой нагрузки. 

mailto:klarita_khassenova@mail.ru
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Методы исследования 

Цель данной работы заключается в анализе уровня финансовой 

грамотности населения Казахстана, выявлении факторов, способствующих 

или препятствующих повышению осведомленности, а также разработке 

рекомендаций по улучшению ситуации. Важными аспектами исследования 

станут сравнение показателей грамотности по регионам, влияние социально-

экономических факторов, а также роль образовательных инициатив и медиа в 

распространении финансовых знаний. Ключевыми персонами, влияющими 

на уровень финансовой грамотности, являются государственные органы, 

образовательные учреждения, финансовые организации и 

неправительственные организации, которые играют значительную роль в 

формировании финансовой культуры. Их взаимодействие и совместные 

усилия могут существенно изменить ситуацию в стране. 

Актуальность темы финансовой грамотности в Казахстане обусловлена 

необходимостью повышения уровня жизни населения и обеспечения 

устойчивого экономического роста. В условиях глобализации и 

цифровизации экономики, грамотное управление финансами становится 

неотъемлемой частью жизни каждого гражданина, что подчеркивает 

важность данной темы как для Казахстана, так и для мирового сообщества. В 

рамках исследования можно попытаться решить задачи, связанные с 

анализом существующих образовательных программ, выявлением барьеров 

на пути к повышению грамотности, а также оценкой влияния финансового 

образования на поведение граждан. Дополнительные вопросы, которые могут 

быть рассмотрены, включают: какие методы обучения наиболее эффективны 

для различных возрастных групп? Каковы основные препятствия для доступа 

к финансовым знаниям? Какова роль цифровых технологий в 

распространении финансовой информации? 

Таким образом, данное исследование направлено на глубокое 

понимание текущего состояния финансовой грамотности населения 

Казахстана и выработку практических рекомендаций для ее улучшения, что 

будет рассмотрено в основной части работы.  

Результаты исследования 

Финансовая грамотность населения Казахстана демонстрирует 

положительную динамику в последние годы. Ниже представлены ключевые 

показатели за период с 2020 по 2023 годы [1]. 

 

Таблица 1 - Показатели за 2020-2023 год 

 
Год Индекс 

финансовой 

грамотности (%) 

Управление 

финансами (%) 

Использование 

финансовых услуг 

(%) 

Информированность 

о финансовой 

системе (%) 

2020 39,07 - - - 

2021 39,52 42,57 40,5 35,5 

2022 40,2 39,6 40,1 41,0 

2023 40,5 38,6 40,1 42,8 
Примечание: Данные за 2020 год не включают показатели по отдельным компонентам 
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В 2021 году Казахстан занял третье место среди стран СНГ по уровню 

финансовой грамотности с показателем 59,6%, при среднем значении по СНГ 

в 55,8%.  

В 2022 году 47,9% респондентов самостоятельно вели семейный 

бюджет, а 38,2% оформляли банковские депозиты за последние два года.  

В 2023 году 48,2% опрошенных откладывали деньги, что 

свидетельствует о росте культуры сбережений среди населения.  

Эти данные отражают постепенное повышение уровня финансовой 

грамотности в Казахстане, однако продолжается работа по улучшению 

показателей управления личными финансами и повышению осведомленности 

о финансовых инструментах [2]. 

Основные проблемы финансовой грамотности Несмотря на 

положительную динамику, существуют определенные проблемы, 

препятствующие дальнейшему росту уровня финансовой грамотности: 

Низкая осведомленность о сложных финансовых продуктах – 

население в основном использует базовые банковские услуги (депозиты, 

кредиты), но недостаточно осведомлено о возможностях инвестирования. 

Недостаточный уровень цифровой грамотности – с ростом онлайн-

банкинга и финтех-услуг необходимы дополнительные знания в области 

защиты персональных данных и кибербезопасности. 

Финансовая уязвимость населения – более 50% населения не имеют 

сбережений, что повышает их подверженность финансовым кризисам. 

Отсутствие систематического обучения – несмотря на инициативы 

государственных органов и банков, уровень финансового образования в 

школах и вузах остается недостаточным. 

Для повышения уровня финансовой грамотности в Казахстане 

необходимо реализовать ряд инициатив: 

- развитие образовательных программ – интеграция финансовой грамотности 

в школьное и вузовское образование; 

- расширение программ повышения осведомленности – проведение 

информационных кампаний о личных финансах, инвестициях и страховании; 

- государственная поддержка финансового образования – разработка 

национальной стратегии по повышению финансовой грамотности; 

- продвижение цифровой грамотности – обучение населения безопасному 

использованию онлайн-банкинга и цифровых финансовых услуг. 

Обсуждение научных результатов 

Финансовая грамотность является важным элементом экономического 

развития Казахстана. Несмотря на положительную динамику, уровень 

осведомленности населения о финансовых инструментах остается 

недостаточным. Внедрение систематического обучения, поддержка со 

стороны государства и активное участие финансовых организаций позволят 

повысить уровень финансовой грамотности и улучшить экономическую 

стабильность граждан [3]. 



Шәкәрім университетінің хабаршысы. Экономикалық ғылымдар № 1(1) 

2025 Bulletin of Shakarim University. Economic Sciences № 1(1) 

2025 

96  

Для анализа финансовой грамотности и методов ее улучшения в 

Казахстане, давайте рассмотрим несколько ключевых шагов. 

Шаг 1: Определение финансовой грамотности 

Финансовая грамотность - это способность понимать и эффективно 

использовать различные финансовые навыки, включая управление личными 

финансами, бюджетирование, инвестирование и понимание финансовых 

продуктов. 

Шаг 2: Оценка текущего уровня финансовой грамотности в Казахстане 

1.  Исследования и опросы: Необходимо изучить существующие 

исследования и опросы, проведенные в Казахстане, которые могут дать 

представление о текущем уровне финансовой грамотности населения. 

2.  Статистика : Посмотреть на статистические данные о задолженности 

населения, уровне сбережений и использовании финансовых услуг. 

Шаг 3: Выявление проблем 

1.  Низкий уровень знаний: Многие граждане могут не понимать 

основные финансовые концепции, такие как проценты, кредиты и 

инвестиции. 

2.  Отсутствие доступа к информации : В некоторых регионах может 

быть ограниченный доступ к образовательным ресурсам по финансовой 

грамотности. 

3.  Культурные факторы : В некоторых случаях традиционные взгляды 

на деньги могут препятствовать принятию современных финансовых 

практик. 

Шаг 4: Методы улучшения финансовой грамотности 

1.  Образовательные программы: Разработка и внедрение курсов по 

финансовой грамотности в школах и вузах. Это может включать как 

теоретические занятия, так и практические семинары. 

2.  Онлайн-ресурсы : Создание доступных онлайн-курсов и вебинаров, 

которые могут охватывать различные аспекты финансовой грамотности. 

3.  Партнерство с банками и НКО : Сотрудничество с финансовыми 

учреждениями для проведения семинаров и тренингов для населения. 

4.  Информационные кампании : Проведение общественных кампаний, 

направленных на повышение осведомленности о важности финансовой 

грамотности через СМИ и социальные сети. 

5.  Поддержка со стороны государства : Введение государственных 

программ, направленных на повышение финансовой грамотности, включая 

субсидирование образовательных инициатив. 

Шаг 5: Оценка эффективности 

1.  Мониторинг и оценка: Регулярное проведение опросов и 

исследований для оценки изменений в уровне финансовой грамотности после 

внедрения программ. 

2.  Корректировка программ: На основе полученных данных 

корректировать и улучшать образовательные инициативы. 

Рассмотрим следующие индикаторы финансовой грамотности: 

1. Индекс финансовой грамотности 
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В 2023 году индекс финансовой грамотности казахстанцев составил 

40,5%, что демонстрирует незначительный рост по сравнению с 

предыдущими годами (40,3% в 2022 году и 39,52% в 2021 году).  

2. Управление личными финансами 

Около 30,2% респондентов самостоятельно принимают решения о 

распределении своих финансовых средств, причем это чаще характерно для 

людей в возрасте от 50 до 63 лет. В то же время, 35,6% опрошенных в 

возрасте от 30 до 49 лет доверяют управление финансами родителям.  

3. Накопления и сбережения 

Почти половина опрошенных (48,2%) откладывают деньги, что 

свидетельствует о росте культуры сбережений среди населения. В 2020 году 

этот показатель составлял 30,6%, в 2021 году - 31,4%, а в 2022 году - 31,5%.  

4. Популярность финансовых услуг 

Наиболее востребованными финансовыми услугами за последние два 

года стали: 

Автокредитование - 43% 

Пенсионный аннуитет - 40,3% 

Потребительский кредит - 39,9% 

Дебетовая карта - 39,8% 

В настоящее время 74,3% респондентов отдают предпочтение 

различным видам депозитов, включая образовательные (39,1%) и другие 

виды (35,2%) [4].  

5. Финансовое мошенничество 

Около 23,1% молодежи в возрасте от 18 до 29 лет и 24,9% людей 

старшего возраста (50-63 года) становились жертвами финансовых 

мошенников. Наиболее распространенным видом мошенничества является 

телефонное и интернет-мошенничество («вишинг»), с которым столкнулись 

31,5% опрошенных.  

 

 

Рисунок 1 - Наиболее востребованные услуги в Казахстане 
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6. Источники финансовых знаний 

Основными источниками информации по финансовой грамотности для 

казахстанцев являются  [5]. 

 

Рисунок 2 -  Источники финансового образования 

 

7. Поведение при оформлении кредитов 

При подаче заявок на кредиты 38,2% респондентов завышали 

информацию о своих доходах, а 22% не всегда указывали корректные данные. 

Только 26,9% предоставляли достоверную информацию о доходах. Женщины 

чаще искажают данные о доходах (39%), особенно в возрастной группе 30-49 

лет (38,8%).  

8. Подписание финансовых документов 

При подписании договоров с финансовыми организациями 45,2% 

респондентов внимательно читают и уточняют все условия. Однако в 

Карагандинской области только 30% опрошенных проявляют такую 

внимательность, тогда как в Актюбинской, Алматинской, Кызылординской, 

Северо-Казахстанской и Западно-Казахстанской областях этот показатель 

достигает 48-50%.  

Эти данные подчеркивают необходимость дальнейшего повышения 

финансовой грамотности среди населения Казахстана, особенно в областях 

управления личными финансами, корректности предоставления информации 

при кредитовании и внимательности при взаимодействии с финансовыми 

учреждениями. 

Заключение 

Финансовая грамотность является важным аспектом для устойчивого 

экономического развития Казахстана. Улучшение финансовой грамотности 

населения требует комплексного подхода, включающего образование, доступ 

к информации и поддержку со стороны государства и частного сектора.   

Повышение уровня финансовой грамотности способствует не только 
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улучшению личного благосостояния граждан, но и укреплению экономики 

страны в целом. Финансово подкованные граждане принимают более 

обоснованные решения, эффективнее управляют своими средствами, 

избегают долговых ловушек и активнее участвуют в инвестиционной 

деятельности.   Развитие финансовой культуры также играет ключевую роль в 

формировании ответственного поведения потребителей, снижении уровня 

мошенничества и увеличении доверия к финансовым институтам. 

Современные цифровые технологии открывают новые возможности для 

повышения осведомленности населения, делая финансовые знания 

доступными для широких слоев общества.   Таким образом, инвестиции в 

финансовое образование являются стратегически важным шагом для 

обеспечения стабильного экономического роста, повышения уровня жизни 

граждан и создания благоприятной финансовой среды в Казахстане. 
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ҚАЗАҚСТАН ХАЛҚЫНЫҢ ҚАРЖЫЛЫҚ САУАТТЫЛЫҒЫ: 

ХАБАРДАРЛЫҚ ДЕҢГЕЙІ ЖӘНЕ ЖАҚСАРТУ ШАРАЛАРЫ 
 

Аннотация: Мақалада Қазақстан халқының қаржылық сауаттылық 

деңгейі, оның динамикасы және азаматтардың қаржылық хабардарлығына 

әсер ететін негізгі факторлар қарастырылады. Қаржылық 

сауаттылықтың қазіргі кӛрсеткіштері талданып, жеке қаржыны тиімді 

басқаруға кедергі келтіретін негізгі мәселелер мен тосқауылдар анықталды. 

Цифрлық технологиялардың, мемлекеттік білім беру бағдарламалары мен 

әлеуметтік факторлардың халықтың қаржылық дағдыларын 

қалыптастырудағы рӛліне ерекше назар аударылады. Зерттеу барысында 

әртүрлі сауалнамалар мен зерттеулердің нәтижелері қарастырылып, 

жастар, зейнеткерлер және білімі тӛмен азаматтар сияқты халықтың 

әртүрлі топтары арасындағы қаржылық хабардарлық деңгейі бағаланды. 

Сондай-ақ қаржы институттарының қаржылық сауаттылықты 

арттыруға бағытталған білім беру бастамаларының рӛлі талданады. 

Қорытындыда Қазақстанда қаржылық сауаттылықты арттыру бойынша 

ұсыныстар берілген: инновациялық білім беру бағдарламаларын енгізу, 

қаржылық қызметтерге қолжетімділікті кеңейту және оқыту үшін 

цифрлық платформаларды белсенді пайдалану. Халықтың қаржылық 

тұрақтылығын жақсартуға және елдің ұзақ мерзімді экономикалық 

дамуына ықпал ететін халықаралық тәжірибені интеграциялауға ерекше 

назар аударылған. 

Түйінді сөздер: қаржылық сауаттылық, жеке қаржы, қаржылық 

білім, Қазақстан экономикасы, жинақ, инвестициялар, қаржылық 

тәуекелдер, несиелеу, мемлекеттік саясат, цифрлық экономика. 
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FINANCIAL LITERACY OF THE POPULATION OF KAZAKHSTAN: 

AWARENESS LEVEL AND IMPROVEMENT MEASURES 

 

This article examines the level of financial literacy among the population of 
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Kazakhstan, its dynamics, and the main factors influencing citizens' financial 

awareness. The current indicators of financial literacy are analyzed, key problems 

and barriers hindering effective personal financial management are identified. 

Special attention is paid to the role of digital technologies, government 

educational programs, and social factors in shaping people's financial skills. The 

research reviews the results of various surveys and studies, allowing assessment of 

financial awareness across different population groups, including youth, 

pensioners, and people with lower levels of education. 

The role of financial institutions and their educational initiatives aimed at 

improving literacy is also explored. In conclusion, recommendations are proposed 

to enhance financial literacy in Kazakhstan, including the implementation of 

innovative educational programs, expanding access to financial services, and 

actively using digital platforms for learning. Emphasis is placed on integrating 

international experience and adapting best practices to improve the population’s 

financial stability and support the country’s long-term economic development. 

Keywords: financial literacy, personal finance, financial education, 

Kazakhstan economy, savings, investments, financial risks, lending, public policy, 

digital economy. 
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АВТОРЛАРҒА АРНАЛҒАН ЕРЕЖЕЛЕР 

 

 

Ғылыми мақала бҧрын жарияланбаған және жаңалығы бар авторлық 

әзірлемелерді, қорытындыларды, ҧсыныстарды қамтитын ғылыми зерттеудің, 

эксперименттік немесе аналитикалық қызметтің бастапқы, аралық немесе 

тҥпкілікті нәтижелерінің мәтіндік материалы болуы тиіс. Ғылыми мақалаға 

жалпы тақырыппен байланысты бҧрын жарияланған ғылыми нәтижелерді 

зерттеуге және талдауға арналған жҧмыс кіреді (шолу мақаласы), онда 

жалпылама тҧжырымдар мен ҧсыныстар келтіріледі. 

 «Шәкәрім университетінің хабаршысы. Экономикалық ғылымдар 

сериясы» ғылыми журналына қазақ, орыс, ағылшын тілдеріндегі қолжазбалар 

қабылданады. 

Журналдың баспадан шығу жиілігі-тоқсанына 1 рет (жылына 4 нӛмір). 

Мақала электрондық форматта (.doc, .docx, .rtf) 

https://economics.shakarim.kz/  

 журнал веб-сайтының қызметі арқылы жҥктеліп жіберіледі. 

Порталмен жҧмыс істеу ҥшін https://economics.shakarim.kz/  сайтына 

тіркелу қажет. 

Журналда жариялау ҥшін келесі бағыттар бойынша мақалалар 

қабылданады: 

 Экономика 

 Қаржы 

 

 Материалдарды рәсімдеуге қойылатын талаптар 

Мақала жиектердің келесі ӛлшемдерімен рәсімделеді: парақтың 

шетінен шегініс – 2,0 см. Қаріп ӛлшемі – 14, жоларалық интервал – 1,0, қаріп 

гарнитурасы – Times New Roman. 

 

Ғылыми мақаланың құрылымы 

 Ғылыми мақаланың қҧрылымы келесі элементтерді қамтуы керек: 

 ҒТАХА индексі (ғылыми-техникалық ақпараттың халықаралық айдары) – 

беттің сол жақ шетінен кӛрсетіледі. Мақалаға ҒТАХА индексін 

тағайындау ҥшін www.grnti.ru сайтын пайдалану қажет). 

 Авторлар туралы мәлімет – бір жолдан кейін беттің ортасына жазылады: 

 мақала авторының аты-жӛні және тегі (алдымен аты-жӛні, содан кейін 

тегі-А. К. Қалиев), қаріп-қалың; 

 автордың (лардың) жҧмыс орны-ЖОО (ҧйымның), қаланың, елдің 

атауы; 

 корреспондент-автордың байланыс ақпараты (e-mail). 

 Мақаланың атауы (тақырыбы) –бір жолдан кейін, қалың қаріппен, беттің 

ортасына тураланады. Мақаланың атауы оның мазмҧнын дәл кӛрсетуі 

керек, қысқа және нақты болуы керек. Тақырыптағы сӛздерді қысқартуға 

жол берілмейді. 

https://economics.shakarim.kz/
https://economics.shakarim.kz/


Шәкәрім университетінің хабаршысы. Экономикалық ғылымдар № 1(1) 

2025 Bulletin of Shakarim University. Economic Sciences № 1(1) 

2025 

103  

 Аннотация – зерттеудің негізгі мәнін, зерттеу әдістері мен объектілерінің 

қысқаша мазмҧнын, ең маңызды нәтижелерін, олардың маңыздылығын, 

ғылыми және тәжірибелік қҧндылығын қысқаша баяндайды. Аннотация 

мақала атауынан бір жолдан кейін курсив арқылы орналастырылады. 

Аннотация кӛлемі-150-300 сӛз. 

 Тҥйін сӛздер – мақаланы іздеуге және оның тақырыптық аймағын 

анықтауға арналған. Тҥйін  сӛздердің саны-5-8, курсив арқылы жазылады. 

 Мақаланың негізгі мәтіні – тҥйінсӛзден бір жолдан кейін: 

 Кіріспе – мақаланың ӛзектілігін кӛрсетеді; 

 Зерттеудің шарттары мен әдістері; 

 Зерттеудің нәтижелері; 

 Ғылыми нәтижелерді талқылау; 

 Қорытынды; 

 Пайдаланылған әдебиеттер тізімі – мақала жазылған тілде және 

ағылшын тілінде рәсімделеді. 

 Қаржыландыру туралы ақпарат (бар болса). 

 Мақаланың соңында автордың (авторлардың) аты-жӛні мен тегі, ғылыми 

дәрежесі, атағы, жҧмыс орны; ЖОО-ның (ҧйымның), қаланың, елдің 

атауы; әрбір автор ҥшін байланыс ақпараты (e-mail); мақаланың тақырыбы 

(атауы); аннотация; мақала тілінен ерекшеленетін екі тілдегі тҥйін сӛздер 

келтіріледі (қазақ/орыс, ағылшын). 

Материалдардың кӛлемі, әдетте, мәтінді, суреттерді, кестелерді қоса 

алғанда, 3 беттен кем болмауы және 8 беттен аспауы тиіс. 

Авторлар саны 5 адамнан аспауы керек. 
 

Суреттерді, карталарды, фотосуреттерді, кестелерді, формулаларды 

компьютерлік техниканы қолдана отырып орындау және оларды мақалада 

айтылу ретіне қарай орналастыру ҧсынылады. Суреттердің реттік нӛмірлері 

араб цифрларымен белгіленеді, суреттің атауы суреттің астында ортасына 

келтіріледі  

(1-ші сурет-суреттің атауы). 

Кестелер мақаланың мәтінінде бірінші сілтемеден кейін немесе келесі 

бетте кӛрсетіледі. Кестенің нӛмірі мен атауы беттің сол жағында келтіріледі. 

 (1–ші кесте-кестенің атауы).  

Кестені келесі бетке ауыстырған жағдайда бағандар нӛмірленеді және 

келесі бетте оң жағында кестенің жалғасы (1-ші кестенің жалғасы) 

кӛрсетіледі. 

 

Әдебиеттерді ресімдеу тәртібі: 

 әдебиет мәтінде айтылған ретіне сәйкес орналастырылады; 

 сілтеме берілген жҧмыстың реттік нӛмірі  мәтінде квадрат жақшада 

кӛрсетіледі; 

 әдебиеттерді рәсімдеу МЕМСТ 7.1-2003 «Библиографиялық жазба. 

Библиографиялық сипаттама. Қҧрастырудың жалпы талаптары мен 

ережелері»; 
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 анықтамалық әдебиеттерді дайындау кезінде басылым авторларының 

толық тізімін (басқаларынсыз) кӛрсетіңіз. 

 

Әдебиеттер тізімін рәсімдеу мысалдары 

Мерзімді басылымнан алынған мақала: 

1. Ибраева А.К., Акишева Д.М.Компанияның тӛлемқабілеттілігін 

анықтаудың сандық әдістері // Қаз ҦУ Хабаршысы. Экон.сер. Сер. экон. – 

2015. – Т.1. № 8. – Б. 40-41. 

 

  Кітап: 

2. Михель Э.Э., Рахимбаев А.Б., Дуйсебаев Б.Ч., Бельгибаев А.К., Ли А.С.  

Корпоративтік қаржы. – Алматы: Азия-принт, 2009. – 400 б. 

 

  Конференция материалдарынан (семинар, симпозиум), еңбектер 

жинағынан жарияланымдар: 

3. Абимульдина С.Т., Сыдыкова Г.Е., Оразбаева Л.А. Қант ӛндірісі 

инфрақҧрылымының жҧмыс істеуі және дамуы //Қазақстанның аграрлық 

секторындағы Инновация: Матер. Халықарал. конф. /ҚазҦУ. Әл-Фараби 

атындағы қазҧу. – Алматы, 2010. – Б.10-13. 

 

  Электронды  ресурс: 

4. Біріккен Ҧлттар Ҧйымы (БҦҦ). Кӛшіп-қонудың ғаламдық 

тенденциялары. статистика және болжам [Электрондық. ресурс]. — 2023. — 

URL: https://www.un.org/migration (дата обращения: 05.03.2025). 

Автор мақаланы жібергеннен кейін журнал редакциясы ҧсынылған 

жҧмысты екі апта ішінде, оның қойылатын талаптарға сәйкестігін тексеру 

мақсатында (плагиатқа қарсы, рәсімделуі, рецензия және т.б.), қарайды. 

Журнал редакциясы мақаланы қабылдау туралы оң шешім қабылдаған 

жағдайда  авторларға электрондық поштаға тиісті хабарлама жіберіледі. 

Мақала журнал талаптарына сәйкес келмеген жағдайда авторларға 

электрондық поштаға хабарлама арқылы хабарланатын болады. 

  

Журналдың редакциясы келіп түскен жұмысты рецензиялауға ӛзі 

дербес   жібереді. Журнал мақаланы қҧпия тҥрде, авторын жасырып (Double-

blind review), екі рецензиялаудан ӛткізеді. 

   

Журналдың редакциясы мақаланың ҧқсастығының бар-жоғына 

тексеруді жҥзеге асырады (лицензиялық бағдарламалық қамтамасыз ету 

пайдаланылады). Мәтіннің тҥпнҧсқалығы 75%-дан тӛмен болмауы керек. 

Мақалалардағы ӛзіне ӛзі сілтеме жасау ҥлесі 15%-дан аспауы керек. 

Тҥпнҧсқалықтың қажетті пайызын алмаған мақала авторға ӛңдеуге 

жіберіледі. Тҥпнҧсқалықты бірінші және екінші тексерулер тегін, ҥшінші 

тексеру – 2000 теңге. Ҥшінші тексеруден кейін теріс нәтиже алынған 

жағдайда, мақала журналға жариялауға жіберілмейді. 

 

https://www.un.org/migration
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А.К. Ибраева
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ХАЛЫҚТЫҢ КӚШІ-ҚОНЫ МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Аннотация: Мақалада Халықтың кӛші-қонының қазіргі 

тенденциялары, оның шығу және қабылдау елдері ҥшін себептері мен 

салдары қарастырылады. Кӛші-қон процестерінің экономикалық, әлеуметтік 

және саяси аспектілеріне, сондай-ақ жаһанданудың орын ауыстыру ауқымы 

мен бағытына әсеріне ерекше назар аударылады. . …  

Түйін сөздер: экономика, кӛші-қон, халық,.........  

 

Кіріспе 

 Кӛші – қон-қазіргі әлемді қалыптастыратын негізгі процестердің бірі. 

Адамдар әртҥрлі себептермен елдер мен аймақтар арасында қозғалады: 

экономикалық, саяси, әлеуметтік және экологиялық. Кейбір жағдайларда 

кӛші – қон мәжбҥрлі қажеттілікке айналады, ал басқаларында-ӛмір сҥру 

сапасын жақсарту ҥшін саналы таңдау. Соңғы онжылдықтарда кӛші-қон 

ағындары айтарлықтай ӛсті, бҧл мигранттардың ӛздері ҥшін де, халықты 

қабылдайтын немесе жоғалтатын елдер ҥшін де кҥрделі салдарға әкелді. 

Интеграция, мәдени алмасу, экономикалық мҥмкіндіктер және кӛші-қонды 

басқарудың мемлекеттік стратегиялары мәселелері ӛзекті бола тҥсуде. 1-ші 

суретте халықтың кӛші-қон себептерінің таралуы кӛрсетілген. 

 

 
1-ші сурет-Халықтың көші-қон себептерін бөлу 

 

mailto:ZEretai@mail.ru
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Зерттеу әдістері 

Мәтін…… 

 

Зерттеу нәтижелері 

Қазақстандағы халықтың кӛші-қоны елдегі демографиялық және 

әлеуметтік-экономикалық жағдайға әсер ететін маңызды фактор болып 

табылады. Тӛменде Қазақстандағы кӛші-қон процестері бойынша 

зерттеулердің негізгі нәтижелері мен статистикалық деректер келтірілген (1-

ші кесте). 

 

1-ші кесте – Аймақтар бойынша ішкі кӛшіп-қону, % 

 

№ Аймақ 
Мигранттар 

келуі 

Мигранттрадың  

шікетуі 

1 Алматы 35 10 

2 Астана 28 8 

3 Шымкент 12 5 
Ескертпе * 

 

Ғылыми нәтижелерді талқылау 

Мәтін…… 

 

Қорытынды  

Мәтін…… 
 

Әдебиеттер тізімі 

 

1. Капелюшников Р. И. Экономические последствия международной 

миграции. - М.: Высшая школа экономики, 2019. – 320 б. 

2. Котляров И. И. Социальная адаптация мигрантов: проблемы и 

перспективы. - СПб.: Питер, 2018. - 198 б. 

3. Біріккен Ҧлттар Ҧйымы (БҦҦ). Кӛшіп-қонудың ғаламдық тенденциялары. 

статистика және болжам [Электрондық. ресурс]. — 2023. — URL: 

https://www.un.org/migration (дата обращения: 05.03.2025). 
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ПРОБЛЕМЫ МИГРАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ В КАЗАХСТАНЕ 
 

Аннотация: В статье рассматриваются современные тенденции 

миграции населения, ее причины и последствия для стран исхода и приема. 
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Введение 

Миграция – один из ключевых процессов, формирующих современный 

мир. Люди перемещаются между странами и регионами по разным 

причинам: экономическим, политическим, социальным и экологическим. В 

одних случаях миграция становится вынужденной необходимостью, в других 

– осознанным выбором в поисках лучшего качества жизни.  В последние 

десятилетия миграционные потоки значительно увеличились, что привело к 

сложным последствиям как для самих мигрантов, так и для стран, 

принимающих или теряющих население. Вопросы интеграции, культурного 

обмена, экономических возможностей и государственных стратегий по 

управлению миграцией становятся все более актуальными.  На рисунке 1 

отображено распределение причин миграции населения. 

 

 
 

Рисунок 1 – Распределение причин миграции населения 

mailto:ZEretai@mail.ru
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Методы исследования 

Текст…… 

 

Результаты исследований 

Миграция населения в Казахстане является важным фактором, 

влияющим на демографическую и социально-экономическую ситуацию в 

стране. Ниже представлены ключевые результаты исследований и 

статистические данные по миграционным процессам в Казахстане (табл. 1). 

 

Таблица 1 – Внутренняя миграция по регионам, % 

 

№ Регион Приток мигрантов Отток мигрантов 

1 Алматы 35 10 

2 Астана 28 8 

3 Шымкент 12 5 
Примечание: * 

 

Обсуждение научных результатов 

Текст…… 

 

Заключение 

Текст…… 
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PROBLEMS OF POPULATION MIGRATION IN KAZAKHSTAN 
 

Annotation:The article examines modern trends in population migration, its 

causes and consequences for the countries of origin and reception. Particular 

attention is paid to the economic, social and political aspects of migration 

processes, as well as the impact of globalization on the scale and direction of 

movements.… 

Keywords:economy, migration, population,…...... 
 

Introduction 

Migration is one of the key processes shaping the modern world. People 

move between countries and regions for various reasons: economic, political, 

social and environmental. In some cases, migration becomes a forced necessity, in 

others – a conscious choice in search of a better quality of life. In recent decades, 

migration flows have increased significantly, which has led to complex 

consequences for both the migrants themselves and the countries receiving or 

losing their population. Issues of integration, cultural exchange, economic 

opportunities and state strategies for managing migration are becoming 

increasingly relevant.  Figure 1 shows the distribution of reasons for population 

migration. 

 

 
 

Figure 1 – Distribution of reasons for population migration 
 

Research methods 
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Text…… 

 

Research results 

Migration of the population in Kazakhstan is an important factor influencing 

the demographic and socio-economic situation in the country. Below are the key 

research results and statistical data on migration processes in Kazakhstan(Table 1). 

 

Table 1 – Internal migration by region, % 

 

No. Region Influx of migrants Outflow of migrants 

1 Almaty 35 10 

2 Astana 28 8 

3 Shymkent 12 5 
Note: * 

 

Discussion of scientific results 

Text…… 

 

Conclusion 

Text…… 
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Kazakhstan 

 

Makalada Halyktyn koshі-konyyn kazіrgі tendendary, śyңу zhаne kabyldau 

elderі ushіn sebterі men saldary karastyrylady. Koshі-kon protsesterіnің 

ekonomikalyk, aleumettik zhane sayasi aspectіlerіne, sonday-ak zhakandanudyn 

oryn auystyru aukymy men bagytyna aserіne erekshe nazar audarylady....... 

Here are some tips:..... 
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